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АКЦЕНТИ ВИХОВАННЯ 

 
Катерина Шейкіна,  
методист НМЦ ПТО у Сумській області 

 
 

Українське суспільство, як і все 

людство, перебуває під впливом потужних 

глобальних процесів швидких змін умов 

життя. І саме система освіти стає одним із 

перших індикаторів готовності країни  

відповідати викликам, що постають в 

результаті впровадження необхідних 

реформ. 

На сучасному етапі розвитку 

професійної (професійно-технічної) освіти 

визначення терміну «виховання» набуває 

нового, більш широкого значення, яке 

вимагає від учасників освітнього процесу 

більш відповідального усвідомлення його 

впливу на досягнення пріоритетної мети 

освіти, визначеної новим Законом України 

«Про освіту», «всебічного розвитку людини 

як особистості та найвищої цінності 

суспільства, її талантів, інтелектуальних, 

творчих і фізичних здібностей, формування 

цінностей і необхідних для успішної 

самореалізації компетентностей, виховання 

відповідальних громадян, які здатні до 

свідомого суспільного вибору та 

спрямування своєї діяльності на користь 

іншим людям і суспільству, збагачення на 

цій основі інтелектуального, економічного, 

творчого, культурного потенціалу 

Українського народу, підвищення 

освітнього рівня громадян задля 

забезпечення сталого розвитку України та її 

європейського вибору». 

Якщо проаналізувати наведений перелік 

ключових компетентностей, що освіта 

прагне сформувати у її здобувачів, а це, 

зокрема громадянські та соціальні 

компетентності, пов’язані з ідеями 

демократії, справедливості, рівності, прав 

людини, добробуту та здорового способу 

життя, з усвідомленням рівних прав і 

можливостей, навчання впродовж життя, 
культурна та екологічна компетентності 

тощо, стає зрозумілим, що виховання є 

невід’ємною і важливою складовою 

освітнього процесу в закладах професійної 

(професійно-технічної) освіти, оскільки це 

особлива, ексклюзивна складова, що 

забезпечить більше можливостей молоді  

розкритися, стати щасливими та 

гармонійними особистостями, досягнути 

успіху в житті. 

Отже, виходячи з вищевикладеного, 

можна стверджувати, що першочергова 

місія педагогічного колективу закладу 

професійної (професійно-технічної) освіти у 

сфері виховання - це створення відповідних 

умов безпечного освітнього середовища, 

основаних на принципах людиноцентризму, 

рівного доступу без дискримінації за будь-

якими ознаками, нерозривного зв’язку із 

світовою та національною історією, 

культурою, національними традиціями, 

гуманізму, демократизму, патріотизму, 

поваги до культурних цінностей 

українського народу, його історико-

культурного надбання і традицій; 

формування усвідомленої потреби в 

дотриманні Конституції та законів України, 

нетерпимості до їх порушення, формування 

поваги до прав і свобод людини, 

нетерпимості до приниження її честі та 

гідності, фізичного або психічного 

насильства, а також до дискримінації за 

будь-якими ознаками, формування 

громадянської культури та культури 

демократії, формування культури здорового 

способу життя, екологічної культури і 

дбайливого ставлення до довкілля. 
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 НАЦІОНАЛЬНО-ПАТРІОТИЧНЕ ВИХОВАННЯ 
 

МИ УКРАЇНИ ДІТИ, ВОНА ОДНА У НАС 

 
Галина Докторович, 
методист НМЦ ПТО у Сумській області

 
 

Ураховуючи новi суспiльно-полiтичнi реалiї в Українi пiсля Революцiї гiдностi, 
обставини, пов’язанi з росiйською агресiєю, усе бiльшої актуальностi набуває 

виховання в молодого поколiння почуття патрiотизму, вiдданостi загальнодержавнiй 
справi змiцнення країни, активної громадянської позиції. 

 

Сьогодні необхідна переорієнтація роботи 

закладів освіти, громадськості, органів 

місцевого самоврядування, військових 

формувань до  підходів у національно-

патріотичному та  його основній складовій 

військово-патріотичного виховання, 

враховуючи новий  Указ Президента України 

від 18.05.2019 № 286/219 «Про Стратегію 

національно-патріотичного виховання», 

ключові положення якого враховано в наказі 

Міністерства освіти і науки України від 

29.08.2019 № 1038 «Про внесення змін до 

наказу Міністерства освіти і науки України від 

16.05.2015 № 641. У наказі викладено нову 

редакцію Концепції національно-патріотичного 

виховання в системі освіти України. Цим же 

наказом затверджено  Заходи щодо реалізації 

Концепції національно-патріотичного 

виховання в  системі освіти. 

Заклади професійної (професійно-технічної) 

освіти  повинні стати для учня освітнім 

осередком становлення громадянина-патрiота 

України, який готовий брати на себе 

вiдповiдальнiсть, самовiддано розбудовувати 

країну як суверенну, незалежну, демократичну, 

правову, соцiальну державу, забезпечувати її 

нацiональну безпеку, сприяти єдностi 

української полiтичної нацiї. 

Формування в учнiвської та студентської 

молоді цiннiсного ставлення до суспiльства, 

держави та до самого себе, вiдчуття своєї 

належностi до України, усвiдомлення єдностi 

власної долi з долею своєї країни, активної за 

формою та моральної за змiстом життєвої 

позицiї є головним принципом відбору 

інноваційних підходів у нацiонально-

патрiотичному вихованні учнiв.  

Педагогічними колективами закладів 

професійної (професійно-технічної) освіти 

області постійно проводиться робота по 

пошуку нових  нестандартних підходів  у 

питаннях  національно-патріотичного 

виховання учнівської молоді,  виходячи із 

викликів часу, використовуючи різні 

інноваційні педагогічні технології, що широко 

використовуються при організації  освітньої 

роботи.  

Так, поетапно та комплексно в закладах 

професійної (професійно-технічної) освіти 

реалізовуються принципи формування нового 

покоління українців, особистостей, які 

самоідентифікують себе як невід’ємну частинку 

рідного народу через: 

 прояв громадянської позиції; 

 збереження, примноження українських 

традицій; 

 популяризацію духовної, моральної та 

культурної спадщини українського народу; 

 повагу до Конституції, законів України, 

державних символів, української мови; 

 налагодження посиленої співпраці, взаємодії 

та ефективної координації між складовими  

сил безпеки та оборони, органами державної 

влади, місцевого  самоврядування,  

громадськими організаціями; 

 популяризацію волонтерського руху; 

 шанобливе ставлення до героїчного 

минулого України та героїзму революційних 

подій   в Україні у 2004, 2013-2014рр, 

АТО/ООС; 

 готовність до виконання обов’язку із захисту 

незалежності та  територіальної цілісності 

України; 
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 упровадження проєктів та  проведення 

заходів, конкурсів,  спрямованих на 

підвищення престижу  військової служби. 

Для виконання вищезазначених завдань на 

базі закладів професійної (професійно-

технічної) освіти створено, функціонує та діє  7 

регіональних Центрів військово-

патріотичного виховання: 

1. ДПТНЗ «Недригайлівське вище 

професійне училище»; 

2. ДПТНЗ «Роменське вище професійне 

училище»; 

3. ДНЗ «Шосткинський центр професійно-

технічної освіти»: 

4. ДНЗ «Глухівське вище професійне 

училище»; 

5. ДПТНЗ «Конотопський професійний 

аграрний ліцей»; 

6. ДПТНЗ «Хотінський професійний 

аграрний ліцей». 

7. ДПТНЗ «Сумське ВПУ будівництва та 

автотранспорту» 

На їх створення із обласного бюджету 

виділено близько 7 млн. гривень. 

Центри покликані допомогти у вирішенні 

проблем та питань, що стали на  часі: 

1. Якісно підготувати учнівську молодь до 

служби у Збройних силах України, навчити 

володіти зброєю, забезпечити якісну тактичну, 

стройову, вогневу та медичну підготовку, бути 

готовим до різних ситуацій, що наближені до 

бойових). 

2. Практично закріпити знання, уміння та 

навички учнів на навчально-польових зборах. 

3. Максимально використати матеріально-

технічну базу Центрів та надати допомогу 

викладачам закладів загальної середньої, 

професійної (професійно-технічної) області для 

забезпечення якісного викладання предмета 

«Захист Вітчизни», проводити змагання, 

конкурси районного, обласного та 

всеукраїнського рівнів. 

Секція викладачів предмета «Захист 

Вітчизни» працювала над методичним  

супроводом Центрів. Так, викладач ДПТНЗ 

«Білопільське ВПУ» Богатиренко Леонід 

Михайлович створив робочий зошит відповідно 

до нової програми предмета «Захист Вітчизни». 

Викладач  основ медичних знань ДНЗ «Сумське 

міжрегіональне ВПУ» Русанова Ольга Іванівна  

розробила «Збірник завдань для організації 

освітнього процесу з основ медичних знань і 

домедичної допомоги».  

Ніхто не стане заперечувати, що готовність 

Збройних Сил України до виконання своїх 

функцій залежить від підготовленої молоді до 

проходження строкової військової служби, 

адже вона є почесним обов’язком  кожного 

громадянина України і саме на Центри  

покладено завдання:  підвищити мотивацію  та 

рівень патріотизму призовників,  що у свою 

чергу збільшить  кількість молоді, яка  свідомо  

йтиме  на строкову та службу  за  контрактом 

до Збройних Сил України. 

Ефективна робота Центрів дасть можливість 

учнівській молоді області  розвивати та 

вдосконалювати навички безпечного та 

відповідального поводження зі зброєю, 

спеціальними засобами, інженерним 

обладнанням, опанувати сучасні прийоми та 

техніки підготовки захисників України на 

учбових заняттях, брати участь у заняттях із 

військово-прикладних видів спорту та їх 

різновидів, мати можливість виступати на 

різного рівня змаганнях: регіональних, 

всеукраїнських, міжнародних. 

У  кожному регіональному Центрі на 

принципах партнерства та взаємодії 

налагоджено активну роботу та укладено 

договори про співпрацю з громадськими 

об’єднаннями, формуваннями, військовими 

комісаріатами, військовими частинами, 

органами місцевого самоврядування.   

З метою належного вшанування мужніх 

захисників Вітчизни, організації та проведення 

заходів із військово-патріотичного виховання, 

військово-професійної орієнтації учнівської та 

студентської молоді Центрами військово-

патріотичного виховання області розроблено 

графік заходів з нагоди  відзначення Дня 

захисника Вітчизни, за участю представників 

військових комісаріатів, військових підрозділів, 

учасників операції  Об’єднаних сил і спільно із 

закладами загальної середньої освіти проведено 

меморіальні заходи: свята, фестивалі, конкурсні 

програми, виховні години, змагання зі стрільби, 

турніри, квести, акції, вернісажі тощо. 

Є всі підстави стверджувати, що Центри  - це 

майданчики, де буде виховуватися вмотивована 

молодь, яка дійсно стане мобілізаційним 

оборонним резервом, допоможуть 

переорієнтуватися зі школи знань на школу 

https://bogatirenkoleonid.blogspot.com/2019/12/blog-post.html
https://bogatirenkoleonid.blogspot.com/2019/12/blog-post.html
https://bogatirenkoleonid.blogspot.com/2019/12/blog-post.html
https://metodsmvpu16.wixsite.com/smvpu16/normativna-baza-copy
https://metodsmvpu16.wixsite.com/smvpu16/normativna-baza-copy
https://metodsmvpu16.wixsite.com/smvpu16/normativna-baza-copy
https://metodsmvpu16.wixsite.com/smvpu16/normativna-baza-copy
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компетентностей, сприятимуть реалізації як 

міліарної, так і моральної складової 

національно-патріотичного виховання.  

Сьогодні волонтерство стало тим ричагом, 

що міцно скріплює, консолідує, підтримує 

партнерство із сім’єю, школою, громадським 

організаціями та органами місцевого 

самоврядування. 

З року в рік волонтерські загони закладів 

професійної (професійно-технічної)  області 

допомагають ветеранам, одиноким, 

пристарілим людям із виконання 

сільськогосподарських робіт на присадибних 

ділянках, проводять заходи щодо 

упорядкування військових поховань, 

здійснюють ремонт та реставрацію меморіалів, 

пам’ятників, обелісків, пам’ятних знаків 

загиблих воїнів Другої світової війни, жертв 

Голодомору та політичних репресій, учасників 

антитерористичної операції, операції 

Об’єднаних сил. 

Упродовж 17 років в області проведиться 

обласний конкурс волонтерських загонів 

«Ветеран живе поруч».  

Проводячи різні заходи на патріотичну 

тематику, ми не тільки вшановуємо пам'ять про 

тих, хто загинув, ми знайомимо з українськими 

традиціями минулого, створюємо нові тандеми 

української сучасності, розвиваємо почуття 

«національної гідності».  

На виклики часу в закладах оформлено 

стенди «Герої не вмирають!». Події у країні, 

світі висвітлюються в засобах масової 

інформації, освітянських інформаційних 

вісниках. 

У музеях, музейних кімнатах, кімнатах 

бойової слави оформлено та поновлено стенди, 

постійно діючі виставки, у рекреаціях, 

бібліотеках відкриваються і діють пам’ятні 

експозиції загиблим випускникам «Подвигу 

жити у віках», «Збережемо пам`ять про 

подвиг», «Історії героїв АТО», «Їх імена 

безсмертні», «Герої сучасності», «Герої 

живуть серед нас», «Герої нашого часу».  

На фасадах будівель закладів  професійної 

(професійно-технічної) освіти установлено 

меморіальні дошки, пам’ятні знаки, стели 

випускникам закладів, які загинули за 

незалежність та територіальну цілісність 

України в зоні проведення АТО/ООС, 

присвоєно ім’я героїв-захисників 

територіальної цілісності та незалежності 

України закладам. 

Актуальність національно-патріотичного 

виховання доведена самим життям. Спільна 

праця вихованців та педагогів сприяє 

формуванню духовно-етичних, патріотичних 

орієнтирів молоді. Підготовка інформації, збір 

матеріалів про героїчні подвиги українців, 

віртуальні стежки-подорожі, акції, тематичні 

виставки - дозволяють не просто укріпити свої 

знання про Україну в минулому та сьогоденні, 

але і по-особливому розкриває значення слова 

«Батьківщина», підвищує цінність 

національних традицій та колориту, 

популяризує престижність військової професії.   

Показовим  із цього питання  є робота у 

ДПТНЗ «Сумське ВПУ будівництва і дизайну».  

Військово-патріотична робота в закладі 

здійснюється через організацію та  

функціонування гуртка «Юний патріот», що 

розпочав  свою роботу  з  вересня 2018 року. 

За цей короткий час гуртківці «Юний 

патріот» брали участь у Всеукраїнській 

військово-патріотичній грі «Вояцький дух», 

що проходила в Чернігівській області, 

Козелицького району, селище Десна на базі  

169 навчального центру ЗСУ «Десна». 

Гуртківців нагороджено грамотами переможців 

за «Захоплення штабу» та «Подолання смуги 

перешкод».  

На постійній основі члени клубу беруть 

участь у заходах патріотичної спрямованості, 

часто виступають ініціаторами їх проведення.  

За ініціативи учасників гуртка на базі 

військової частини започатковано проведення 

акції «Один день в армії». Учасники акції 

знайомляться з побутом солдат, умовами 

проживання, харчування військових строкової 

служби, з місцем  несення служби добовим, 

змагаються  у швидкості застилання ліжок, 

збиранні та розбиранні автомату та мають 

змогу побачити сучасні види стрілецької зброї, 

техніки, озброєння. Під час заходу всі учасники 

переглядають відеофільм про 27-му  Сумську  

реактивну артилерійську бригаду, рекламно-

агітаційний ролик про військову службу за 

контрактом та мають змогу скуштувати  

солдатської каші. 

Гуртківці організовують та беруть активну  

участь у проведенні презентацій книг «Герої 

нашого часу: 19 історій ветеранів АТО», 
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зустрічей, виховних годин, засідань у форматі 

«круглого столу» з учасниками АТО та операції 

Об’єднаних сил, рідними та близькими 

загиблих на сході країни, волонтерами «Дорога 

на Схід»), до Дня Захисника Вітчизни 

«Козацькі наснаги», до Дня Збройних сил 

України «Ми майбутні солдати своєї 

Батьківщини», де брали участь  працівники 

закладу, громадські діячі, акцій «Нове життя 

старого листя»,до Дня Соборності України та 

100 річчя проголошення Акту «Злуки» УНР та 

ЗУНР, до Дня Незалежності брали участь у 

бігові на дистанцію 5 кілометрів «Шаную 

воїнів, біжу за Україну», до Дня Революції 

Гідності відвідали в обласному краєзнавчому  

музеї захід:  «Революція  Гідності та АТО: 

сумський вимір». Учні мали можливість 

поспілкуватися і почути спогади   з 

безпосередньою  учасницею Революції Гідності  

Юлією Левченко, поклали квіти до пам’ятного 

знаку Героям Небесної Сотні та запалили 

свічки пам’яті. 

За ініціативою закладу, підтримки 

Департаменту освіти і науки Сумської обласної 

державної адміністрації, Навчально-

методичного центру професійно-технічної 

освіти у Сумській області  члени клубу брали 

участь і показали значні результати в щорічних 

«Іграх  Патріотів».  

На заході були присутні представники 

військових частин, воїни, що брали участь в 

операції Об’єднаних сил, представники 

громадськості, директори закладів загальної 

середньої, професійної (професійно-технічної) 

освіти. 

У конкурентній боротьбі гуртківці вибороли 

почесне друге місце. 

Щоб не втратити свою спортивну форму, 

досконалість гуртківці  не  упускають 

можливості показати свою спритність, 

вправність, витривалість. Так, у кінці  вересня 

2019 року учні гуртка «Юний патріот» 

здійснили захопливий похід-сплав на байдарках 

річкою Псел. 

Останні п’ять років усі ми відчуваємо 

потужне зростання патріотизму в наших учнів. 

Скільки громадян незалежної, суверенної 

України, у тяжкий для неї час, виявили бажання 

захищати Батьківщину навіть ціною власного 

життя, йдучи на самопожертви. 

Не відстають у цьому процесі і учні 

закладів професійної освіти нашої області. Так, 

учень ДНЗ «Сумський хіміко-технологічний 

центр ПТО» Табала Сергій, який пішов 

захищати рідну землю у неповні 18 років - став 

активним учасником революції Гідності, 

наймолодшим «кіборогом», безстрашним 

захисником Донецького аеропорту, прикладом 

для наслідування всім молодим людям. За 

самовіддане служіння Українському народу, 

мужність та героїзм Указом Президента 

України від 21 листопада 2016 року Табалі 

Сергію Олександровичу присвоєно звання 

Героя України з удостоєнням ордена «Золота 

Зірка» (посмертно). Він є почесним 

громадянином міста Суми, вулицю, де пройшло 

дитинство Сергія, названо в його честь. Сергій  

вів  щоденник, де записував  свої думки, 

враження, сподівання, описував  сенс життя 

людини,  пошук істини, добра, справедливості, 

відданості,  справжньому служінню своєму 

народові. Усі роздуми настільки патріотичні, 

що затамовуєш подих. Свідченням великої, 

безмежної любові до України, українського 

народу виражено у  його  вислові «… більшого 

кохання, ніж моя Україна, я не знайду та і не 

шукаю…..».  

Для того, щоб своєчасно коригувати форми і 

методи впливу на формування оборонної 

свідомості учнівської молоді, організовуючи 

процес військово-патріотичного виховання, 

важливо уникати формалізму й одноманітності, 

насичувати учнів патріотичними емоціями та 

переживаннями, активно використовувати 

приклади мужності й звитяги захисників 

України як з історичного минулого, так і 

нинішніх воїнів-героїв, які боронили та 

боронять нашу державу від російської агресії.  

У новому Законі  України «Про освіту» та 

Указі Президента України щодо Стратегії 

національно-патріотичного виховання черговий 

раз наголошуються  на важливості в  

освітньому процесі духовно-моральної 

складової, яка разом  з іншими  складовими  

визначає розвиток особистості на  засадах 

патріотизму, гуманізму. 

Із 2012 року в області упроваджено предмети 

та  курси духовно-морального спрямування, а з 

2015 року поетапно на виховних годинах, 

позакласних заходах проваджується освітня 

програми «Основи сім’ї».  
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У вищезазначених програмах патріотизм 

розглядається  як благородна  любов до своєї 

країни і до всього, що її складає: народу, 

культури, історії, рідного пейзажу.  Бути 

патріотом – це ототожнювати себе із  своїм 

народом брати відповідальність за свою країну. 

Ця відповідальність виражається в тому, що 

тобі не байдужа доля твоєї країни, ти  мусиш  

всіма силами їй служити, просвітлювати народ. 

Прикладом українського християнського 

патріотизму  є життя і діяльність Івана Огієнка. 

Це людина, яка поєднала  духовність і 

патріотизм краще за будь кого в історії 

України: урядовець, учений, громадський діяч, 

працював міністром освіти в уряді УНР, 

найбільш досконало переклав Біблію  

українською мовою. Іван Огієнко, будучи 

урядовцем,  активно впроваджував  українську 

мову в освітній процес. Так, усім посадовцям 

дав місячний термін і зазначив, що ті, хто не 

зможе оволодіти українською мовою, 

позбавляються  посад та будуть притягнені до 

відповідальності. 

З метою популяризація духовних і 

моральних надбань і цінностей на основі 

традиційного для України християнського 

вчення  заклади професійної (професійно-

технічної) освіти беруть участь в  обласному  

фестивалі «Сходинки духовності». 

Активну участь заклади беруть у 

Всеукраїнському конкурсі «Моральний  

вчинок», що спрямований на моральний 

саморозвиток особистості, здатної забезпечити 

країні гідне місце в цивілізованому світі, сприяє 

соціально-правової активності учнів.  

Досконалості не має меж і тому заклади 

професійної (професійно-технічної) освіти в 

пошуку  цікавих, неординарних, нестандартних, 

креативних, сучасних підходів  у проведенні 

заходів національно-патріотичного та  

військово-патріотичного виховання учнівської 

молоді.  

Повністю підтримую вислів Бернарда Шоу 

«Патріотизм – переконання, що твоя країна 

краща за інші тільки тому, що ти саме в ній 

народився». 

 
 

УКРАЇНА ВИБОРЮЄ СВОЮ НЕЗАЛЕЖНІСТЬ! 

 
Тетяна Кирнос, Наталія Вірченко,  
вихователі ДПТНЗ «Сумське вище професійне училище будівництва і дизайну» 
Алла Кравченко, бібліотекар  ДПТНЗ «Сумське вище професійне училище 
будівництва і дизайну» 

 
«Урок відваги, який ви дали всьому світові в лютому п'ять років тому, змінив нас усіх. 

Україна показала, що варто бути сміливим і сповненим гідності, що героїзм може бути 
чимось більшим, ніж суто моральним закликом, що це може бути ключем до перемоги. 

Багатьом людям на світі, приниженим і поневоленим, ви дали найбільший дар – надію на 
те, що і для них, слабких сьогодні, настане день перемоги». 

Із промови Дональда Туска у Верховній Раді України 19 лютого 2019 року. 
 

Український спротив і війна з російськими 

окупантами є війною за незалежність та 

територіальну цілісність Української держави. 

Звільнити українську територію від окупанта 

без збройної відсічі неможливо. Тож боєздатне 

військо і внутрішня консолідація суспільства на 

основі спільних цінностей та поваги до власної 

держави забезпечать захист і відновлення 

територіальної цілісності країни. Збройні Сили 

України розбудовуються, відновлюючи 

українські військові традиції, позбуваються 

пострадянської спадщини. Російську армію 

може перемогти лише модерна українська 

армія.  

Історичний контекст війни 

  У лютому 2014 року розпочалася російсько-

українська війна. Російська Федерація, 

порушуючи норми та принципи міжнародного 

права, двосторонні та багатосторонні угоди, 

анексувала Автономну Республіку Крим і 

Севастополь, окупувала окремі райони 

Донецької та Луганської областей. Приблизне 
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число жертв в Україні від бойових дій 

оцінюють від 30 до 35 тисяч. Із них – понад 7 

тисяч загиблих (цивільних і українських 

військових). Майже 1,5 мільйона мешканців 

Сходу України вимушено покинули домівки. 

Знищено інфраструктуру окупованих регіонів, 

27 % промислового потенціалу Донбасу 

незаконно переміщено до Росії. 

Для більшості громадян України напад Росії 

став шоком. Проте російсько-українське 

протистояння має глибоке історичне коріння. 

Поглинення України, її матеріальних та 

людських ресурсів – одна з ключових 

передумов розгортання російського 

імперського проекту. 

 Витоки сучасної російсько-української 

війни можна віднайти в період становлення 

Російської імперії та її протистояння з 

українською державою у формі Гетьманщини. 

Своєрідною відправною точкою збройного 

конфлікту стала Конотопська битва 1659 року, 

де українські війська гетьмана Виговського 

розбили московське військо. Важливим етапом 

протистояння була Полтавська битва 1709 року, 

перемога у якій царя Петра І забезпечила 

закріплення російського  впливу на теренах 

Гетьманщини і пришвидшила процеси 

створення Російської імперії. 

Подальший процес становлення та 

розширення імперської Росії завжди 

супроводжувався війнами з Україною. Росія 

прагнула знищити нашу суб’єктність. Історія 

стосунків українського та російського народів – 

це літопис воєн, визвольних повстань українців 

і послідовної політики русифікації та асиміляції 

українців. 

 
Теперішню війну називають “гібридною”, 

представляючи її новим способом реалізації 

агресивної політики. Але практично всі її 

інструменти (спроба закріплення свого впливу 

на українських теренах через підтримку 

лояльних українських політичних середовищ, 

внутрішньо-політичний розкол українського 

суспільства засобами пропаганди, врешті 

відкрите військове втручання. Намагання 

представити агресію як внутрішній 

громадянський конфлікт) випробовували 

російські керівники ще з ХVІІ–ХVІІІ століть. 

Найбільш яскраво такий сценарій проявився в 

діяльності більшовиків проти Української 

Народної Республіки  під час Української 

революції 1917–1921 років. Його знову 

спробували використати в 2014 році. 

Збройна агресія – лише один із інструментів 

війни РФ проти України, останній аргумент, 

коли всі інші засоби підкорити українців 

вичерпали себе. Агресія ведеться одразу в 

кількох вимірах: воєнному, політичному, 

економічному, соціальному, гуманітарному, 

інформаційному. Елементами гібридної війни 

давно є пропаганда, що базується на брехні, 

маніпуляціях та підміні понять, заперечення 

самого факту війни та участі РФ в ній; 

звинувачення України у власних злочинах, 

спотворення української історії; торговельно-

економічний тиск та енергетична блокада; 

терор і залякування громадян України; 

кібератаки та спроби дестабілізувати критичну 

інфраструктуру. Російські пропагандисти крок 

за кроком виробляли ідеологічну платформу 

для агресії. Важливе місце займала 

інформаційна кампанія, спрямована на 

послаблення патріотичних настроїв в 

українському суспільстві, наприклад, через 

активне використання міфу про спільне минуле, 

“старшого брата”, ностальгії за СРСР, 

дискредитації українських героїв та української 

історії в цілому. Росія використовує маніпуляції 

історією для виправдання і посилення агресії 

проти України. 

Війна загострила питання консолідації 

української нації як запоруки національної 

безпеки. Активний наступ військ РФ на 

території України вдалося зупинити завдяки 

спільним зусиллям українців, які стали на 

захист держави у лавах Збройних Сил України, 

Національної гвардії України, добровольчих 

формувань та масового волонтерського руху. 
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Сьогодні російсько-українська війна на Сході 

України триває. З різною інтенсивністю, яка не 

порівнювана з бойовими діями 2014–2015 

років, але вона не зникла з порядку денного 

України та світу. Збройні Сили України міцно 

тримають рубежі, встановлені Мінськими 

домовленостями 12 лютого 2015 року й 

відновлюють контроль над тими територіями, 

які згідно з домовленостями мають бути під 

контролем України. Міжнародна підтримка 

України не зменшилась, а навпаки – міцніє. 

Спротив України агресії РФ у всіх її проявах є 

головною перепоною для розширення 

російського імперіалізму у світі. 

Ключові аспекти війни 

Російський імперіалізм завжди мав на меті 

завоювання українських земель, знищення чи 

максимального ослаблення нашої державності, 

витягування матеріальних та інтелектуальних 

ресурсів України для реалізації власного 

імперського проекту. 

У часи Української революції 1917–1921 

років комуністи намагалися всіма можливими 

способами не допустити становлення і 

утвердження незалежної Української Народної 

Республіки. Коли спроби встановити контроль 

над Україною через створення маріонеткових 

фейкових урядів провалилися, більшовики 

вдалися до збройної агресії та окупації. 

Поширення СРСР на терени Західної України в 

роки Другої світової війни викликало 

масштабний збройний спротив місцевого 

населення у формі  Української повстанської 

армії. Протистояння тривало понад десять років 

після завершення світового конфлікту і 

послабило СРСР. Тому “бандерівці” досі є 

головними антигероями сучасної російської 

пропаганди, а для українців стали символом 

визвольного руху.  

У 1991 році Україна відновила незалежність. 

Але Російська Федерація не відмовилися від 

спроб повернути свій вплив на Україну. Через 

розмивання української національної 

ідентичності, маніпуляції навколо мови, 

гіперболізацію регіональних розбіжностей, 

заперечення права українців на відновлення 

національної пам’яті, фінансування та 

вербування українських політиків, 

впровадження своїх агентів у оборонні 

структури нашої країни. 

З приходом до влади в Росії колишнього 

співробітника КГБ Володимира Путіна тиск 

посилився, російська армія почала планувати 

військові операції на території України. І до 

2014 року Росія пробувала шантажувати 

Україну по низці проблем. Яскравим 

прикладом слугує конфлікт навколо острова 

Тузла восени 2003 року. Тоді росіяни почала 

будувати дамбу від Таманського півострова до 

острова Коса Тузла, який належить Україні. 

Метою провокації було встановлення 

російського контролю над Керченською 

затокою і “промацування” стійкості тодішнього 

військово-політичного керівництва України. 

Політичне протистояння ледь не переросло у 

збройне, але конфлікт удалось владнати. 

У 2005 році Путін заявив “розвал 

Радянського Союзу був найбільшою 

геополітичною катастрофою сторіччя”. Ця теза 

визначила цілі його президентства і напрям 

розвитку Російської Федерації – відновлення 

СРСР. 

І зрештою в лютому 2014 року Росія 

перейшла до активної агресії. 

У 2014-му Україна зупинила вторгнення 

російської регулярної армії та зберегла 

державність. На відміну від Української 

революції 1917–1921 років ми ефективно 

стримуємо російську агресію. Не лише 

боремося з Росією, а і перемагаємо її – як 

силою зброї на фронті, так і на 

дипломатичному напрямку протистояння. 

Попри тотальну перевагу ворога, українці 

зупинили агресора. Наш спротив і війна з 

російськими окупантами є війною за 

незалежність та територіальну цілісність 

Української держави. 

Війна триває і зараз. Про її гібридний 

характер вказує те, що протистояння російській 

агресії та впливу в різних сферах відбувається 

не тільки на лінії фронту, а й на всій території 

України. Звільнити українську територію від 

окупанта без збройної відсічі неможливо. Тож 

боєздатне військо і внутрішня консолідація 

суспільства на основі спільних цінностей та 

поваги до власної держави забезпечать захист і 

відновлення територіальної цілісності країни. 
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Збройні Сили України розбудовуються і 

відновлюють українські військові традиції, 

позбуваються пострадянської спадщини. Тому 

що російську армію може перемогти лише 

модерна українська армія. Збройна агресія – 

лише інструмент гібридної війни РФ проти 

України. Гібридні способи та методи відомі ще 

з початку ХХ століття. Їх метою є 

насаджування у свідомості громадян 

негативного ставлення та недовіри до влади, 

презирство до національних героїв, традицій, 

святинь, створення протистояння на 

релігійному ґрунті. Протягом ХХ століття увесь 

набір цих інструментів використовувала   

імперська та більшовицька Росія і СРСР. Нині 

ж, у ХХІ столітті – Російська Федерація. 

Розпочавши збройну агресію проти України, 

Росія порушила норми та принципи 

міжнародного права, двосторонні та 

багатосторонні угоди.  

Такі дії є важким злочином проти 

міжнародного миру, який тягне за собою 

міжнародно-правову відповідальність 

Російської Федерації як держави та міжнародну 

кримінальну відповідальність її вищого 

керівництва. 

Хронологія початку російсько-української 

війни 

Київ. Початок 2014 року 

18 лютого – спроба силового розгону 

Майдану. 

20 лютого – наступ протестувальників, 

масове застосування вогнепальної зброї проти 

них. 

21 лютого о 16:52 – Верховна Рада України  

прийняла Закон України “Про відновлення дії 

окремих положень Конституції України” 

(положень 2004 року). 

22:40 – Віктор Янукович, керівники 

міністерств оборони, внутрішніх справ, 

податків і зборів, Служби безпеки, Генеральної 

прокуратури, багатьох інших центральних 

органів виконавчої влади, обласних і районних 

державних адміністрацій втекли з Києва. 

Голова Верховної Ради Володимир Рибак та 

його перший заступник Ігор Калєтнік подали у 

відставку. 

22 лютого – в умовах самоусунення 

Президента України і Верховного 

Головнокомандувача Збройних Сил Віктора 

Януковича від виконання конституційних 

повноважень гаранта державного суверенітету 

й територіальної цілісності Верховна Рада 

України взяла на себе відповідальність за долю 

України, обрала Олександра Турчинова 

Головою Верховної Ради України та відновила 

дію положень Конституції України, скасованих 

у неконституційний спосіб у 2010 році. 

Відповідно до Конституції України на Голову 

Верховної Ради України було покладено 

виконання обов’язків Президента України. У 

стислі строки призначили нове керівництво 

органів сектору безпеки й оборони, сформували 

новий уряд України, відновили діяльність 

органів виконавчої влади в Києві та регіонах. 

Події у Криму. Окупація 

20 лютого 2014 року – Дата початку 

збройної агресії, зафіксована на відомчій медалі 

Міноборони Росії “За повернення Криму”. 

23 лютого – Найбільший мітинг 

проросійських сил у Севастополі. З трибуни 

вперше пролунали заклики не визнавати нову 

українську владу. Бутафорне “обрання” на 

площі “народного мера” Севастополя – 

російського бізнесмена Олексія Чалого. Цього 

ж дня відбувся мітинг у Москві із закликами до 

поділу України на три частини, направлення 

російських “добровольців” для проголошення 

Малоросії зі столицею в Харкові. В російській 

пресі розгорнулася істерія про “незаконну 

київську хунту” й “порятунок 

російськомовного населення України від 

фашистів-бандерівців”. 

24 лютого – кораблі ВМФ РФ, які 

здійснювали охорону морської акваторії в 

районі проведення Сочинської олімпіади, 

прийняли на борт в Новоросійську “зелених 

чоловічків” (російські військовослужбовців без 

розпізнавальних знаків ЗС РФ, яких 

використовували для захоплення 

адміністративних будівель та блокування 

українських військових частин на території 

АРК та Севастополя) з бойовою технікою та 

вийшли курсом на Севастополь. 

26 лютого – мітинги під Верховною Радою 

АРК: один – проросійських організацій з 

вимогою автономії у складі Росії (близько 2 

тисяч учасників), інший – місцевих українських 
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патріотів і кримських татар за територіальну 

цілісність України (зібрав 5–10 тисяч 

учасників). Проросійські сили очікували, що 

Верховна Рада АРК ухвалить рішення про 

заклик до допомоги Росії. Щоб не допустити 

цього, зібрався проукраїнський мітинг. Між 

учасниками виникли сутички, постраждало 30 

осіб. Кримський парламент під тиском 

відмовився від гучних заяв. 

27 лютого – російські військові без 

розпізнавальних знаків заблокували парламент 

та уряд АРК у Сімферополі. 

28 лютого – Верховна Рада Автономної 

Республіки Крим під наглядом російських 

військовослужбовців із 31-ї десантно-

штурмової бригади ЗС РФ проголосувала за 

проведення референдуму про статус Криму, 

призначила представника партії “Русское 

единство” Сергія Аксьонова головою уряду 

Криму. Підрозділи ЗС РФ розпочали 

блокування українських військових частин та 

об’єктів на півострові, деякі з яких були 

раптово захоплені (одні з перших – українські 

об’єкти зв’язку та телекомунікацій). Були 

заблоковані аеропорти Сімферополь і Бельбек, 

сухопутні в’їзди до Криму з Херсонської 

області. Цього дня відбулася перевірка 

боєготовності військ Південного військового 

округу РФ із задіянням до 150 тисяч особового 

складу, 90 літаків, 120 вертольотів і 880 танків. 

1 березня – Янукович написав лист-

звернення до російського керівництва із 

закликом ввести війська в Україну. Путін 

направив до Ради Федерації Федеральних 

Зборів РФ пропозицію про введення в Україну 

російських військ “для усунення загроз життю 

громадян Російської Федерації, співвітчизників, 

особового складу військового контингенту 

збройних сил Російської Федерації, який 

дислокується <…> на території України”. Рада 

Федерації одноголосно підтримала пропозицію. 

Цього дня російські ударні підрозділи 

розгорнулися в Ростовській, Воронезькій, 

Курській, Білгородській, Брянській областях. 

На Поліському, Слобожанському, Донецькому 

та Кримському оперативних напрямах створили 

ударне угруповання, яке перебувало в повній 

бойовій готовності до вторгнення в Україну до 

кінця травня 2014 року. Для політичного 

виправдання російського вторгнення 

використано звернення Віктора Януковича до 

Володимира Путіна. 

Початок березня – окупаційні підрозділи 

вимкнули трансляцію українського 

телебачення. Підрозділи МВС та СБУ в Криму 

і  Севастополі почали саботувати накази з 

Києва. 

 
4 березня – на засіданні Ради Безпеки ООН 

представник від РФ Віталій Чуркін заявив: 

“Сьогодні я уповноважений повідомити. 

Президент Росії отримав звернення Президента 

України Віктора Януковича. Цитую: “Заява 

Президента України. Як законно обраний 

Президент України заявляю: події на Майдані, 

незаконне захоплення влади в Києві призвели 

до того, що Україна опинилася на порозі 

громадянської війни. В країні панує хаос та 

анархія. Життя і безпека людей, особливо на 

південному сході та Криму, під загрозою. Під 

впливом західних країн чиниться відкритий 

терор і насилля. Людей переслідують за 

політичними та мовними ознаками. Через це 

звертаюся до президента Росії Владіміра 

Владіміровіча Путіна з проханням застосувати 

збройні сили Російської Федерації для 

відновлення законності, миру, правопорядку, 

стабільності, захисту населення України. 

Віктор Янукович, 1 березня 2014 року”. 

11 березня – оголошено про проведення 

“найбільших за 20 років” навчань повітряно-

десантних військ Росії. Офіційно оприлюднена 

легенда передбачала висадку 3500 десантників 

у тилу “умовного противника”, про місце 

висадки командири мали дізнатися на борту 

літака. За час навчань 1500 десантників 

висадилися на полігоні в Ростовській області 

РФ у безпосередній близькості до кордону з 

Україною. 
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16 березня – відбувся псевдореферендум про 

статус Криму. Зрежисований Росією захід 

бойкотували кримські татари та проукраїнськи 

налаштоване населення. За оголошеними 

організаторами результатами, 96,77% учасників 

проголосували “за возз’єднання Криму з Росією 

на правах суб’єкта Російської Федерації”. 

Конституційний Суд України визнав 

неконституційною постанову Верховної Ради 

АР Крим, згідно якої провели референдум. 

18 березня в Москві президент Росії 

Володимир Путін, “голова Ради міністрів 

Республіки Крим” Сергій Аксьонов, “спікер 

Верховної Ради Республіки Крим” Володимир 

Константінов і “Голова Координаційної ради з 

організації управління по забезпеченню 

життєдіяльності Севастополя” Олексій Чалий 

підписали Договір про прийняття Республіки 

Крим до складу Росії. 

21 березня – Путін підписав указ про 

ратифікацію договору про прийняття Криму до 

склад РФ. 

25 березня – захоплено останню військову 

частину, що тримала український прапор в 

Криму – тральщик ВМС “Черкаси”. Автономна 

Республіка Крим і Севастополь окуповані ЗС 

РФ. 

26 березня – українські військові взяли під 

контроль радіонавігаційну станцію “Марс-75” у 

Генічеську (Херсонська область), яку 

Чорноморський флот РФ незаконно утримував 

з 1998 року і, всупереч рішенням судів, не 

допускав на її територію співробітників 

державної виконавчої служби та 

правоохоронців України. 

Збройна агресія РФ на Сході України 

22 лютого – масовий мітинг проукраїнських 

сил у Харкові. Понад 30 тисяч осіб вийшли, аби 

висловити підтримку Україні.  

Від 1 березня 2014 року – дестабілізація 

ситуації в регіонах учасниками антимайдану, 

що супроводжувалося підняттям російських 

прапорів, гаслами вступати до дружин 

народного ополчення (“Народного ополчення 

Донбасу”, “Луганської гвардії”, “Оплоту” в 

Харкові) та приєднання до Росії. Керовані 

російськими спецслужбами мітинги відбулися у 

Донецьку, Дніпрі, Одесі, Херсоні, Запоріжжі, 

Харкові. На початку березня спеціально 

підготовлені штурмові групи, очолювані 

російськими офіцерами, здійснили спроби 

захопити адміністративні будинки в 

Харківській, Луганській, Донецькій, 

Запорізькій, Миколаївській, Херсонській, 

Одеській, Дніпропетровській областях. 

2–5 березня – хвиля проукраїнських 

мітингів: Суми (понад 10 тисяч осіб), Дніпро 

(понад 10 тисяч осіб), Запоріжжя (понад 5 тисяч 

осіб),  Полтава (більше, ніж 1 тисяча 

учасників), Миколаїв (від 5 до 10 тисяч), 

Донецьк (близько 5 тисяч) і т.д.  

22–30 березня – в Одесі та Херсоні 

відбулися мітинги на підтримку України. 

Початок квітня –  Росія приступила до 

реалізації плану “Новоросія” та дестабілізації 

ситуації на сході України. Нова хвиля 

антиукраїнських протестів і захоплення 

адміністрацій та будівель правоохоронних 

органів, що призвело до появи у 

мітингувальників зброї. 

7 квітня – контрольовані спецслужбами 

Російської Федерації озброєні бандитські 

формування в захоплених адмінбудівлях 

проголосили створення “Донецької народної 

республіки” та “Харківської народної 

республіки”. У Луганську захоплено будівлю 

СБУ. Міліція запобігла захопленню 

Миколаївської ОДА. Приміщення Харківської 

ОДА звільнив спецназ МВС. 

12 квітня – до Слов’янська з Криму прибув 

озброєний загін диверсантів Головного 

розвідувального управління ГШ ЗС РФ під 

командуванням полковника російських 

спецслужб Ігоря Гіркіна, який брав участь у 

двох чеченських війнах, боях у Боснії і 

Придністров’ї. Безпосередній учасник окупації 

Криму. 

13–17 квітня – проукраїнські мітинги в 

Луганську, Краматорську, Донецьку, Кривому 

Розі (від 1 до 7 тисяч учасників). 

14 квітня – в.о. обов’язки Президента 

України Олександр Турчинов оголосив початок 

антитерористичної операції із залученням 

Збройних Сил України. 

27 квітня – під контролем російських 

спецслужб відбулось антиконституційне 

проголошення так званої “Луганської народної 

республіки”. 
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2 травня – в Одесі внаслідок зіткнень між 

проросійськими учасниками “антимайдану” та 

українським активістами загинуло 48 осіб з 

обох боків, понад 200 поранено. Після цих 

подій проросійські виступи на Півдні України 

пішли на спад. 

11 травня – самозвані лідери 

контрольованих РФ угруповань “ДНР” та 

“ЛНР” провели фіктивні референдуми про 

відокремлення від України. Для забезпечення 

успіху цього кроку в Україну направили 

додаткові розвідувально-диверсійні групи з 

Російської Федерації, парамілітарні 

формування російського козацтва та батальйон 

“Восток”, задіяні групи найманців “Русский 

сектор” та “Оплот”. 

24 травня – ватажки “ДНР” та “ЛНР” 

оголосили про об’єднання у т.зв. 

конфедеративний союз народних республік – 

“Новоросію”. 

6 червня – біля Слов’янська Донецької 

області збито літак Ан-30, п’ять членів екіпажу 

загинуло. 

14 червня – терористи обстріляли військово-

транспортний літак Іл-76, загинуло 40 

десантників та дев’ять членів екіпажу. 

24 червня – біля Слов’янська терористи 

збили український військовий вертоліт Мі-8, 

загинуло дев’ять військовослужбовців. 

Червень–серпень - звільнення від 

російської окупації українських міст: Лимана (4 

червня), Маріуполя (13 червня), Слов'янська, 

Краматорська, Дружківки, Костянтинівки (5 

липня), Бахмута (6 липня), Торецька (21 липня), 

Авдіївки (30 липня), Красногорівки (1 серпня), 

Мар’їнки (5 серпня). 

Липень – систематичні обстріли підрозділів 

Збройних Сил України артилерійськими 

системами “Град” з території Російської 

Федерації. 

17 липня – поблизу міста Чистякове 

Донецької області російським зенітно-ракетним 

комплексом “Бук” було збито пасажирський 

літак Boeing 777 авіакомпанії “Малайзійські 

авіалінії”, загинуло 283 пасажири і 15 членів 

екіпажу. 

27 серпня – масове вторгнення на територію 

Донецької та Луганської областей регулярних 

підрозділів ЗС РФ. 

29 серпня – засідання РБ ООН у зв’язку з 

агресією Російської Федерації проти України, 

на якому делегація України заявила: “Росія 

розпочала безпосереднє воєнне вторгнення на 

материкову частину України із застосуванням 

своїх регулярних збройних сил”. Засідання 

комісії Україна – НАТО. Генеральний секретар 

НАТО Андерс Фог Расмуссен кваліфікував 

вторгнення Збройних Сил Російської Федерації 

через східний і південно-східний українсько-

російський державний кордон як “серйозну 

ескалацію збройної агресії Росії проти 

України”. 

5 вересня – підписання Мінських 

домовленостей (Протокол від 5 вересня 2014 

року, Меморандум від 19 вересня 2014 року) як 

основи політичного врегулювання конфлікту на 

Донбасі Тристоронньою контактною групою 

після прямого вторгнення підрозділів 

регулярної армії РФ на Донбас та боїв біля 

Іловайська. Усупереч положенням 

Меморандуму російські війська та 

підпорядковані їм незаконні збройні 

формування захопили 8 ділянок території 

загальною площею 1696 км² в районах, які 

повинні контролюватися українським урядом. 

Путін відмовився анексовувати чи визнавати 

“незалежність” “ДНР” і “ЛНР”. Натомість 

зробив  ці регіони чинником впливу на 

політику Києва. 

Нормативно-правові акти України 

стосовно збройної агресії РФ 

 Закон України “Про внесення змін до 

деяких законів України щодо визначення дати 

початку тимчасової окупації” (2015); 

 Закон України “Про особливості 

державної політики із забезпечення державного 

суверенітету України на тимчасово окупованих 

територіях у Донецькій та Луганській 

областях” (2018); 

 Постанови Верховної Ради України: 

“Про Звернення Верховної Ради України до 

Організації Об’єднаних Націй, Європейського 

Парламенту, Парламентської Асамблеї Ради 

Європи, Парламентської Асамблеї НАТО, 

Парламентської Асамблеї ОБСЄ, 

Парламентської Асамблеї ГУАМ, національних 

парламентів держав світу про визнання 

Російської Федерації державою-агресором” від 
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27 січня 2015 року; “Про Заяву Верховної Ради 

України “Про відсіч збройній агресії Російської 

Федерації та подолання її наслідків” (2015), 

“Про Заяву Верховної Ради України "Про 

визнання Україною юрисдикції Міжнародного 

кримінального суду щодо скоєння злочинів 

проти людяності та воєнних злочинів вищими 

посадовими особами Російської Федерації та 

керівниками терористичних організацій “ДНР” 

та “ЛНР”, які призвели до особливо тяжких 

наслідків та масового вбивства українських 

громадян” (2015) – у ній ідеться, що від 20 

лютого 2014 року проти України триває 

збройна агресія Російської Федерації та 

підтримуваних нею бойовиків-терористів, під 

час якої було анексовано Автономну 

Республіку Крим та місто Севастополь. Також 

Російською Федерацією окуповано частину 

Донецької та Луганської областей України, 

загинуло тисячі громадян України, серед яких 

діти, поранено тисячі осіб, зруйновано 

інфраструктуру цілого регіону, сотні тисяч 

громадян вимушені були покинути свої 

домівки. 

Міжнародні правові акти, ухвалені у 

відповідь на російську агресію проти 

України 

27 березня 2014 року Генеральна асамблея 

ООН ухвалила Резолюцію 68/262 

“Територіальна цілісність України”, в якій 

підтвердила міжнародно визнані кордони 

України та відсутність будь-яких правових 

підстав для зміни статусу АР Крим та 

Севастополя. 

Цю позицію Генасамблея ООН підтвердила в 

Резолюціях 71/205 “Ситуація з правами людини 

в АР Крим та місті Севастополь (Україна)” 19 

грудня 2016 року та “Стан з правами людини в 

Автономній Республіці Крим та місті 

Севастополь (Україна)” від 19 грудня 2017 року 

№72/190. 

 

Резолюція Генеральної Асамблеї ООН 

А/73/L.47 “Проблема мілітаризації Автономної 

Республіки Крим та м. Севастополь (Україна), а 

також частин Чорного і Азовського морів”, 

схвалена 17 грудня 2018 року, засвідчила чітку 

позицію міжнародного співтовариства на 

підтримку територіальної цілісності України, 

засудження агресії Російської Федерації, 

побудови та відкриття Російською Федерацією 

Керченського мосту, а також збільшення 

військової присутності РФ в акваторіях 

Чорного і Азовського морів. Резолюція була 

ухвалена у відповідь на пряму атаку та 

захоплення 25 листопада 2018 року 

російськими прикордонним катерами ФСБ 

суден ВМСУ: катерів “Бердянськ”, “Нікополь” 

та буксира “Яни Капу” з 24 

військовослужбовцями. 

22 грудня 2018 року Генасамблея ООН 

ухвалила Резолюцію А/С.3/73/L.48 “Ситуація з 

правами людини в Автономній Республіці 

Крим та місті Севастополь, Україна”. 

Генеральна асамблея закликала всі міжнародні 

організації і спеціалізовані агенції Організації 

Об’єднаних Націй послуговуватися 

формулюванням “Автономна Республіка Крим 

та місто Севастополь, Україна, тимчасово 

окуповані Російською Федерацією”, коли 

йдеться про Крим у їхніх офіційних 

документах, комунікаціях і публікаціях, 

включно з тими, в яких йдеться про статистичні 

дані РФ”. 

 
Сила нескорених 

70 років Україна не знала війни і от тепер 

нам чи не щодня доводиться хоронити 

рідних та близьких, знайомих та земляків. 

Війна – це не тільки мобілізація, 

волонтерська робота, біженці, поховання 

загиблих і лікування поранених. Війна – це 

також і десятки, сотні, тисячі  подвигів, що 

здійснюються щоденно. Зараз на Сході України 

обороняють рідну землю справжні патріоти 

України. Для них є справою честі і гідності 

виконати поставлені завдання. Вони готові 
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боротися, рішуче захищати Україну, 

жертвуючи найдорожчим – життям. За кожною 

історією – справжній герой, на прикладі якого 

виховуватимуться прийдешні покоління 

українців. Вони різні за віком, професією, з 

різних куточків країни. Багато з них, коли ворог 

прийшов на поріг нашого спільного дому, не 

чекаючи повістки прийшли до військкомату, 

залишивши сім’ї, роботу, рідні міста, дехто 

повернувся з-за кордону, і стали на захист своїх 

батьків і дітей. Бо майбутнє України для них – 

понад усе.  

Війна – страшне і, здавалося б, таке далеке 

слово. Та варто було однієї миті, і всі ми, 

українці, пізнали вповні жахи та неймовірні 

наслідки – руїни війни, якої ніхто не міг 

очікувати від… слов’янського братнього 

народу – росіян. Уже п’ять років Україна в 

очікуванні перемоги, перемоги над невидимим 

ворогом, який має можливість з’явитися в будь-

яку мить і знищити впритул, посміхаючись та 

підбадьорюючи в очі. 

Скільки наших героїв полягло, захищаючи 

рідну землю, зросивши землю українську, вже в 

котре за увесь історичний час існування 

держави від Київської Русі, кров’ю та слізьми 

матерів, що чекали загиблих, чекають живих і 

не вірять в те, що їх кровиночка не повернеться 

з поля бою живою.  

Тисячі українських солдатів зазнали тяжких 

поранень, тисячі згорьованих матерів, батьків, 

дітей та дружин провели в останню путь 

сміливих мужів, які власними грудьми 

захищали, як могли, рідний край. Тисячі 

солдатів на бойових позиціях готові будь-якої 

миті кинутися в бій, знаючи, що для них він 

може бути останнім. Але свято вірять у 

перемогу, свято вірять у те, що ось-ось буде 

перемир’я і схаменуться ті, хто особистими 

руками розсварив два народи, близькі по крові, 

майже рідні, але які вже ніколи не зможуть 

бути партнерами, товаришами, щоб підставлять 

плече у скрутну хвилину, які лишаться 

назавжди лише сусідами. 

З повагою маємо честь говорити про тих, хто 

став справжнім патріотом, захисником держави 

у такий надскладний для неї час, коли вона, 

знесилена політиканством, зрадництвом, 

заздрощами, майже стоячи на колінах, мусить 

мобілізуватися й відбити ворога в кількадесят 

разів сильнішого, й не лише озброєнням. 

З вірою в перемогу нашого війська, козачого 

по духу, кожен свідомий українець намагається 

допомогти хоча б чимось воїнам і на фронті, й 

тим, хто з тяжкими пораненнями знаходяться в 

шпиталях України. З цією метою проводяться 

різноманітні акції, підтримуючи морально, чи 

фінансово нашого Героя, який зі скромності не 

завжди визнає свій героїзм, йдучи під кулі, 

захищаючи своїх побратимів, вважає свої 

вчинки звичайним обов’язком громадянина 

України. 

Слава Україні!  Слава Героям!   

Навіки слава! 

 

 

ДОСЛІДЖЕННЯ-ХРОНІКА  
«ЩОДЕННИК НАЙМОЛОДШОГО «КІБОРГА» 

 
Світлана Низова, 
бібліотекар ДНЗ «Сумський хіміко-технологічний  центр ПТО» 

 
 

Розбудовуючи   незалежність України,  ми 

повинні пам’ятати про тих, хто не вагаючись 

віддав свої життя за нашу державу. Їх подвиг 

гуртує українців, а шана і вдячність спонукає 

до відповідальності перед своєю батьківщиною. 

Сьогодні ми розуміємо, що патріотизм як 

моральна категорія, є водночас і досить 

тендітною, і потужною цінністю, тож плекати, 

виховувати її потрібно не тільки на хвилі 

випробувань а й повсякчасному житті.  

Ще декілька років тому Україна жила 

розмірним  життям, а зерна патріотизму 

причаїлись десь далеко в нашій свідомості. 

Українські атрибути виконували свою 

символічну роль лише в державних закладах, а 

про любов до країни ніхто й не вважав за 

потрібне говорити. Після бурхливих подій на 
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Майдані кожен українець вже не той, ким був 

раніше. Чоловіки з козацькими зачісками, 

жінки у вишиванках, діти з квітами маків та 

синьо-жовтими прапорцями  — ми щодня 

спостерігаємо посилення патріотизму. Та 

змінились українці не тільки зовні, 

перетворення відбулися в  наших думках, 

душах, серцях.  

Вийшовши 

на Майдан 21 

листопада 2013 

року, люди 

прагнули 

справедливості, 

правди, 

свободи. 

Навряд чи тоді 

хтось з 

українців міг 

собі уявити, 

чим це все 

обернеться згодом? Мирна акція протесту, в 

якій спочатку брали участь переважно 

студенти, увійшла в світову історію як початок 

«Революції гідності". Та виклики долі не 

закінчилися для України, анексія Автономної 

Республіки Крим, роздмуханий 

антиукраїнською пропагандою сепаратизм 

виставили рахунок нашому народові. 

Знову трагізм смертельної боротьби став 

ціною, яку сплачують українці за незалежність, 

єдність своєї держави. «Алеї слави» 

поповнилися надгробками захисників вітчизни. 

Надзвичайно важливо не забути імена наших 

героїв, документи знаменних та героїчних 

подій боротьби українців за єдину незалежну 

державу, що ми спостерігаємо як сучасники. У 

своїй роботі творча група звернулась  до 

щоденника одного наймолодших та най 

відчайдушних учасників Революції гідності, 

Сергія Табали, який героїчно загинув, 

захищаючи Донецьке летовище. 

Ви маєте нагоду прочитати унікальний 

щоденник, що віддзеркалив  у собі і юнацькі 

переживання підлітка, і формування 

громадянської позиції особи, і пошук сенсу 

особистого значення, а ще роздуми про Україну 

та українську націю. Я тримаю в руках 

щоденник «наймолодшого кіборга» Сергія 

Табали, який отримала від його бабусі 

Людмили Анатоліївни Шепотько.  

Нещодавно Сергій Табала сидів за партою 

професійно-технічного навчального центру. 

Сьогодні про нього складають легенди, 

відкривають  на його честь дошки пам’яті. 

Звичайний учень так і не став  кухарем, а став 

героєм. Для музею  ДНЗ «Сумський хіміко-

технологічний центр ПТО» «Пам'ять» і для 

людської пам’яті я зібрала документи, записи 

щоденника «наймолодшого кіборга» Сергія 

Табали.      

 «Склейка 

папірців», як сам 

Сергій називав 

свої записи, 

дивує зрілістю 

думки, жагою до 

боротьби, 

справедливості, а 

ще пронизливою 

жертовною 

любов’ю до 

України та 

українського 

народу. На першій сторінці щоденника Сергій 

написав таке зізнання : …більшого кохання ніж 

моя Україна я не знайду та і не шукаю…..» 

Перечитуючи тоненькі аркуші в  клітинку, я 

шукала відповіді того, де звичайний сумський 

хлопчисько черпав отой звитяжний патріотизм? 

За час свого дослідження я стала частою гостею 

у бабусі Сергія. Людмила Анатоліївна  якось 

при нагоді показала мені сімейний альбом. Із 

пожовклих фотографій на мене дивилися 

шляхетні обличчя. З’ясувалося, що прабабуся 

Сергія походила з старовинного роду сумських 

шляхтичів Сальникових, а серед предків 

прадіда  було чимало хоробрих козаків. У роки 

сталінських репресій один з братів прабабусі, 

Сальніков Микола, загинув у таборі, пам'ять 

про розумного і веселого Ніколя й досі 

зберігається В родині.  

А ще я почула зворушливу історію, як в 

тяжкі повоєнні роки прадід Сергія Руденко 

Михайло Ілліч  збирав у себе вдома щодня  на 

обіди інженерів-механіків, які відбудовували 

заводи у місті Суми. На той час Михайло Ілліч 

обіймав посаду управляючого Обласною 

конторою промислового банку, і родина була 

досить заможною, та насолоджуватися 

особистими благами під час загальної скрути  

було неприйнятним. «Я завжди мріяв бути  

«лицарем», завжди хотів жити по-совісті, 

моралі, чесності»: цей запис Сергія  межує з 

романтизмом 18-річного юнака та з чеснотами, 

що виховувалися, сповідувалися  у його родині. 
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Записи у щоденнику ведуться не регулярно, 

в найтяжчі часи вони об’єднані у великі 

нотатки про найтривожніші події, які більшість 

із нас спостерігала по телевізору: «..з будівлі 

палаючої профспілки…. Хвала Богові, 

додумалися вилізти через вікно, і тому 

врятувалися ». 

 

 
 

Крізь сльози Людмила Анатоліївна пригадує, 

як марно не пускала юнака на тривожний 

Майдан, як повернувся він у коротку відпустку 

і знову не всидів удома: «У Сумах душно, 

треба їхати, де побратими…». 

У вирії трагічних для України подій Сергій 

чітко відчував гостроту політичної ситуації: 

«Україна стоїть на порозі «абхазького 

сценарію», треба готуватися на Схід…».  

У рядках щоденника зустрічаються роздуми, 

варті дорослого чоловіка: «Я приречений на 

пошук ідеалу..». Яскраво хлопець описує своє 

рішення розмовляти тільки українською:  «Десь 

в років 16 з друзями заговорив українською, 

мову перемастив суржиком, мене висміяли, з 

тієї пори поклявся,  я і мої діти будуть 

розмовляти  тільки рідною українською». 

Улітку 2014 року Сергія було поранено, 

волонтери збирали гроші на ліки, підтримували 

хлопця у шпиталі, та вже у жовтні він знову на 

сході, тай ще у самісінькому пеклі – 

Донецькому аеропорті. Письмовий щоденник 

переривається, та записи у ВКонтакті 

продовжуються. Серед патріотичних рядків 

знаходиться місце для суму за рідними, за 

коханою дівчиною: «Ненавиджу війну за 

розлуку із рідними та любими та за те, що 

забирає гідних.» 

Свою політичну ідею Сергій будував разом 

із рухом «Правий сектор», радикалізм та 

революційність цієї політичної сили, 

відповідали запальному характеру юнака: «Це 

найкращій момент мого життя – революція, 

яка дала мені братів, силу та натхнення. Я 

гордий від того, що майбутнє в наших руках і я 

сподіваюсь, що ми врятуємо всю нашу націю… 

сам собі вже давно дав слово, що до самої 

смерті буду рятувати Україну, і нехай 

покарають мене боги, якщо я відступлю!» 

Останній запис ВКонтакті датовано 5 

листопада 2014 року, а 6 листопада ворожий 

постріл не залишив жодного шансу на життя 

Сергію Северу. 

Визначити історичну цінність будь-якого 

документа зможе тільки час та історія. Але те, 

що із щоденника Сергія Табали необхідно 

черпати повними пригоршнями любов до 

України не визиває сумніву. Вони майже 

ровесники,  Сергій та його Батьківщина, вони 

обоє молоді і невгамовні. Україна шукає себе у 

політичному просторі, він - своє призначення в 

житті, але юнак точно знав, що дорослішати, 

набиратися досвіду їм подорозі. Тривоги його 
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нації стали і його болем, він не залишився 

«диванним» спостерігачем, а кинувся в гущину 

подій на палаючому шинами майдані, а потім і 

в буремній АТО. У Сергія було багато планів 

на майбутнє: «Досить бачити Україну сумною, 

вона розквітне, як ошатна Пані вдягне 

найкращу сукню та стане колискою-домівкою 

для моїх дітей».  

Перший запис у щоденнику з’явився за 

тиждень до розгону студентської протесаної 

акції, що стала каталізатором подій на Майдані. 

Прочитаймо деякі записи з цього щоденника.  

22.12.2013  

Мене звуть С.Север. Зараз важкий момент 

мого життя! Мої думки та дії лякають мене 

своєю ідіотичністю або меркантильною 

прорахованістю. Нещодавно мені виповнилося 

18 і я намагаюсь визначити свою важливість 

для цього світу, або просто визнати мету мого 

життя . 

Я націоналіст (свідомий) майже два роки, з 

цього шляху не піду до кінця мого життя бо 

більшого кохання ніж моя Україна я не знайду 

та і не шукаю… 

02.01.2014 

…я довго шукав рух, який би задовольнив 

мою революційну спрагу і зрозумів, жоден з 

існуючих не гідний існування. Я вирішив 

створити свій. Несподівано для себе я знайшов 

тих, хто подарував мені полум’я. Цими людьми 

були три «апостоли» Ревуч, Ярема та Сотник. 

Вони подарували мені «меч»,  який я поніс далі, 

ідею, що поверне Україну із багна. 

14.02.2014 

Зрозумів цікаву річ. Від навколишнього 

впливу ми змінюємося! Так ,наш друг людина, як 

прийшла в цей світ як «босяк», яка просто 

жила, проникнувшись ідеєю Нації, стає одним 

із кращих її синів. Тепер для мене честь 

знаходитись поруч з моїми братами. 

Це найкращий момент мого життя – 

революція, яка дала мені братів, силу та 

натхнення. Я втратив тих, хто на словах були 

моїми друзями, але коли почалась «війна» 

покинули мене і я дякую за це богів, бо тепер 

поруч лише ті, хто помре за ідею, яку я 

розумію. І наш час настав! 

Для мене неймовірна честь йти спати, їсти, 

дихати поруч із моїми братами, бо як хтось 

вдало пожартував: «добре бути оточеними 

людьми, які мають тягнути хворобу мозку, як і 

ти!» 

Я гордий від того, що майбутнє в наших 

руках і я сподіваюсь, що ми врятуємо всю нашу 

націю… сам собі вже давно дав слово, що до 

самої смерті буду рятувати Україну, і нехай 

покарають мене боги, якщо я відступлю! 

03.03.2014 

Давно я не звертався до цієї склейки 

папірців. За цей час я встиг «закохатись» та 

втратити ту, яка і досі дорога моєму серцю, 

яка була мені рідною. 

Мої «сердечні рани» не суттєві перед тим, 

що сталося в Україні.                18 лютого в ніч 

Штурму майдану ми героїчно (не побоюсь цих 

слів) захищались! В вечір того дня я забрав свої 

перші душі та віддав їх батьку – Перуну. Після 

цього я повернувся до решти загону, а після 

весь Правий Сектор відступив до 

Михайлівського собору, там ми очікували 

наказу… 

22.03.2014 

Мені трохи не зрозуміло що зі мною, 

відчуваю, що поїхав дахом, я перестав боятися 

смерті… 

27.04.2014 

Сьогодні вранці дізнався, що загинув мій друг 

Юрій Прокопов. Його закатували, потім вбили 

та кинули у річку під Слов’янськом. Зараз я 

зрозумів, що пишу цей щоденник не для того, 

аби пам’ятати , а для того, аби забути… 

03.05.2014 

Україна стоїть на порозі «абхазького 

сценарію», треба готуватися на Схід… 

06.05.2014 

Сьогодні був мій перший більш менш 

серйозний вишкіл, який як  командир групи я 

провалив. Не взяв аптечку, халатно поставився 

до вивчення карти. Від командира отримав по 

повній.. 

21.06.2014 

На Схід їхати просто необхідно! Я швидко 

орієнтуюсь в гострих ситуаціях, я повинен 

бути в бойовому батальйоні, швидко отримаю 

бойові навички (якщо виживу)… 

26.10 2014 

Щойно попарив ноги, змінив шкарпетки та 

стєльки - це Божественно. Як же мало треба 

для щастя!   

30.10 2014 

Коли на Майдані «стрибали», – «Правий 

Сектор» закликав до революції. Коли на 

Майдані вже закликали до революції – «Правий 

Сектор» будував барикади і готувався до 

оборони Майдану. Коли політики говорили про 

https://vk.com/wall274286433_14
https://vk.com/wall274286433_29
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оборону Майдану, «Правий Сектор» палив 

шини і розливав «коктейлі Молотова». 

Можновладці просили підвозити шини, – 

«Правий Сектор» готувався відбивати штурм 

Беркуту з вогнепальною зброєю. У той час, 

коли політики вже ділили шкуру невбитого 

Януковича, – «Правий Сектор» закликав 

готуватися до війни з Росією. А коли політики 

почали готуватися до війни, щоб зберегти вже 

власні шкури, «Правий Сектор» уже воював. 

Коли українців закликали бути готовими 

жертвувати в ім’я України, – «Правий 

Сектор» уже ховав своїх побратимів. І тепер, 

коли політики говорять відступати, щоб 

зберегти мир, – «Правий Сектор» тримає 

позиції та вірить у мир через Перемогу. І на 

кожному, повторю, на кожному, етапі нас 

називали провокаторами, але всі хто одного 

разу повірив нам, – тільки укріплювався у своїй 

вірі. 

1.11 2014 

Ненавиджу війну за розлуку із рідними та 

любими та за те, що забирає гідних. Тут 

насправді почуваєш себе живим. Тут щиро 

радієш звичайним речам. Тут по-справжньому 

з'являються причини цінувати та ненавидіти 

Рай та Пекло романтичної душі. Двояка 

філософія цього світу. 

4.11.14 

Люблю людей, що поважають нашу справу і 

з вдячністю нам про те говорять. Завдяки ним 

я раз за разом твердішаю в міркуванні про те 

що наша справа вірна! Але ще сильніше я 

люблю тих, хто сидячи вдома боячись навіть 

думати про справжню війну, мріючи про славу, 

яку ніколи не заслужить і говорить про нашу 

"боягузливість"... Сама думка про боягуза, що 

розповідає про страх інших вже тішить 

гротеском. Слухаючи історії про таких 

мудаків я тішусь тим, що в моєму житті все 

добре і я на відміну від них обіцяючи 

покласти душу й тіло на вівтар волі і честі 

тримаю своє слово! Я не стану говорити: "я за 

вас воюю, а ви таке говорите...", не партесь, я 

воюю не за вас! Я воюю за мою родину, за моїх 

друзів, за посмішку тієї чий голос підтримує 

мене на цьому шляху. Я борюсь за тих хто на 

те заслужив! А вам можу лише сказати - не 

кажіть слів за які не в змозі відповісти! І я 

буду чекати на ваші слова про мої страхи коли 

повернусь, але буду слухати лише сказане в 

обличчя! 

5.11.14 

Я звертаюсь до сепаратистів, які 

читають мою сторінку! Дякую вам! Ви вчора 

так гарно обстріляли нас із СПГ, що надали 

нам матеріал для укріплень) якого нам так не 

вистачало) Будемо раді наступному візиту)) 

Черговий раз пересвідчився, що Боги мене 

люблять!) Кілька годин тому у амбразуру 

залетів ВОГ17(граната з АГС), вибухнувши він 

посік нашого побратима, я сидів в метрі від 

нього хвала Богам я абсолютно цілий, навіть не 

контузило) (із товаришем все норм, вже 

вивезли)… 

То хто ж це зробить,  
як не ми… 

 
Мені молилося в окопі  

До нені, рідної душі 

Слова прості, а все ж глибокі, 

Моя бабусенько, прости 

Я неслухняний, невгамовний 

Не в кабінеті – в бліндажі 

Майдан змінив на батальйони,  

То хто ж це зробить, як не ми? 

 

Ти пам’ятаєш мій наплічник,  

Книжки, пенали, бутерброд,  

Як біг навчатись, щоб вертатись 

До твоїх, матінко, турбот 

Учив про Крути, січові гармати, 
Про ті буремнії часи,  

Як українці, помиравши, казали: 

«То хто ж це зробить, як не ми?» 

 

Мені згадалося в окопі 

Свята в домашньому теплі, 

А я в стійкому АЕРОПОРТІ 

Ще раз прошу тебе прости. 

Країну нашу роздирають  

Невігласи та вороги, 

Та я її собою возз’єднаю 

То хто ж це зробить, як не ми? 

 

Я обіцяв тобі вернутись, 

Повторював - усе гаразд, 

І телефоном і в фейсбуці 

Над вдачею собі сміявсь  

Не знав – це пишеться історія 

Моєю кров’ю та її  слізьми. 

Ми українці, безсмертна і велика нація, 

І це зробили саме ми. 

 

Сергій Табала 

 

https://vk.com/wall274286433_46
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НАЦІОНАЛЬНО-ПАТРІОТИЧНЕ ВИХОВАННЯ  
НА УРОКАХ ЗАГАЛЬНООСВІТНЬОЇ ТА ПРОФЕСІЙНО-

ТЕОРЕТИЧНОЇ ПІДГОТОВКИ 

 
Тетяна Лазарєва, 
директор ДНЗ «Шосткинський центр ПТО» 

 
 

Анотація. У статті розглянуто роль 

національно-патріотичного виховання у 

формуванні в учнів національної свідомості, 

гідності, любові до Батьківщини, поваги до 

Конституції і законів України, готовності до 

виконання обов'язку із захисту незалежності та 

територіальної цілісності України, формуванні 

нового українського громадянина, що діє на 

основі національних і європейських цінностей. 

Використано досвід викладачів 

загальноосвітньої та професійно-теоретичної 

підготовки ДНЗ «Шосткинський центр ПТО».  

 

Ключові слова: національно-патріотичне 

виховання, національна свідомість, захист 

Вітчизни, військовий обов’язок, мужність, 

героїзм, європейські цінності. 

 

Постановка проблеми. На сучасному етапі 

розвитку України, коли існує пряма загроза з 

боку Російської Федерації, виникає нагальна 

необхідність переосмислення зробленого і 

здійснення системних заходів, спрямованих на  

удосконалення національно-патріотичного 

виховання молоді з метою виховання 

громадянина, готового захищати суверенітет і 

територіальну цілісність України. 

 

Аналіз останніх публікацій. Важливе 

значення в досліджуваній  проблемі мають 

праці зарубіжних педагогів – Я.Коменського, 

Й.Песталоцці, Ж.Руссо та вітчизняних класиків 

– Г.Ващенка, О.Духновича, А.Макаренка, 

І.Огієнка,  В.Сухомлинського, К.Ушинського та 

ін. Теоретичні та методологічні основи 

формування особистості з глибоким почуттям 

патріотизму представлені у працях І.Беха, 

О.Вишневського, П.Кононенка, В.Кременя, 

М.Левківського, О.Сухомлинської, 

М.Стельмаховича, Б.Ступарика.  

 

Мета статті: проаналізувати роботу 

викладачів із національно-патріотичного 

виховання щодо  формування в учнів почуття 

патріотизму, глибокого розуміння історії свого 

народу, національної ідентичності, 

самобутності. 

 

Виклад основного змісту. Сьогодні 

українська держава та її громадяни стоять 

перед важкими і болісними ситуаціями 

викликів та загроз і водночас великих 

перспектив розвитку, кардинальних змін у 

політиці, економіці, соціальній сфері поряд з 

убезпеченням своєї суверенності й 

територіальної цілісності, пошуками шляхів для 

інтегрування в європейське співтовариство. 

Виховання молодого покоління великою мірою 

формує майбутній розвиток Української 

держави. Особлива роль у цьому процесі 

належить закладам освіти, і в першу чергу 

предмету  «Захист Вітчизни», на уроках якого 

формуються  якості, необхідні захиснику 

Батьківщини, – патріотизм, дисциплінованість, 

самостійність, активність, відповідальність, 

фізична витривалість.  Кожен урок даного 

предмета розпочинається виконанням гімну 

України, цитатою статті 17 Конституції 

України: «Захист суверенітету і територіальної 

цілісності України, забезпечення її економічної 

та інформаційної безпеки є найважливішими 

функціями держави, справою всього 

Українського народу».  

Під час вивчення  розділу «Збройні Сили 

України на захисті Вітчизни» учні вивчають 

військову присягу, новітнє українське 

озброєння та техніку, прапори, знайомляться зі 

специфікою військової праці, готуються до 

виконання обов'язків солдата, дізнаються про 

особливості служби в Збройних Силах України, 

виховують в собі якості, необхідні 

майбутньому воїнові. 

У виховному процесі використовуються 

стенди «Неоголошена війна», «Наші 

випускники на захисті Вітчизни», «Герої не 
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вмирають», «Наші земляки назавжди в наших 

серцях».  

Національно-патріотичне виховання 

викладачем захисту Вітчизни здійснюється у 

формі лекцій, бесід, розповідей, зустрічей із 

ветеранами війни та військової служби. 

Викладач Петров Артем Олександрович, який 

проходив службу у Національній гвардії 

України, ділиться спогадами про бойові  

операції під час АТО, розповідає про мужність, 

героїзм, відвагу його товаришів по службі, які, 

ризикуючи своїм життям, виконували 

військовий обов’язок. Такі уроки сприяють 

формування патріотизму, національної 

свідомості, відповідальності за долю нації, 

держави. 

Робота над формуванням патріотизму 

відбувається під час вивчення української мови 

та літератури. Зокрема під час вивчення розділу 

«Мова і мовлення» звертається увага учнів на 

багатство й милозвучність української мови, її 

красу, пробуджується любов до рідного слова, 

прагнення вивчати українську мову.  

Формуючи культуру спілкування, 

збагачується мовлення учнів українськими 

формами звертання та формулами 

мовленнєвого етикету, пробуджується інтерес 

до походження цих формул, показується їхній 

зв’язок із національними традиціями та 

звичаями українців. 

У процесі опрацювання правила вживання 

великої літери у власних назвах увага учнів 

зосереджується на застосуванні цього правила 

під час запису назви нашої Батьківщини, її 

столиці, рідного села, річок, морів, гір та інших 

географічних назв України. При цьому цінним 

для патріотичного виховання є опрацювання 

текстів про походження цих назв, про красу й 

неповторність визначних місць України, про 

історичне минуле нашої країни та її відомих 

людей.  

З метою розвитку творчих здібностей учнів 

пропонується складання власних висловлювань 

на суспільно-політичну тему:«Чим я можу 

бути корисним моїй Україні», «Що  потрібно 

відроджувати українцям?», «Яким я бачу 

майбутнє своєї Вітчизни?», «Що для мене 

означає патріотизм?». 

Рідна мова є національною цінністю та 

невід'ємним елементом  національно-

патріотичного виховання.  

Кожен урок  історії України – це урок 

виховання патріотизму, глибокого розуміння 

громадянського обов’язку, готовності 

відстоювати державні інтереси Батьківщини.  

При вивченні тем «Розгортання української 

революції», «Боротьба за відновлення 

державності» учні, при опрацюванні 

історичних текстів, документів, вивчають 

історію героїчної боротьби українського народу 

за державну незалежність. На прикладах 

діяльності політичних постатей                                

М. Грушевського,  В. Вінниченка, С. Петлюри, 

С. Бандери та багатьох інших демонструється 

національна гідність нашого народу, прагнення 

мати власну незалежну державу. 

Особливими є уроки, присвячені подвигу 

студентів-гімназистів під Крутами, діяльності 

бійців УПА, спротиву дисидентів тоталітарній 

владі, громадянській позиції та національній 

гідності  учасників подій  «Революція на 

граніті», «Помаранчева революція», 

«Революція Гідності», участі бійців в зоні ООС, 

які боронять Україну від російської агресії, 

добровольців, для яких Батьківщина є 

дорожчою за життя.  

Під час вивчення теми «Освіта, культура, 

наука» формуються почуття гордості за 

інтелектуальні, духовні досягнення 

українського народу. 

Тема «Україна в системі міжнародних 

відносин» є підґрунтям для усвідомлення 

учнями того, що Україна – це європейська 

держава, що сповідує європейські цінності та її 

місце у світовому співтоваристві.  

Упровадження  національно-патріотичного  

виховання на уроках історії відбувається 

шляхом бесід, дискусій, конференцій, роботи 

учнів у групах, парах, вирішенні проблемних 

питань. Уроки історії мають широкий простір 

для формування свідомої, відповідальної, 

патріотичної особистості. 

Під час проведення уроків інформатики 

використовуються практичні завдання, що 

дозволяють  зробити навчальний процес 

цікавішим і сформувати людину, що любить 

свою Батьківщину, є носієм національної 

культури, рідної мови, традицій. Пропонується 

створити інфографіку  з тем «27 років 

незалежності України в цікавих фактах», 

«Українська писанка», «Українська писемність 

і мова». 

При вивченні теми «Виконання 

технологічних операцій з обробки табличних 

даних»  використовуються  завдання 

«Відомості про річки України», для побудови 
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діаграм і графіків – завдання «Області 

України». 

При вивченні вибіркового модуля 

«Графічний дизайн» створюються малюнки з 

українською символікою, зображення з 

символами України, українці в національних 

костюмах, інтер’єри української хати. 

Пропонуються шаблони для розфарбування 

писанок. 

Національно-патріотичне виховання на 

уроках фізики здійснюється шляхом розповіді 

про українських учених, винахідників, 

історичними  довідками про відкриття та 

досягнення вітчизняних науковців. 

Використовується демонстрація відео з історії 

української фізики. Згадуються імена відомих 

авіаконструкторів: І. Сікорського - 

конструктора перших у світі багатомоторних 

літаків, О. Антонова – розробника  

транспортувальника бойової техніки «Руслан», 

унікальної  вантажівки космічних систем 

«Мрія», що є шедеврами світової авіації й не 

мають аналогів у світі. Учнів ознайомлюють зі 

здобутками українських учених у космонавтиці 

на прикладі діяльності вчених М.І. Кібальчича, 

Ю.В. Кондратюка, С.П. Корольова,                     

М.К. Янгеля та інших. Розглядається внесок 

українських вчених Євгена та Бориса Патонів у 

винайдення способу автоматичного 

швидкісного зварювання металів. Учні 

знайомляться з відкриттями і винаходами 

світового значення Д.Д. Іваненка (автор 

протонно-нейтронної моделі ядра),                       

М. Д. Пільчикова (перший у світі використав  

Х-промені для просвічування і діагностики 

захворювань). Уроки фізики формують почуття 

національної гордості за відомих українців-

фізиків, які  зробили свій внесок у розвиток 

української  культури та науково-технічного 

прогресу. 

При вивченні предмета «Комп’ютерна 

графіка та верстка» учні отримують творче 

завдання: створити емблему нашого закладу та 

презентувати її перед аудиторією. Для 

виконання лабораторно-практичної роботи 

«Малювання та редагування об’єктів» можна 

запропонувати створити вишитий рушник, 

використовуючи орнаменти свого імені та імен 

батьків і друзів. Таким чином, на уроках 

використовуються елементи українознавства – 

вивчення культури та традицій нашого народу.  

 При вивченні предмета «Основи 

вебдизайну» учням пропонуються корисні 

українські освітні сайти: з географії, біології, 

української мови. Учні  не просто вивчають 

теги мови HTML для створення вебсторінок, а 

створюють власний сайт або блог із 

національно-патріотичною спрямованістю 

(«Найкращі спортсмени України», «Рідна 

мова», «Цікаві місця України». 

Як показує практика, національно-

патріотичне виховання простежується на всіх 

уроках загальноосвітньої та професійно-

теоретичної підготовки. Воно формує 

національну свідомість, патріотизм, відданість 

Батьківщині, готовність захищати її, 

усвідомлення себе представниками державної 

нації, носіями незалежності і державності. 
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УНІКАЛЬНІСТЬ ОСОБИСТОСТІ - ЗАВЖДИ ЗАЛИШАТИСЯ 
ЛЮДИНОЮ  

 
Ганна Тригубенко,  
бібліотекар ДПТНЗ «Реутинський  
професійний аграрний ліцей»

 
Життя окремої людини має сенс лише в тій мірі, 
 наскільки вона допомагає зробити життя 
 інших людей кращим і шляхетним. 

Альберт Ейнштейн 
Сучасний світ налічує велике розмаїття 

професій, близько 40 тисяч, кожна з яких дуже 

цікава і захоплююча. Специфіка професій 

сьогодення дещо відрізняється від професій 

минулого. Однією із таких особливостей є 

зниження рівня міжособистісних комунікацій і 

обмеження просто людського спілкування, все 

виконують комп’ютери і новітні технології.  

Ще в недалекому минулому люди частіше 

дивилися одне одному в очі, посміхалися, 

просто розмовляли, не залежно від професії чи 

соціального рівня. Зараз же ми по той бік 

телефону, комп’ютера, країни, світу… і цитата 

відомого класика Антуана де Сент-Екзюпері: 

«Єдина справжня розкіш – це розкіш людського 

спілкування» набуває зовсім інших барв та 

змушує нас задуматися над необхідністю 

перегляду цінностей сьогоднішнього 

суспільства. Дуже важливо зберегти іскорку 

людяності і не втратити себе в перегонах з 

майбутнім.  

Виховання майбутнього громадянина 

України – всебічно розвинену особистість, яка 

може побачити по той бік екрану таку ж 

людину, – така педагогічна проблема 

вирішується педагогічним колективом ДПТНЗ 

«Реутинський професійний аграрний ліцей». 

Саме тут, в мальовничому селі Реутинці, на 

Кролевеччині, готують не тільки 

висококваліфікованих та 

конкурентоспроможних фахівців аграрного 

сектору економіки, сфери ресторанного 

господарства та будівельної галузей. Поряд з 

робітничою кваліфікацією формується розвиток 

високоморальних особистостей, які стають 

поважними людьми, гідними громадянами 

неньки України. Особливу увагу приділяють 

правильному розумінню здобувачами освіти 

понять та їхньої сутності, а саме: що таке 

добро, доброта, доброчинність, гуманізм, 

людяність, милосердя, соціальна 

відповідальність, ініціативність, волонтерство 

та ін.  

 На конференції в 1990 році у Парижі було 

прийнято Загальну декларацію волонтерів і 

визначено, що волонтерство – добровільна, 

активна, спільна чи особиста участь 

громадянина в житті людських співтовариств 

заради покращення якості життя, економічного 

та соціального розвитку. Декларація підтримує 

право на волонтерську діяльність всіх 

чоловіків, жінок та дітей, незалежно від їхньої 

раси, віросповідання, фізичних особливостей, 

соціального та матеріального становища. 

Волонтерська робота носить суспільно 

важливий характер, тобто спрямовується на 

вирішення проблеми, що турбує багатьох 

громадян і з певних причин не може повністю 

вирішитись зусиллями держави. На своєму 

прикладі з 2014 року Валерій Чечель подавав 

волонтерську допомогу воїнам АТО: теплими 

речами, продуктами; у 2015 році на базі ліцею 

було відремонтовано і передано на позиції 

діючої армії бойову розвідувально-дозорну 

машину – (БРДМ-1 - основна бойова 

броньована машина розвідувальних військ). 

Організація доброчинної діяльності 

здобувачів освіти аграрного ліцею в с. Реутинці 

акцентується на наступних напрямах: 

1. Добровільна участь здобувачів освіти.  

2. Доброчинність не завжди потребує 

коштів – адже багато можна зробити власними 

руками, посильною працею або вербальними 

методами. 

3. Не варто залучати учнівську молодь до 

доброчинної діяльності без попередньої 

підготовки змісту волонтерської діяльності.  

4. У виборі об’єкту доброчинної 

діяльності, можливих колективних конкретних 

творчих справ, давати більше самостійності 

здобувачам освіти. 
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5. Інформувати громаду про добрі справи 

працівників і здобувачів освіти ДПТНЗ 

«Реутинського професійного аграрного ліцею». 

6. Педагогічні працівники створюють 

безпечні комфортні умови для здійснення 

доброчинної діяльності. 

За різними напрямами багатьох видів 

доброчинної діяльності, зокрема і в соціальних 

проектах, у доброчинних акціях, може бути 

досягнуто результативності оригінальних ідей, 

цікавих для здобувачів освіти через 

різноманітні види діяльності: продуктивні, 

пошукові, творчі, рекламні, інфоромаційно-

просвітницькі, театральні, концертні та 

волонтерські. Про волонтерський рух в Україні 

сьогодні із захопленням говорять в багатьох 

країнах, називаючи це явище унікальним.  

Досвід доброчинної діяльності здобувачів 

освіти у ДПТНЗ «Реутинський професійний 

аграрний ліцей» вражає своєю різноплановістю 

і високими ідеями. Яскравим прикладом є 

багаторічна співпраця і підтримка ліцеїстами 

ветеранів праці на території населеного пункту. 

Щорічно волонтери ліцею вітають їх із святами, 

днями народження, відвідують у вихідні дні, 

надають посильну допомогу у полегшенні 

повсякденних турбот та розділяють радість 

спілкування.  Щороку активісти готують для 

діток села Реутинці святкові ранки до Миколая 

та Нового року, ці вечори відзначаються своєю 

оригінальністю та величезною самовіддачею. 

До міжнародного дня волонтера 5 грудня 2019 

року волонтерами аграрного ліцею підтримано 

новий вид доброчинної діяльності: 

організовано поїздку до дитячого будинку 

інтернату для дівчаток  міста Конотоп. 

Учасники волонтерської акції готувалися до 

поїздки дуже ретельно та відповідально: 

збирали кошти, придбали подарунки, фрукти, 

підготували концерту програму. Під час 

зустрічі учасники відзначилися своєю 

добротою, милосердям і великим чуйним 

серцем. Педагогічним колективом ДПТНЗ 

«Реутинського професійного аграрного ліцею» 

та волонтерською організацією ініційовано 

рішення взяти під особливий патронаж дитячий 

колектив дитбудинку міста Конотоп.  

 
Отже, не важливо, який зміст і форму носить 

доброчинна діяльність – всі види благочинної 

діяльності безцінні для тих, хто потребує 

допомоги та підтримки. Бути добрим – так 

просто! Ми не повинні втрачати шанс робити 

Добро, адже це єдиний унікальний шлях – 

залишатися справжніми Людьми з великої 

літери! Увійдемо в історію разом! 
 

 

 
 

НЕХАЙ СВЯТИТЬСЯ У ВІКАХ В БОРНІ ЗДОБУТА 
НЕЗАЛЕЖНІСТЬ 

Сценарій позаурочного виховного заходу- реквієму 

 
Галина Докторович,  
методист НМЦ ПТО у Сумській області 

 
 

Мета: розширити знання учнів про нашу 

Батьківщину – Україну;  виховувати в учнів 

любов до України, патріотизм, повагу до її 

захисників – учасників АТО; довести до 

свідомості учнів, що ми самі відповідаємо за 

долю нашої держави, що кожен українець 

повинен мати активну громадянську позицію 

щодо своєї історії та подій на сході України; 

дати новий імпульс духовному оздоровленню 

учнів, який передбачає трансформацію 

громадянської свідомості, моральної, правової 

культури особистості, розквіту національної 
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самосвідомості і грунтується на визнанні 

пріоритету прав людини, яке функціонує на 

засадах гуманізму. 

Очікувані результати: 
• формування ціннісного ставлення до 

держави, українського народу, його мови, 

звичаїв і традицій;  

• розширення знань учнів про історичне 

минуле України; 

• усвідомлення цінності людського життя 

та тих складових частин, які впливають на 

нього, роблять його багатогранним, плідним і 

корисним; усвідомлення своєї ролі в колективі, 

державі, світі; почуття гордості за свою 

державу, любов до неї; вміння робити аналіз 

подій, фактів, історичних явищ; формування 

навичок відповідальної поведінки, розвиток 

критичного мислення. 

 Оформлення: вислови та вірші про 

Україну, національна символіка та атрибутика 

України, на центральній стіні великий вінок з 

жовто-блакитними стрічками, а зверху 

опускається Ангел. Під центральною стіною 

утворені східці, на яких горять лампади. 

 

Звучить легка музика, трансляція 

відеоролику «Де Україна?..» 

 

Ведучий: Тим, хто в боротьбі за волю і 

кращу долю України не дожив до 

сьогоднішнього дня, спить у незнаних і 

безіменних могилах – присвячується! 

Ведучий: Цвіту нашого народу, його 

славним синам і донькам, які у розквіті сил 

віддали свою молодість, і, найдорожче, життя – 

присвячується! 

Ведучий: І знову, в котрий це вже раз 

Зійшлися ми в одній родині, 

Щоб пом’янути славний час, 

Коли в офіру Батьківщині 

Себе принесли кращі з нас. 

 

Трансляція відеоролику О. Пономарьов 

«Заспіваймо пісню за Україну!» 

 

Ведучий: Українська земля… Земля щедро 

полита кров’ю її синів. З нашої історії ми 

бачимо споконвічне прагнення українства до 

волі та незалежності рідної землі, неньки-

України. 

Ведучий: ...Буває, часом сліпну від краси. 

Спинюсь, не тямлю, що воно за диво, - 

оці степи, це небо, ці ліси, 

усе так гарно, чисто, незрадливо, 

усе як є - дорога, явори, 

усе моє, все зветься - Україна. 

Така краса, висока і нетлінна, 

що хоч спинись і з Богом говори. 

 Ліна Костенко 

Ведучий: І сьогоднішній урок-реквієм ми 

присвячуємо всім представникам славетного 

лицарського роду, гідним нащадкам великих 

прадідів, у чиїх жилах пульсує гаряча кров і 

дух героїчних запорожців. 

Ведучий: Було колись в Україні - ревіли 

гармати. 

Було колись – запорожці вміли панувати. 

Панували, добували і славу, і волю 

Минулося… Зосталися могили по полю. 

Ведучий: Вже скільки закривавлених століть 

Тебе, Вкраїно, імені лишали...  

Тож встаньмо, браття, в цю урочу мить: 

Внесіте прапор вільної Держави!  

Повірмо в те, що нас вже не збороть, 

І долучаймось до добра і слави.  

Хай будуть з нами Правда і Господь - 

Внесіте прапор вільної Держави! 

(В зал урочисто під музику-марш 

вноситься Державний прапор України) 

Ведучий: Народе мій, пишаюся тобою: 

Моя душа – частинка твого «Я».  

Красою правди у святім двобою  

Понад Маиданом сонця лик сія...  

Є нація! Хаи знають всі у світі: 

 Ми є! Народ піднявся із колін! 

І переможно сонце правди світить, 

Співає гордо наш Державнии Гімн. 

 

 вучить Державнии  імн України 

 

Ведучий: Щасливі ми, що народилися і 

живемо на такій чудовій, багатій, мальовничій 

землі – на нашій славній Україні! Тут жили 

наші діди й прадіди, тут живуть наші батьки – 

тут корінь роду українського, що сягає сивої 

давнини. 

Материнський образ України встає з 

полинових степів і глибинної чорноземної 

скиби, як барва зоріє із зажури поліських озер, 

що чистими очима довірливо дивляться на світ, 

виростає недосяжно на повен зріст із 

карпатських верховин. Нема життя без України, 

бо Україна - це доля, яка випадає раз на віку, бо 

Україна – це мати, яку не вибирають, як і долю, 

бо Україна - це пісня, яка вічна на цій землі. Не 

стидайся, це твоя земля!  

 

Трансляція відеоролику К. Скрябіна «Не 

стидайся, то твоя земля…» 
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Ведучий: Незалежність - це зовсім не слово! 

Це - тавро, що на серці болить. 

Це багрянець душі світанковий. 

Цей вогонь споконвіку горить. 

В боротьбі загартовані м'язи. 

А думок роздоріжжя сумні 

Знов шукають в пітьмі перелази, 

Коли хмари ридають німі. 

Кожен з нас незалежний по праву. 

Тільки ми обираємо шлях. 

Хай іде стороною лукавий, 

І не топчеться вік по піснях 

Тих, що ненька в дитинстві співала, 

Бо корінням в життя проросли. 

Ми так довго на світло чекали, 

А утримати знов не змогли... 

Ведучий: Ми до сонця наосліп летіли 

На одне недолуге крило. 

Малювали життя, як уміли... 

А боротися треба було! 

І тепер незалежна держава 

На помості крихкому стоїть. 

А ми тільки гукаємо "Слава...", 

Коли рана сильніше болить... 

Кожен з нас українець по праву! 

І історію пишемо ми! 

Щоб нащадки не просто читали, 

А за приклад узяти змогли!   

Катерина Лук'яненко 
Ведучий: Це країна добрих, щирих, 

привітних, веселих і гостинних людей, які 

ніколи не поневолювали інші народи, а лише 

вміло захищалися від ворога. 

 

Виконується пісня «Це моя Україна» 

 

Ведучий: Запорізька Січ! Козацтво – 

легендарне минуле українського народу, що 

упродовж століть протидіяло спробам 

турецьких султанів, кримських ханів, польської 

шляхти поставити український народ на коліна. 

Ведучий: Збереглася давня легенда ще 

козацьких часів: коли на країну нападали 

вороги зі сходу і заходу, півдня і півночі, коли в 

нерівних боях полягли кращі захисники народу, 

на велику раду зібралися старі вожді, 

наймудріші книжники, сліпі кобзарі. "Що 

чинити далі? – з болем і розпачем запитували 

вони. – Розбиті наші останні полки, захоплені 

ворогами останні фортеці…” І тоді піднялися 

найдревніші із кобзарів: - Неправда, - сказали 

вони, - останній полк ніколи не може бути 

розгромлений, остання фортеця ніколи не 

здається! Бо це те, що в душі кожного: наша 

дума, наша пісня, прадавні звичаї і традиції. Їх 

можна віддати лише добровільно – але ми не 

віддамо, бо ми народ одвічний, потужний і 

життєдайний. Биті, знекровлені, палені й 

топтані, ми знову піднімемося з руїн, із попелу, 

і знову воскреснемо, розквітнемо, забуяємо!.. 

 

Трансляція відеоролику «Характерники, 

до бою!» 

 

Ведучий: Продовжили героїчну історію 

України Січові Стрільці, які мужньо боролися 

за її волю. Це були молоді хлопці. Кожен з них 

любив матір, рідний край, але понад усе бажав 

незалежності своїй Батьківщині. 

Ведучий: Стрілецькі могили понищено 

вщент.  

Лупали, копали, валили, палили...  

Лиш де-не-де хрест, де-не-де монумент - 

І все - пропадають стрілецькі могили. 

А там українські стрільці січові -  

Палкі «усусуси» - юнацтво безусе...  

Франкові сини, його мрії живі...  

Прости нам за них, милосердний Ісусе... 

Біліли фігури в зелених полях,  

По білих містах цвинтарі зеленіли,  

В блакитне із жовтого жайворон-птах  

Щороку про наші співав Термопіли. 

 

Трансляція відеоролику про «усусівців» 

 

Ведучий: Бій під Крутами належить до 

однієї з найтрагічніших сторінок нашої історії. 

Під Крутами загинув цілий студентський 

Курінь – триста студентів – цвіт української 

молоді, цвіт української Нації. Трагедією було 

те, що під Крути пішли лише триста і лише 

молодь. 

Ведучий: Гімназисти і студенти. 

Найстаршому 21 рік. А наймолодшим – 14-16 

років. Вони пішли, щоб затримати ворога, який 

був майже під Золотими Воротами Києва… І 

полягли… Вони принесли в жертву 

Батьківщині своє молоде життя. Ця 

найтрагічніша сторінка стала нашою гордістю. 

Ведучий: На Аскольдовій могилі 

Поховали їх – 

Тридцять хлопців-українців, 

Славних, молодих. 

 Ведучий: На Аскольдовій могилі 

Український цвіт! 

По кривавій по дорозі 



 

 

 
 Професійна освіта Сумщини         №2 (4), 2019 

29 

Нам іти у світ. 

Ведучий: На кого посміла знятись 

Зрадника рука? 

Квітне сонце, - грає вітер 

І Дніпро-ріка. 

Ведучий: На кого завзявся Каїн? 

Боже! Покарай! 

Понад все вони любили 

Свій коханий край. 

Ведучий: Визначною сторінкою нашої 

історії є Українська Повстанська Армія. Це 

Рух Опору, який був добре організований. 

Ведучий: Самовіддана боротьба воїнів УПА 

надовго залишиться в пам’яті народу. Ці герої-

воїни за українську державність віддали своє 

життя без вагань. 

Ведучий: Вони у битві чесно полягли, 

А іншого ні вибору, ні змоги. 

Вони загинули, але перемогли, 

Бо віддали життя для перемоги. 

Живу їх пам'ять вік шануєм ми, 

Увічнивши, як обеліск безсмертя. 

 

Трансляція відеоролику «Партизани. 

Українська патріотично-історична 

пісня» 

 

Ведучий: Терези історії переважили в 

сторону зла... Наша Україна випила повну 

чашу концтабірного соціалізму. За 70 років 

існування УРСР через концтабори, в’язниці і 

заслання пройшли мільйони українських 

громадян. На розправу катам було віддано цвіт 

української інтелігенції... Голод спустошив 

міста і села України... 

Ведучий: Ось і маємо: діти тюрми,  

Ми не стали дітьми свободи,  

Мов прокляття над нами висить  

Голос плоті, ротів ненасить,  

Т.Шевченко сказав, як сьогодні:  

"За шмат гнилої ковбаси  

І Україну продаси..."  

Голос плоті веде до безодні!  

Час жаданий, сподіваний час,  

Ніби сонце, залив подвір’я, - 

Віру лицарів вибили з нас,  

А вживили жебрацьке безвір’я,  

Смертю встелений шлях до мети  

Подолати змогли не найдужчі, - 

То біда, як ламають хребти,  

А страшніш, як ламають душі.  

Ведучий: 23 роки Україна не знала війни. 

Наш народ пишався тим, що у буремні 90 – ті 

ХХ століття Україні вдалося зберегти мир. Але 

війна не обійшла нашу державу тепер. Ще три 

роки тому ми з вами не знали дуже багатьох 

слів, пов’язаних з війною, тепер же майже 

кожну родину так чи інакше опалило полум’я 

військових дій. Ще три роки тому ми не 

особливо звертали увагу на слова «Слава 

Україні – Героям слава», а тепер ці слова 

набули нового змісту. 

Ведучий: Наразі вже точно зрозуміло, кому 

ці слова адресовані, і ні в кого немає сумніву, 

що ці герої – хлопці що зі зброєю в руках 

захищають крихкий східний кордон України, 

лікарі, які в мирний час повертають поранених 

в АТО з того світу, волонтери на плечах яких 

тримається наша армія. 

Ведучий: Слова «Слава Україні – Героям 

слава» перестали бути просто вітанням, це вже 

віддання шани найкращим, котрі у 

найважливіший момент нашої держави не 

злякалися і пожертвували собою заради своєї 

Батьківщини, а також є засвідченням 

справжнього патріотичного подвигу. 

Ведучий: Коли перед очима кадри з новин, 

фото поранених та загиблих героїв, дивлячись 

їм у вічі , ми розуміємо, що вислів «душу й 

тіло ми положимо за нашу свободу» став для 

сучасної історії української нації не просто 

словами з гімну, це стало станом душі. 

Ведучий: Не можемо ми не згадати про 

події, які сталися лютневими днями на 

Майдані Незалежності. Майдан став символом 

боротьби, символом утвердження прагнень до 

європейських цінностей у споконвічно 

європейській державі. І за цю боротьбу, за нашу 

з вами свободу й оновлення країни заплачено 

страшну ціну: своє життя віддали найкращі. І 

більшість із них – молоді, сильні. Ті, що тільки 

починали жити.  

 

Трансляція відеоролику гурту Мандри 

«Не спи, моя рідна земля» 

 

Ведучий: Хлопчина вірив, що колись, одного 

ранку, 

Відкривши очі, він відчує повну волю. 

Але та куля, в день зимовий, на світанку, 

Перехопила подих та змінила долю. 

Хлопчина вірив, що колись, одного дня, 

Розкаже син йому, як любить Батьківщину. 

Хіба він знав, що борючись за це щодня, 

Все доведеться відпустити в мить єдину. 

Так. Той хлопчина, він не знав тоді, 

Що нелюд пострілом прицільним забере 

життя. 
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І браття хлопця, українці, у біді, 

Заплачуть, відпустивши тіло в небуття. 

Але ж душа, душа Героя вічно лине! 

До тебе наші сльози, молитви, зізнання! 

Повір, хлопчино, наша пам’ять не загине, 

Як і омріяні тобою  воля та кохання. 

Небесна сотня. Прапор. Чорна стрічка. 

І сльози, бо ти, хлопче, словом вже не з 

нами. 

Але в думках  ти поруч, і не згасне свічка, 

І линуть буде “Слава Україні!”  над ланами. 

 

Трансляція відеоролику «Війна за 

Україну» 

 

(Трансляція відеоролику “Небесну сотню, 

Господи, прийми”) 

Ведучий: Війна на сході України - 

збройний конфлікт на території Донецької і 

Луганської областей України  з одного боку - 

організованими та керованими з РФ 

незаконними збройними формуваннями 

Донецької і Луганської «народних республік», 

визнаних терористичними організаціями, за 

підтримки військових частин РФ та з іншого 

боку - українськими правоохоронцями із 

залученням Збройних сил України.  

Конфронтація насильства в регіоні 

розпочалася в середині квітня 2014 року, коли 

озброєні групи проросійських активістів почали 

захоплювати адмінбудівлі та відділки міліції у 

містах Донбасу (зокрема, у Слов'янську, 

Артемівську
 

та Краматорську). Українська 

влада у відповідь заявила про проведення 

Антитерористичної операції із залученням 

Збройних сил. Поступово протистояння 

переросло у масштабний воєнний конфлікт. 

 

Трансляція відеоролику гурту Океан 

Ельзи «Не твоя війна» 

 

Ведучий: Гадаєш, ти мене образив,  

коли бандерівцем назвав? 

Скажу тобі на це одразу –  

Я ним не був! Тепер вже став! 

    Сприймаю це, як нагороду!  

Звання, присвоєне за те, 

Що сином став свого народу, 

Любові почуття святе! 

    Люблю безмежно рідний край, 

Оцю чарівну, магічну мову, 

Дарований Всевишнім рай,  

Красу дівочу чорноброву. 

 

Ведучий: Люблю за щедрість і за спів, 

Шалені ночі солов‘їні, 

Коли бракує навіть слів, 

Освідчитися Україні! 

     А ти мене за цю любов 

Оскаженіло ненавидиш. 

Не я до тебе! 

Ти прийшов. На мою землю і тут гадиш! 

    Іди подальше від гріха, 

Моє терпіння не безмежне. 

Нехай святиться у віках 

В борні здобута НЕЗАЛЕЖНІСЬ!  

Мирослав Вересюк 

 

Ведучий: Чому прийшли на нашу землю? 

Чому затіяли війну? 

Невдасться знищити нас й стерти, 

Бороним землю ми свою! 

Ви поливаєте нас з "градів", 

Міста руйнуєте ущент 

І не жалієте снарядів, 

Бо так звелів ваш президент. 

Його амбіції великі, 

Він хоче підкорити світ, 

Обличчя Януса дволике, 

Самозакоханий гаспид. 

Нас не поставить на коліна, 

Картавий карлик - новорос 

І буде вільна Україна, 

І вбереже нас всіх Христос!  

Ілля Манченко 

 

Трансляція відеоролику «Війна за 

Україну» 

 

Ведучий: Російська влада неодноразово 

заявляла про своє несприйняття 

Антитерористичної операції і вимагала її 

припинення та початку переговорів з 

бойовиками. Ряд українських політиків 

називають війну на сході України «гібридною 

війною» Росії проти України. 

Ведучий: УКРАИНА БЫЛА И БУДЕТ!!! 

Хоть в затылок ей смертью дышите!  

Да, поймите вы, русские люди.  

Она нашей ЛЮБОВЬЮ вышита!  

Нитью крепкою, неразрывною    

Из НАДЕЖДЫ и ВЕРЫ соткана  

И окрещена быть ЕДИНОЮ,  

И увенчана нашей СОТНЕЮ!  

Вы на земли её с БТР-ами.  

От кого нас спасать пытаетесь?  

Не с фашистами, не с бандерами,  

С УКРАИНСКИМ НАРОДОМ сражаетесь ! 

Ведучий: Від середини липня 2014 

http://uk.wikipedia.org/wiki/%25d0%2597%25d0%25b1%25d1%2580%25d0%25be%25d0%25b9%25d0%25bd%25d0%25b8%25d0%25b9_%25d0%25ba%25d0%25be%25d0%25bd%25d1%2584%25d0%25bb%25d1%2596%25d0%25ba%25d1%2582
http://uk.wikipedia.org/wiki/%25d0%2594%25d0%25be%25d0%25bd%25d0%25b5%25d1%2586%25d1%258c%25d0%25ba%25d0%25b0_%25d0%25be%25d0%25b1%25d0%25bb%25d0%25b0%25d1%2581%25d1%2582%25d1%258c
http://uk.wikipedia.org/wiki/%25d0%259b%25d1%2583%25d0%25b3%25d0%25b0%25d0%25bd%25d1%2581%25d1%258c%25d0%25ba%25d0%25b0_%25d0%25be%25d0%25b1%25d0%25bb%25d0%25b0%25d1%2581%25d1%2582%25d1%258c
http://uk.wikipedia.org/wiki/%25d0%25a3%25d0%25ba%25d1%2580%25d0%25b0%25d1%2597%25d0%25bd%25d0%25b0
http://uk.wikipedia.org/wiki/%25d0%25a0%25d0%25be%25d1%2581%25d1%2596%25d0%25b9%25d1%2581%25d1%258c%25d0%25ba%25d0%25b0_%25d0%25b4%25d0%25b8%25d0%25b2%25d0%25b5%25d1%2580%25d1%2581%25d1%2596%25d0%25b9%25d0%25bd%25d0%25b0_%25d0%25b4%25d1%2596%25d1%258f%25d0%25bb%25d1%258c%25d0%25bd%25d1%2596%25d1%2581%25d1%2582%25d1%258c_%25d0%25b2_%25d0%25a3%25d0%25ba%25d1%2580%25d0%25b0%25d1%2597%25d0%25bd%25d1%2596_(2014)
http://uk.wikipedia.org/wiki/%25d0%2594%25d0%25be%25d0%25bd%25d0%25b5%25d1%2586%25d1%258c%25d0%25ba%25d0%25b0_%25d0%25bd%25d0%25b0%25d1%2580%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25bd%25d0%25b0_%25d1%2580%25d0%25b5%25d1%2581%25d0%25bf%25d1%2583%25d0%25b1%25d0%25bb%25d1%2596%25d0%25ba%25d0%25b0
http://uk.wikipedia.org/wiki/%25d0%259b%25d1%2583%25d0%25b3%25d0%25b0%25d0%25bd%25d1%2581%25d1%258c%25d0%25ba%25d0%25b0_%25d0%25bd%25d0%25b0%25d1%2580%25d0%25be%25d0%25b4%25d0%25bd%25d0%25b0_%25d1%2580%25d0%25b5%25d1%2581%25d0%25bf%25d1%2583%25d0%25b1%25d0%25bb%25d1%2596%25d0%25ba%25d0%25b0
http://uk.wikipedia.org/wiki/%25d0%25a2%25d0%25b5%25d1%2580%25d0%25be%25d1%2580%25d0%25b8%25d1%2581%25d1%2582%25d0%25b8%25d1%2587%25d0%25bd%25d0%25b0_%25d0%25be%25d1%2580%25d0%25b3%25d0%25b0%25d0%25bd%25d1%2596%25d0%25b7%25d0%25b0%25d1%2586%25d1%2596%25d1%258f
http://uk.wikipedia.org/wiki/%25d0%2597%25d0%25b1%25d1%2580%25d0%25be%25d0%25b9%25d0%25bd%25d1%2596_%25d1%2581%25d0%25b8%25d0%25bb%25d0%25b8_%25d0%25a0%25d0%25be%25d1%2581%25d1%2596%25d0%25b9%25d1%2581%25d1%258c%25d0%25ba%25d0%25be%25d1%2597_%25d0%25a4%25d0%25b5%25d0%25b4%25d0%25b5%25d1%2580%25d0%25b0%25d1%2586%25d1%2596%25d1%2597
http://uk.wikipedia.org/wiki/%25d0%259f%25d1%2580%25d0%25b0%25d0%25b2%25d0%25be%25d0%25be%25d1%2585%25d0%25be%25d1%2580%25d0%25be%25d0%25bd%25d0%25bd%25d1%2596_%25d0%25be%25d1%2580%25d0%25b3%25d0%25b0%25d0%25bd%25d0%25b8
http://uk.wikipedia.org/wiki/%25d0%2597%25d0%25b1%25d1%2580%25d0%25be%25d0%25b9%25d0%25bd%25d1%2596_%25d1%2581%25d0%25b8%25d0%25bb%25d0%25b8_%25d0%25a3%25d0%25ba%25d1%2580%25d0%25b0%25d1%2597%25d0%25bd%25d0%25b8
http://uk.wikipedia.org/wiki/%25d0%25a1%25d0%25bb%25d0%25be%25d0%25b2%2527%25d1%258f%25d0%25bd%25d1%2581%25d1%258c%25d0%25ba
http://uk.wikipedia.org/wiki/%25d0%2590%25d1%2580%25d1%2582%25d0%25b5%25d0%25bc%25d1%2596%25d0%25b2%25d1%2581%25d1%258c%25d0%25ba_(%25d0%2594%25d0%25be%25d0%25bd%25d0%25b5%25d1%2586%25d1%258c%25d0%25ba%25d0%25b0_%25d0%25be%25d0%25b1%25d0%25bb%25d0%25b0%25d1%2581%25d1%2582%25d1%258c)
http://uk.wikipedia.org/wiki/%25d0%259a%25d1%2580%25d0%25b0%25d0%25bc%25d0%25b0%25d1%2582%25d0%25be%25d1%2580%25d1%2581%25d1%258c%25d0%25ba
http://uk.wikipedia.org/wiki/%25d0%2593%25d1%2596%25d0%25b1%25d1%2580%25d0%25b8%25d0%25b4%25d0%25bd%25d0%25b0_%25d0%25b2%25d1%2596%25d0%25b9%25d0%25bd%25d0%25b0
http://uk.wikipedia.org/wiki/%25d0%2593%25d1%2596%25d0%25b1%25d1%2580%25d0%25b8%25d0%25b4%25d0%25bd%25d0%25b0_%25d0%25b2%25d1%2596%25d0%25b9%25d0%25bd%25d0%25b0
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року Збройні сили Російської Федерації почали 

брати пряму участь у бойових діях проти 

Збройних сил України. Підрозділи Збройних 

сил Росії діють як з території Російської 

Федерації, так і безпосередньо на території 

України. 

 

Трансляція відеоролику К. Скрябін 

«Українська війна – АТО» 

 

Ведучий: І знов Майдан в Луганську і 

Донецьку, 

Ні, не Майдан - справжнісінька війна! 

Знов суть свою ворожу і поганську 

Показує москаль, мов сатана. 

    За Сотнею ще рани кровоточать, 

А тут нових оплакуєм синів. 

Скажи, москалю, що від нас ти хочеш, 

Невже нових жертв сильно захотів? 

    Цвітуть тюльпани чорні в Україні, 

Зривають їх дружини й матері. 

«...Присвоїти посмертно...» В домовині 

Лежить проміння згаслої зорі... 

Ведучий: А блокпости обстрілюють 

чужинці, 

Чиєсь дитя стає мішенню знов... 

Іде війна!.. Іде війна, вкраїнці!.. 

Іде війна за смерть - не за любов! 

    Знов опустились прапори в скорботі, 

Усе село прощається з хлоп’ям... 

І кожен воїн в 45-й роті 

Дав повну волю тим скупим сльозам... 

     Ще вчора він діливсь бронежилетом, 

Хоч на російській розмовляв пацан... 

«Женюсь... женюсь, Серега, этим летом, 

Пусть только разобьем бандитский клан...» 

 

Трансляція відеоролику «Героям війни 

на сході присвячується…» 

 

Ведучий: …Він повінчався з українським 

краєм, 

З калиною у білому вбранні, 

Яка червоні слізоньки втирає 

І про любов йому шепоче в сні... 

Прорізавсь голос чийсь сердитий, 

В тумані тишу роздира: 

То знов привезли дітей убитих 

Зі сходу - з міста і з села. 

Ведучий: Тож будуть сльози і ридання 

Коханих, бідних матерів, 

Бо знову свіже поховання 

Їх любих, рідних їх синів 

Чи довго будемо страждати 

Та проливатимемо кров, 

За рідну землю воювати, 

Бо ворог лізе знов і знов? 

В нас військо бідне, майже голе, 

Бронежилетів, касок в них нема. 

Та битись з ворогом готові - 

Болить за Україну в них душа. 

 

Трансляція відеоролику «Білі лебеді у 

небесах» (загиблим в Україні 

присвячується) 

 

Ведучий: Доборолися, добалакалися,  

досварилися, аж гримить. 

Україно, чи ти була незалежною,  

хоч на мить 

Від кайданів, що волю сковують? 

Від копит, що у душу б'ють? 

Він чужих, що тебе скуповують?  

І своїх, що тебе продають?  

Ліна Костенко 
Ведучий: В результаті бойових дій в Україні 

загинуло більше  3000 людей (і це лише 

офіційні данні про тих кого вдалося 

ідентифікувати та захоронити), в тому числі 28 

дітей. Поранення отримали 7740 людей. 

Солдати добровольчих загонів та регулярної 

армії віддали життя за кожного з нас! 

Ведучий: Не плач, кохана, чуєш, я живий. 

Не міг тобі раніше подзвонити. 

То був страшний, запеклий, довгий бій, 

Та ми не мали права відступити. 

Скажи хоч слово, мила, не журись. 

Утри сльозу й нарешті посміхнися, 

А ще молись, за нас усіх молись. 

І матері від мене поклонися. 

Цілуй дітей і батькові привіт, 

Скажи, його «Кобзар» тепер в нагоді: 

Ми з хлопцями завчили «Заповіт», 

Під обстрілом читаємо відтоді. 

Ведучий: Пробач, ріденька, знову мушу йти. 

І не питай, куди тепер рушаю. 

Мене чекають прокляті світи, 

Коли вернусь я й сам уже не знаю. 

Вона в сльозах стискає телефон, 

Пусті гудки, в душі гроза лютує. 

Та він живий, то був поганий сон, 

Її любов його, таки, рятує! 

А він десь там, де небо у вогні. 

Боронить свою землю від навали. 

Він вже давно не лічить ночі й дні, 

Він робить все, щоб ми війни не знали! 

Ведучий: 5 вересня 2014 року у Мінську 

було підписано угоду про припинення вогню 

на Донбасі. Робота контактної групи у Мінську 

http://uk.wikipedia.org/wiki/%25d0%2597%25d0%25b1%25d1%2580%25d0%25be%25d0%25b9%25d0%25bd%25d1%2596_%25d1%2581%25d0%25b8%25d0%25bb%25d0%25b8_%25d0%25a0%25d0%25be%25d1%2581%25d1%2596%25d0%25b9%25d1%2581%25d1%258c%25d0%25ba%25d0%25be%25d1%2597_%25d0%25a4%25d0%25b5%25d0%25b4%25d0%25b5%25d1%2580%25d0%25b0%25d1%2586%25d1%2596%25d1%2597
http://uk.wikipedia.org/wiki/5_%25d0%25b2%25d0%25b5%25d1%2580%25d0%25b5%25d1%2581%25d0%25bd%25d1%258f
http://uk.wikipedia.org/wiki/2014
http://uk.wikipedia.org/wiki/%25d0%259c%25d1%2596%25d0%25bd%25d1%2581%25d1%258c%25d0%25ba
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була продовжена, і сторони підписали 

наступний меморандум у ніч протии 20 вересня 

2014. Був ще не один підписаний  Меморадум, 

що не виконувався  стороною агресора…Проте, 

станом на сьогодні, бої і обстріли 

продовжуються. Покладаємося на рішення 

Норманської  четвірки. Віримо  в краще, 

сподіваємося на краще, але дуже  хочеться, щоб  

інтереси українців не було зраджено…. 

Ведучий: Ми з тобою одної крові. 

Ти став рідним мені, солдате! 

Я пишаюсь, мій брате тобою. 

Ти у бій пішов нас захищати. 

Ти молитву народу відчуєш, 

Вона буде, мов щит, закривати. 

Знаю, зараз в окопах ночуєш 

Знаю, мусиш за нас убивати 

Ти пробач за холодні ночі, 

Ти пробач, що недоїдаєш. 

Я підтримати тебе хочу, 

Сподіваюсь, ти відчуваєш. 

Скоро ти повернешся додому 

І домівка тебе зігріє. 

Зніме тяжкість війни і втому, 

Так, як дім тільки рідний вміє. 

Повернешся в свою родину, 

Та з роками війну не забудеш. 

Правду скажеш на всю Україну, 

Бо боятись ти вже не будеш. 

Ведучий: Ми закликаємо вас сьогодні 

згадати у ваших молитвах усіх Героїв, які 

поклали свої голови за наше майбутнє. Хай 

пам'ять всіх невинно убитих згуртує нас, 

живих, дасть нам силу та волю, мудрість і 

наснагу для зміцнення власної держави на 

власній землі. У жалобі схилимо голови. Вони 

згасли як зорі. 

Ведучий: Тож запалимо свічки пам’яті 

козакам, солдатам-визволителям Першої та 

Другої світової, репресованим, героям-

афганцям, героям Небесної сотні, усім героям, 

які боролись та борються за незалежність нашої 

України. Нехай спокійно і тепло буде їхнім 

душам від цього священного світла. Не спи, 

моя рідна земля! 

Ведучий: Нехай кожен з нас торкнеться 

пам’яттю цього священного вогню-частинки 

вічного. А світло цієї свічки хай буде даниною 

тим, хто навічно пішов   від нас, хто заради 

торжества справедливості жертвував собою. 

Вони повинні жити в нашій пам’яті! 

Ведучий: Сьогодні давайте подумки 

згадаємо тих, хто пішов від нас хвилиною 

мовчання. 

 

 

Трансляція відеоролику «Пливе кача по 

тисині» 

 

Ведучий: Ніколи не проходьте байдуже повз 

могили, пам’ятники, обеліски. Завжди 

вклоніться пам’яті тих, хто боровся за нас, за 

наше життя і пам’ятайте про героїв, які живуть 

разом із нами. 

 
Ведучий:  Пам’ятайте про тих, що безвісті 

пропали,  

Пам’ятайте про тих, що не встали як впали.  

Пам’ятайте про тих, що згоріли як зорі, 

Такі чисті і чесні, як повітря прозоре.  

Пам’ятайте про тих, що за правду повстали,  

Пам’ятайте про тих, що лягли на заставах.  

Пам’ятайте про тих, що стрибали під танки...  

Є в місцях невідомих невідомі останки.  

Є в лісах, є у горах, і є під горою –  

Менше в світі могил, ніж безсмертних 

героїв.  

Пам’ятайте про них і у праці, і в пісні Разом: 

Хай відомими стануть всі герої безвісні. 

 
 Ведучий:  Я дивлюсь на світлини бійців,  

Щирі посмішки, втомлені очі,  

Сиві скроні та безліч рубців…  

А мій розум сприйняти не хоче:  

Це не сон, не синдром маячні,  

Це війна не в далекій країні, 

Не в Іраку чи десь там в Чечні,  

А в вишневій моїй Україні.  

Саме зараз вони, вояки,  

Схід країни від зла захищають,  

Б’ються на смерть мої земляки,  

Кров’ю землю святу поливають,  

Щоб країна ввійшла в майбуття  

Вільна, сильна, без чвар та війни.  

Віддають найцінніше – життя,  

України найкращі сини!  

Ведучий (на фоні музики “Мамо, не 

плач…” фото загиблих): 

Вони не були героями. Вони були 

звичайними людьми. І в останню мить віддали 

нам найдорожче – своє життя. За нас віддали. 

Аби ми жили. Долюбили за них, пісень за них 

доспівали. 

Ведучий: Як хочеться, щоб тихо ніч 

пройшла!  

Як хочеться, щоб світлий день настав!  

Щоб Україна в мирі зажила  

http://uk.wikipedia.org/wiki/20_%25d0%25b2%25d0%25b5%25d1%2580%25d0%25b5%25d1%2581%25d0%25bd%25d1%258f
http://image.slidesharecdn.com/random-150121060207-conversion-gate01/95/-29-638.jpg?cb=1421841827
http://image.slidesharecdn.com/random-150121060207-conversion-gate01/95/-30-638.jpg?cb=1421841827
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І щоб ніхто нікого не вбивав!!!!!.... 

Ведучий: Патріот той, хто своє право 

вимірює своїм обов’язком. Місія свідомого 

громадянина – патріота – не руйнувати 

правопорядок, а берегти, правильно й терпляче 

вдосконалювати його зміст.  

Ведучий: Справжній патріот гуманно 

ставиться до інших народів. Його культура 

проявляється в повазі інтересів, прав, 

самобутності людей інших національностей, 

підтримці їх у боротьбі за свободу і 

незалежність, терпимості, толерантності, 

готовності й умінні йти на компроміс з різними 

етнічними, релігійними групами заради миру в 

своїй державі й у світі.  

Ведучий: Свідомий патріотизм несумісний з 

шовінізмом, расизмом, які проявляються у 

неповазі й ненависті до інших народів і націй, 

їх культури і прав. Сепаратизм також чужий 

українському патріоту, бо він завжди дбає про 

єдність України.  Не будьте байдужими! 

 

Трансляція відеоролику Х. Панасюк 

«Прокидайся!..» 

 

Ведучий: Хтось купує коханці конвалії, 

Чиясь жінка шопує в Італії, 

А вдовиця майданівця хворая!!! 

Соромно…. 

     Десь вмирають солдатики з голоду, 

Від байдужості, кулі, від холоду, 

А в столиці скирдуються долари!!! 

Соромно… 

    Десь голосить на цвинтарі мати,  

Десь залишились діти без тата, 

А журнали пістрявлять акторами!!!  

Соромно… 

    Десь фашистів приборкують кіборги, 

А ми знову проґавили вибори  

Й привели до парламенту ворога! 

Соромно… 

    Десь мерці, десь розруха і горе, 

А ми їдем в Єгипет на море, 

Мов війна за далекими горами! 

Соромно… 

А до влади злітаються ворони! 

Соромно!  

Тетяна Малахова 

Ведучий: Сьогодні на вокзалі бачила 

солдата.. 

Стояв один – його ніхто не проводжав: 

Квиток на схід, рюкзак і плащ палатка, 

Немов він сам від себе на війну тікав. 

Сумний, стурбований, глибокий, 

Задумливо і мужньо в самоті стояв, 

Хоч перед ним дорога – світ широкий, 

Але він стежку свою власну вже обрав. 

Не в далі дальнії, щоб щастя пошукати, 

Не в ті незвідані, чудові й радісні краї, 

А в пекло – смерті в зуби їде заглядати -  

Боротися за волю на своїй землі! 

І шкода стало невідомого солдата: 

Він сам – та й я нікого вже не жду, 

Тому тепер на нього буду я чекати, 

Тепер я в Бога за усіх самотніх попрошу! 

«Не полишай одних в скрутну годину, 

Дай мужності, надії й сили їм пошли! 

Дружині – чоловіка, матері – дитину, 

І сестрі брата, прошу, рідного верни!» 

Я мовчки проведу тебе, коханий, брате, сину, 

Й чекати буду рідного тебе з війни… 

Тепер ти просто зобов’язаний й повинен,  

Живим та неушкодженим прийти! 

Ведучий (зачитує слова Ірини Цвіли – 

звичайної жінки, яка допомагає чим може): 
Можливо соплі.... Але я про емоції, про те, що 

не покидає мене вже декілька останніх тижнів. 

Щось страшне дуже поблизу, дуже близько. 

Хай, краще, я посміюсь потім зі своїх 

передчуттів, страхів та переживань... Хай. Але 

знайте, що то наш останній бій. Я просто це так 

відчуваю. Ви розумієте, що нас переграють 

політики- бізнесмени, нас, простий люд, 

кидають, як шар в кеглі в боулінгу. Наші сини 

гинуть, калічаться....А для когось це просто 

політичні, бізнесові... амбіції. Я не хочу бути 

шаром в чужій грі, не хочу і не можу вже 

відчувати біль від втрат.Я проста громадянка, 

жінка, мати. Я хочу простого, справедливого 

життя на своїй землі, хочу працювати, 

творити... Мої кроки допомоги мізерні, але я 

хочу, щось змінити, на щось вплинути. Люди, 

прошу ВАС, благаю, не будьте байдужими. 

Давайте включатись в нашу колективну 

боротьбу, безпеку та перспективу. Хто, як не 

ми? Треба дорослішати. Наступив той час, коли 

від нас залежить більше, ніж від влади. Це вже 

факт, доведений нашими добровольцями, 

солдатами та волонтерами. 

Ведучий: Ми дикі люди, ми не знаєм звичаїв. 

Ми нищим ліс. Ми з матір'ю на "ти". 

Ми свій кінець пришвидшуєм,  

пришвидшуєм у колективних нетрях самоти. 

Душа ніяк не вийде із-під варти. 

То культ особи, то культура мас. 

Колись ми, кажуть, виникли від мавпи. 

Надалі мавпа виникне від нас.  
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Ліна Костенко 

Ведучий: (зачитує слова одного з бійців-

кіборгів): Не так давно в Україні не було армії 

взагалі. Закосити від служби вважалося за 

прийнятну норму. Йшли до війська тільки якісь 

непросвітльоні лохи. Ба, більше. Точилися 

розмови, що Україні взагалі армія не потрібна, 

бо це зайва витрата бюджетних коштів, а 

воювати нам все-одно ні з ким. Бо ми такі 

мирні люди, що аж страх… Пасіонарії 

нудьгували і читали старі статті про звитяги 

дідів-прадідів з ОУН-УПА, перечитували 

Донцова та розглядали козацькі герби… 

Але вона прийшла. Війна… На нашу 

землю… Несподівано. Бо сподівано вона 

ніколи не приходить… І подумалося: всьо - 

капєц, воювати у нас нікому і нічим… Наші 

літаки не літали по двадцять років. Курсанти 

льотних училищ отримували спеціальність 

винищувача, жодного разу не бачивши цього 

самого винищувача… Танки Т-64 ржавіли під 

дощем. Солдати копали фундамент під дачу 

генералам. Десь в Криму стояла дизельна 

підводна лодка-сирота, нікому не потрібна… 

Єдиний боєздатний підрозділ охороняв 

“Міжгір’я”… 

Ведучий: І раптом щось сталося… Якісь 

давні і сильні духи прокинулися на Вкраїнській 

землі… Перун, Стрибог, Даждьбог, Ярило… 

Скіфія… Дике поле, Січ… Запоріжжя… 

Пороги, карпатські ліси… Де воно взялося? – 

Хто його зна… Видно десь дрімало віками, 

відсипалося… Код нації, ДНК… 

Нема армії, але є - воїни… Так буває іноді… 

І раптом стало зрозуміло, що головне навіть не 

в оснащенні і не в техніці, а - в духові, в силі, в 

характері… 

І пішов підполковник Мамчур під 

Українським Прапором в Українському Криму. 

Без зброї, бо не було її.. І курсанти 

“Нахімовського”, перейменованого 

нашвидкоруч в тому ж Криму училища, 

демонстративно заспівали “Ще не вмерла…” 

під підняття російського прапору… Акапелло… 

І стало нам гордо, і очі наповнилися сльозами і 

серце - гордістю… Ми раптом згадали, що 

воювали все життя, всю історію свою. За волю, 

за свободу, за віру, за Україну. Бо доля така, 

карма!... Тікали за пороги, рили схрони в лісах, 

закопували в землю автомати… Бо “Свобода, 

або смерть!”. Бо це в крові, і в душі… Його не 

витравиш і не знищиш… І не поясниш 

нікому… Та нікому й не треба… 

Вчорашні пацани, що пили пиво біля 

кіоска, або займалися в дворі на турніку, 

раптом стали героями, солдатами… “Сам 

погибай, а товариша виручай!”, як сказав 

диктор ТСН. І не важливо, що на суржику, бо 

так і є насправді… 

Ведучий: “Вчора вбито двох, поранено 

десятьох в зоні АТО”, - звикли ми до таких 

новин. Це вже буденність. Слава героям, хай 

одужують поранені, - кажемо ми. Повертайтеся 

живими, - молимося ми самі собі. Не на 

публіку, а просто так… 

І ми, дивимося справжню війну по теліку. 

Ми дивимося, як українські танки ведуть 

прицільний вогонь… Добре ведуть… І ми 

гордимося нашими батальонами… Ми бачимо, 

як наші воїни захищають нашу рідну Землю… 

Ми не хотіли цієї війни, але ми прийняли її. Бо 

так змусили, бо так треба… 

І Донецький аеропорт… Вірніше те, що від 

нього лишилося.І наші кіборги… Напівлюди-

напівроботи, - каже вікіпедія про кіборгів… 

Більш ніж люди… 

Вони не схожі на Брюса Вілліса і Чака 

Норріса. Вони брудні, невиспані і зморені, у 

них червоні очі від втоми… Вони не схожі, бо 

вони – в десять тисяч разів круче! Бо вони 

справжні! Вони – незламні… 

І цього вже нікуди не діти. Ми знаємо, що 

переможемо. Бо з такими людьми немає іншого 

варіанту… Ми вистоїмо, ми подолаємо… 

“Були колись козаками, та більше не 

будем”… Будемо, Тарасе! Навіть ти, мабуть, не 

сподівався. Будемо і є… Бо козаки, бо чоловіки, 

бо Україна! Понад усе! 

Ведучий: Кожному воїну присвята. 

Пробачте нам нашу душевну сліпоту. 

Про що мовчать сумні солдата очі? 

Про те, що нам не варто говорить: 

Про жах війни, про молитви щоночі, 

Про те, як тяжко друзів хоронить... 

     Що сховано за посмішку солдата, 

Таку гірку, що сльози на очах? 

Останнє слово мудрого комбата... 

Чи власний непоборний дикий страх... 

    Страшна війна так швидко все змінила... 

Чому черствіють молоді серця? 

Мов ангели, що в них забрали крила 

Й тепер нама до неба вороття... 

     Вони мовчать, немає що казати, 

Бо ми не хочем бачить їхній світ, 

Бо ми не хочем з ними помирати, 

Нам рано ще писати заповіт... 
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     Прокинсь, народ, до нас кричать їх очі, 

Та ми ж сліпі, і не бажаєм зріть... 

Оглухли ми, лиш молимся шоночі, 

Та не за них, а щоб собі пожить... 

     Вони мовчать, щоб ми таки почули, 

Щоб ми відкрили злякані серця: 

Згадайте їх, вони ж нас не забули, 

Вони для нас виборюють життя!      

Олена Лемішко 

 

Лунає пісня гурту «Океан Ельзи» 

«Лелеки» 

 

Ведучий: Коли вірмени рятувались від 

геноциду, то забрали із собою не золото і 

коштовності, а книги, по яких учили дітей. 

Адже основне призначення або, якщо хочете, 

завдання людини на землі – це народити 

дитину, але не для того, бо так треба, а щоб 

передати найцінніший свій скарб – знання і 

вміння! 

Одна Жанна, маленька Ля Пуссель, зробила 

більше ніж всі лицарі окупованої Франції разом 

узяті. 

Один полонез Огінського зробив більше ніж 

всі повстання розтерзаної Польщі. 

Один Кобзар зробив більше, ніж всі 

національно-визвольні рухи замученої України. 

Народ об'єднує не цар і не армія, а те 

прекрасне, що є в народній культурі, традиціях 

і ментальності.Те малесеньке і ріднесеньке, яке 

сидить глибоко в душі. Самий лихий і грізний 

імператор, чи завойовник в останні миті життя 

згадує не велич тріумфів, не гори золота чи 

поклоніння народів, а те, як він ніс до мами 

забитий пальчик щоб поцьомати, і те, як тато 

підкидав його до неба і сміявся найкращим 

сміхом у світі. 

Недарма ж у всі часи, завойовники і 

окупанти в першу чергу палили книги і 

знищували артистів, музикантів, письменників, 

науковців, вчителів. Тих Праведників, які вели 

за собою народ, і які були сильніші і важливіші 

за армію і золоту скарбницю захопленої країни. 

Ведучий: В найтяжчі часи, під час воєн і 

голоду, дівчата вишивали хлопцям сорочки 

просто вовною, бо не було ниток. Тож якщо 

побачите сорочку із вовняною рудою вишитою 

квіткою, знайте – то сорочка зроблена з 

найчистішою любов'ю. Як поцьоманий забитий 

пальчик. Як мальва під вікном. 

Всі знають, якщо десь на безмежних теренах 

дикого Кацапстану, в якомусь дворі ростуть 

квіти замість звичних бур'янів, значить там 

живуть українці. 

В Україні раніше по селах не було замків. 

Коли йшли на роботу, то просто підпирали 

двері паличкою. Щоб кури не заходили. А на 

столі завжди стояло молоко і хліб рушничком 

накритий. Подорожній міг зайти в будь-яку 

хату, поїсти, попити. Подякувати хаті, 

рушничком втертися. Підперти двері паличкою 

знову і йти собі далі. А зараз просто 

виставляють на вулиці яблука і сливи - те що 

вродило добре. Пригощайтеся подорожні. 

Ведучий: То квіти душі із запахом молока, 

хліба і яблук. Я бачив «Кобзар», який 

переховували від кацапських комісарів, 

закопавши в землю. Книжка там зітліла від 

вологи, але кожна сторіночка, кожний клаптик, 

що зберігся, був прошитий ниточками до 

шматків полотна, щоб не розсипалася. Кращого 

і красивішого гаптування у світі бути не може. 

Слова теж можуть бути квітами. 

Майдан насправді розпочався не тоді, коли 

ми вийшли на головну площу країни. Він 

розпочався тієї лютої зими, коли засипало 

дороги і машини на трасі, і там замерзали люди. 

А тисячі киян на своїх кайєнах і ланосах 

кинулись рятувати, витягати, відкопувати їх, 

відігрівати і годувати, не зважаючи на 

небезпеку і холод.Тоді на снігу розцвіли квіти 

душі народної. Невидимі, але прекрасні. Із 

запахом бензину, бутербродів і гарячого чаю. 

Ведучий:  Майбутнє не за арміями і війнами, 

не за капіталами і окупантами. 

Майбутнє за тією дівчинкою, що малює 

квіти з пінки в чашці з кавою просто так, для 

душі. 

За тими геймерами, які покинули свої 

монітори із «Сталкером» і кинулися боронити 

палаючі барикади. При цьому не розбивши 

жодної вітрини чи автомобіля. І які, в перевах 

між боями, читали книжки по філософії і історії 

мистецтв. 

І за мамами, які цілують пальчик і співають 

«Котику-коточку». 

І за татами, які приносять пиріжка «від 

зайчика». 

Майбутнє за тими, хто має у душі квітку 

народу свого. Може її не видно, але вона 

обов'язково розквітне у свій час. Я це знаю. 

 

Трансляція відеоролику «Незалежність 

– це ти» 

 

Ведучий:  Прикинь, народ, а там же нет 

войны! 
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Там лето! Там народ тусит на пляже. 

Мы тут нужны, а там мы не нужны: 

Там осторожны к людям в камуфляже. 

Там будоражат радостные слухи: 

В метро теперь, вот, ловит интернет! 

Там все воюют яростно в фейсбуке. 

Потом война окончена - обед! 

Там хорошо, там не вжимают бошку в плечи, 

Там не пугает хрупкость тишины. 

Там пиво пьют в кафешках каждый вечер. 

В одной стране идёт война и нет войны! 

Там мысль заползает как тарантул: 

Не про войну - про отпуск думать летом. 

И только волонтёр – уставший ангел 

Укроет нас крылом-бронежилетом. 

Ведучий:  Прикинь, народ, а там же нет 

войны! 

Там девушки воздушны словно феи. 

Да, все на москалей раздражены, 

Но бакса курс волнует их сильнее. 

Мы победим. И это аксиома: 

Я видел, как Бог чуба выстригал. 

Все победим: и те, кто были дома, 

Кто возвратился, кто навеки пал. 

И, думаю, что люди "там-где-нет-войны" 

Помогут людям "мы-их-победили". 

Чтоб все-все-все-все жители страны 

Налили, помянули, закусили. 

Напишут скоро их и наши СМИ, 

Сияя в заголовков гуталине: 

Прикиньте, в Украине нет войны! 

Хохлы - красавцы! Слава Украине! 

Максим Коровниченко 

Ведучий:  

Слава Україні!  

Слава нації!  

Україна – понад усе! 

 

 

 

ІГРИ ПАТРІОТІВ 
Сценарій спортивно-патріотичного свята 

 
Галина Докторович,  
методист НМЦ ПТО у Сумській області 

 
 

 

Звучить Марш  

 

Команди (по 6 чол.) шикуються на майданчику. 

(кошовий козацького загону – попереду 

команди). 

 

Ведуча: Найкраща у світі моя Україна. 

             Її обереги – верба та калина, 

               Бо нам найрідніша, Вітчизна і мати, 

             То як же нам, дітям, її не кохати! 

Ведучий: Моя Україна – козацькая слава, 

               Така волелюбна і мирна держава, 

               Вітчизна свята, дорога Україна, 

                Для кожного з нас ти у серці єдина! 

 

Пісня «Все красиво» з реп-гурту 

«Антітіла» 

Ведучий: Сьогодні, вшановуючи пам'ять  

славних козаків і гідних синів України, ми 

доведемо, що ми, нащадки, гідні своїх славних 

предків. 

Ведуча: Кошові козацьких загонів, до 

святкового переліку приготуватися! 

(Отамани роблять крок уперед)  

Козацький перелік почати! 

(Переклик команд) 

Ведучий: Загін «Веселий курінь»; 

    Загін  «Вишиванка»; 

    Загін  «Гайдамаки»; 

    Загін «Забіяки»; 

    Загін  «Загін імені Петра Сагайдачного»; 

    Загін «Завзяті козачки». 

Девізи  (промовляють учасники гри) 

1. «Круточола наша доля, як вода вона 

тече.  

Козаку найперше – воля, козаку найперша – 

честь». 

2. «За синє небо, за жовте колосся.  

Боротися треба, щоб краще жилося». 

3. «Слава тобі, Україно,  Від роду до роду,  

Як накажеш – ми поляжемо за твою 

свободу». 

4. «Душу й тіло ми положимо за нашу 

свободу 

Та й покажемо, що ми, браття, козацького 

роду». 

5. «Кохаю край наш добрий, що зветься 

Україна. 
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Вітчизні хочу я своїй зрости достойним 

сином». 

6. «Живи, Україно, живи для краси, 

Для сили, для правди, для волі! 

Стоять твої вірні сини навкруги 

З шаблями в руках на сторожі». 

Ведуча: Кожен українець має чітко знати: 

Для чого народився і в чому сенс життя? 

І щоб зробити щось, із себе слід почати, 

Бо Україна розквітає тільки з нас! 

На нашому святі присутні почесні гості: 

_________________________________________ 

 

Ведучий: 8 гуртів славних козаків 

змагаються в силі, спритності та майстерності. 

Оцінювати наші конкурси буде козацька 

старшина у складі журі:  

Козацька старшина:  

1._____________________________________

_________________________________________ 

Ведуча: Члени журі:  

2._____________________________________

________________________________________ 

3._____________________________________

_________________________________________ 

4._____________________________________

_________________________________________ 

 

Ведучий: А зараз настав час для початку 

нашої гри. Оголошується перший конкурс. Він 

має назву «Без зброї – герої». 

Козак повинен «проскакати» на «коні» з 

шаблею (м’ячем) у руках і влучити в кільце. 

(Проходить конкурс підраховуються 

кількість влучних спроб)  

Ведуча: Повеселили нас козаки своєю 

вдачею. Просимо шановне журі оголосити 

результати І конкурсу 

(Оголошуються бали) 

 

Ведучий: Настала черга ІІ конкурсу 

«Козаків – розвідників» 

Козаки - добрі розвідники, але уявіть собі, 

що козак потрапив у полон. Та трапляється 

нагода втекти з неволі. Ану ж, спробуйте! 

 (Проходить конкурс) 

Ведуча: Зараз нам журі оголосять результати 

ІІ конкурсу 

(Оголошуються бали) 

Ведучий: Козаки завжди були готові стати 

на захист своєї Землі. І ви теж - майбутні 

захисники нашої держави. Зараз ми 

переконаємося, чи вмієте ви володіти зброєю. 

Ведуча: IІІ конкурс «Де козак, там і слава». 

Це спортивні змагання з трьох видів. У 

кожному виді бере участь два учасника від 

кожного загону. 

Гра йде до останнього переможця, який і 

отримає 5 балів. Решта учасників - переможені і 

тому не отримають жодного бала. 

 Кулачні бої 

 Армреслінг 

 Підтягування на перекладині (Фон 

Жадан «Браття») 
Ведучий: Я вважаю, що журі може 

оголосити результати змагань IІІ конкурсу. 

(Оголошуються бали) 

Ведуча: Наступний конкурс  «Куліш та каша 

– їжа наша» нам покаже, що козаки були не 

тільки спритні свистуни, а й на кухні дещо 

могли. 

Будь ласка, по І учаснику з кожного загону 

крок вперед. 

(Виносяться стіл, картопля, ножі) 

Ведучий: Куліш ми з вами зараз майже не 

варимо, хоча шкода, а ось картопля на нашому 

столі – справжня господиня. 

Завдання: обчистити картоплю, щоб була 

суцільна шкірка. У кого вона найдовша, 

найтонша,  у того й оцінка вища. Почали! 

(Проходить конкурс) 

Ведуча: Козацький старшина, мабуть, 

втомився рахувати бали, але що поробиш - 

робота така! Будь-ласка оголосіть нам кількість 

балів. 

(Оголошуються бали) 

Ведучий: Як звісно, за всі часи люди одне 

одному передавали вісточки. Але в різні часи 

пошта працювала по-різному. 

Отже, настала черга конкурсу «Не побігаєш 

– не пообідаєш». 

Це естафета. В ній бере участь вся команда: 

Ведуча: 1) перший в мішку проскаче по 

проходу поміж рядами туди й назад, передає 

пакет; 

2) двоє козаків («кінь» та вершник) 

проскакують по тій самій дорозі, передають 

пакет; 

3) четвертий учасник повинен той же шлях 

пройти спиною вперед. Працюємо по 

секундоміру, по черзі. 

(Конкурс) 

Ведучий: Тепер ми всі бачили на власні очі, 

що козацька пошта працює без збоїв.., майже 

без збоїв. 
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Шановне журі, вибачте, що турбуємо, але 

дуже хочеться знати ваші оцінки. 

(Оголошуються бали) 

Ведуча:  І от, так собі потихесеньку, але 

впевнено, ми підійшли до останнього конкурсу 

«Найсильніший козак». 

Підйом гирі (за 1 хв). 

(Проходе конкурс) 

Ведучий: Ось і закінчилася конкурсна 

програма. Козацька старшина підбиває 

підсумки. А ми хочемо побажати вам, майбутні 

козаки, здоров’я козацького. Дай вам, Боже, 

лебединого віку та журавлиного крику, 

силоньки і правдоньки і вічної славоньки! 

 

Пісня «Ми, молодь України» з реп-

гурту «ДекаДенс» 

 

Ведуча: Шановне журі оголосіть нам будь 

ласка підсумок по останньому конкурсу та 

просимо оголосити остаточний результат. 

(Слово журі – підсумки визначення 

переможця) 

Фон на нагородження 

Ведуча: Вітаємо переможців, учасників ігор 

та найкращі побажання один одному миру, 

злагоди, добра, сонця, віри. 

Разом: До наступних зустрічей в іграх 

патріотів у 2020 році. Набирайтеся сили, 

наснаги, здоров’я. Ви майбутні захисники 

кордонів нашої держави! Побажаємо нашим 

захисникам на сході країни мужності, звитяги і 

найшвидшої перемоги. Хай всі ваші навички, 

добуті в спортивних  змаганнях, іграх потрібні 

будуть лише для мирних цілей. На все добре!  

Заспівують 2 учня пісню «Хай у вас буде 

всього доволі» підспівують учасники, глядачі, 

вболівальники. 
 

 
 

ЗБУДУЙМО РАЗОМ УКРАЇНУ! 
Сценарій виховного заходу 

 
Галина Докторович,  
методист НМЦ ПТО у Сумській області 

 
 
 

Мета: розширити та поглибити знання учнів 

про державні символи України: гімн, герб, 

прапор; про звичаї, традиції, обряди нашого 

народу, поповнити знання  історичними 

фактами про героїчну минувшину нашої країни, 

сформувати увлення про значення незалежності 

і волі держави для народу України;  

розвивати прагнення до збереження та 

примноження духовного багатства нашого 

народу, почуття громадянської гідності, 

національної свідомості та самосвідомості, 

поняття про належність до рідної землі, народу, 

мови, історії, визнання духовної єдності 

поколінь та спільності культурної спадщини;  

сприяти усвідомленню спільних цінностей 

української нації: державного суверенітету, 

незалежності, територіальної цілісності країни; 

виховувати почуття духовно осмисленого 

патріотизму, відданості своїй Батьківщині;  

розвивати бажання брати посильну участь у 

розбудові держави, наполегливо вчитися, щоб 

принести більше користі рідній Україні. 

Обладнання: комп’ютер, проектор, 

мультимедійна дошка, шаблон «будинку» та 

шаблони кам᾽яних брил, вікон, димар із 

шовковою стрічкою у формі диму, паперові 

цеглинки, макети черепиці, вінок-патріот, 

фотографії дітей, чарівна рукавичка,  текст 

казки Василя Сухомлинського «Не хочемо на 

чужину!», зміст легенд «Україна» та «Солов᾽їна 

пісня», контур карти України, картки з 

куплетами пісень, квіти. 

Тип виховного заходу: виховна година-

тренінг 

Форми та методи роботи: 

- робота в малих групах 

- виразне читання напам᾽ять 

- робота з прислів᾽ями 

- гра «Пісня в малюнку», гра 

«Допитливий» 
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- конкурс народознавців 

- складання пам᾽ятки 

- вихід на моральний вибір 

- практична робота 

- рефлексія 

Застосування ІКТ: перегляд електронних 

презентацій «Українська мрія», «Діти України», 

«Міжнародний день української мови». 

 

План заходу 

 

I. Вступне слово викладача. Аргументація 

актуальності теми 

1. Організаційний момент. Емоційне 

налаштування на заняття. 

2. Постановка проблемного питання. 

Вирішимо проблему разом. 

3. Вихід на моральний вибір. Казка Василя 

Сухомлинського «Не хочемо на чужину!» 

II. Повідомлення теми, мети заходу 

1. Формулювання очікуваних результатів. 

2. Визначення кінцевого продукту 

практичної роботи (Тож збудуймо будинок – 

фортецю! Цим будинком для кожного українця 

стане нова Україна, рідна Вітчизна, яку нам 

будувати разом). 

III. Логічний ланцюжок розвитку 

проблеми (побудова будинку на заздалегідь 

підготовленому шаблоні) 

1. «Грунт» («Легенда про Україну», коротка 

історична довідка або перегляд електронної 

презентації  «Українська мрія») – на вибір 

викладача чи за попередньою домовленістю з 

учнями 

2. «Фундамент» 

- Виразне читання віршів: «Ти зрікся мови 

рідної», «Не цурайтесь мови» 

- Перегляд електронної презентації 

«Міжнародний день української мови» 

- Творча робота в малих групах: закладання 

«фундаменту» з прислів᾽їв про мову на 

кам᾽яних брилах 

3. «Стіни»  

- Знайомство з легендою «Україна» 

- Творча робота в малих групах: викладання 

стін (Тризуб, Прапор, Гімн) 

4. «Вікна» 

- Ознайомлення з легендою «Солов᾽їна 

пісня» 

- Творча робота в малих групах. Гра «Пісня в 

малюнку» 

5. «Двері» 

- Гра «Допитливий» 

- Практична робота «Сплетемо віночок із 

рути-м᾽яти». Створення вінка-патріота 

6. «Горище» 

- Конкурс народознавців. Робота в малих 

групах «Заморочки із бочки» 

- Практична робота «Ми об᾽єдналися!» 

 

7. «Димар і піч. Дах» 

- Слухання у грамзапису віршів «Я питаю в 

книжок», «Нехай ніхто не половинить» 

- «Таємнича чарівна скринька» 

- Дослід 

- Робота в малих групах 

а)зображення негативних людських рис, що 

виходять геть з димаря; 

б) викладання печі з найкращих якостей, що 

зігріватимуть мешканців; 

в)побудова даху (пошук ідей, що навіки 

об᾽єднають українців) 

IV. Підведення підсумків. Творча робота в 

малих групах. Створення пам᾽ятки «Правила 

українського виховання» 

V. Рефлексія. Перегляд електронної 

презентації «Яке щастя, що я українець» 

VI. Відкритий висновок  «Будуймо разом 

Україну Духу, Україну Розуму, Україну Серця 

–  навіки, до нескінченності, - на Радість 

Світам!» 

Хід заходу 

I. Вступне слово викладача. Аргументація 

актуальності теми 

Організаційний момент. 

Викладач. Шановні учні,  сядьте, будь 

ласка, зручно, прислухайтесь до звуків, що 

лунають у нашому класі, до стану вашої душі та 

уявіть, що кожен із нас має у своєму 

внутрішньому світі струмок чистоти. Цей 

струмок дає нам духовну силу, вміння 

приймати правильні рішення. Адже кожна 

хвилина нашого життя — це вибір. Вибір 

поведінки, вибір вчинку, вибір життєвого 

шляху.  

Постановка проблемного питання.  

Пригадаймо разом слова Василя 

Симоненка: 

Все на світі можна вибирати, Вихід на 

моральний вибір 

-Який моральний вибір зробили герої казки 

Василя Сухомлинського  Сухомлинського «Не 

хочемо на чужину!» 
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Казка Василя Сухомлинського  

Сухомлинського «Не хочемо на чужину!» 

 

Все на світі  можна вибирати, сину, 

Вибрати не можна тільки Батьківщину! 

 

(пояснення змісту епіграфа) 

У хазяїна – хлібороба завжди оброблена 

велика родюча нива, бо щороку сіяв він на ній 

пшеницю. Коли дозріє пшениця, скосить її 

хлібороб, прилітає на стерню журавель 

колоски збирати. Назбирає вдосталь, скаже 

«дякую» за смачне пшеничне колосся і летить 

до своєї домівки. 

Але настав важкий рік. Ціле літо не було 

дощу. Ледве вкинувши колосся, пшениця 

засохла.  

 Прилетів знову журавель до ниви, а 

хлібороб сидить над застиглими стеблами. 

- Що ж ти тепер будеш робити, 

хліборобе?- запитує журавель. 

- Буду орати ниву і сіяти пшеницю, 

відповів хлібороб. 

Журавель не вірить, а людина справді ниву 

оре, пшеницю сіє. 

Минула зима. Настала весна. Зазеленіла 

нива. І знову трапилося у хлібороба велике горе. 

Знову за ціле літо не упала на землю жодна 

краплина дощу. Ледь викинувши колосся, 

засохла пшениця.  

 Прилітає журавель до ниви, а хлібороб 

сидить над сухими стеблами. 

- Що ж ти тепер будеш робити, 

хліборобе?- запитує журавель як і 

минулого року. 

- Буду орати ниву і пшеницю сіяти,- 

відповів хлібороб. 

- Навіщо ж ти задарма силу витрачаєш і 

зерно губиш?- говорить 

журавель.- Спечіть із пшениці хліб і з᾽їжте, 

бо помрете з голоду. А потім їдьмо зі мною за 

море: там і земля родюча, і посухи немає. 

- Не поїдемо ми нікуди,- сказав хлібороб. 

- Не поїдемо ми нікуди,- сказали діти. 

- Не поїдемо ми нікуди,- сказала дружина. 

-Чому не поїдете? Адже у вас уже два роки 

посуха. 

- Адже за морем – чужина,- сказав 

хлібороб. 

- Адже за морем – чужина,- сказала 

дружина. 

- Не хочемо на чужину!- сказали діти 

плачучи. 

II. Повідомлення теми, мети заходу 

Якби зібрати усі гарні слова, які мовилися 

про любов до України, можна було б цілий 

палац із них звести, хоча зі слів, не запліднених 

дією, нічого не збудуєш. 

Результатом  нашої роботи стане будинок, 

який ми зведемо разом. Тож збудуймо будинок 

– фортецю, який стане втіленням наших 

уявлень про добробут, затишок, у якому ми 

житимемо й працюватимемо, 

відпочиватимемо й спілкуватимемося. 

Говорять, що рідні стіни лікують. Але вони не 

тільки лікують, а ще додають людині 

впевненості, сповнюють відчуттям 

стабільності.  

Цим будинком для кожного українця стане 

нова Україна, рідна Вітчизна, яку нам будувати 

разом! 

III. Логічний ланцюжок розвитку 

проблеми 

1. «Грунт» 

Довідка архітектора. Перед закладенням 

фундаменту для майбутнього будинку 

необхідно правильно обрати місце. Грунт має 

бути надійним, здатним витримати фундамент 

та  майбутню споруду. Таким ґрунтом для нас є 

історія нашої країн 

Легенда про Україну 

Колись давно Бог створив народи і кожному 

наділив землю. Наші ж предки через 

скромність прийшли до Бога пізніше – їм землі 

не дісталося. Бог у цей час молився, і вони не 

сміли йому щось сказати. Стали чекати. По 

хвилі Бог обернувся, зазначивши, що вони чемні, 

хороші. Дізнавшись, чого вони прийшли, 

запропонував їм гарну землю. «Ні, - відповіли 

наші пращури, - там уже живуть німці, 

французи, іспанці, італійці». «Ну, тоді я вам 

дам ту землю, що залишив для раю, там усе є: 

річки, озера, ліси, поля, корисні копалини. Але 

пам'ятайте, якщо будете її берегти, то вона 

буде вашою, а ні – то ворога». Пішли предки на 

ту землю, оселилися і живуть до 

сьогоднішнього дня. А країну ту 

назвали…Україною. 

Коротка історична довідка 

Викладач: Мабуть, важко знайти у світі 

будь-який інший народ, який, подібно до 

українського, мав би таку нелегку і драматичну 

історію. Майже протягом усього свого 
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існування йому доводилося вести боротьбу 

проти чужеземного поневолення. Протягом 

багатьох років Україна вимушена була 

боронити свої землі від нападів половецького 

війська, набігів турецько – татарських орд. А 

починаючи з XVIII ст., Україна змушена була 

перебувати під владою чужих імперій 

(Російської й Австро-Угорської), які 

нав’язували українському народу свій побут, 

мову, традиції. 

Ще раз повернемося до історії нашої 

держави, до того «грунту», на якому 

будуватимемо наш спільний дім – рідну 

Україну. Адже треба знати історію рідної 

землі, бо без минулого немає майбутнього. 

Історія країни – це той «грунт» на якому ми 

закладемо фундамент майбутнього.  

Формування нової української нації припало 

на часи визвольної війни 1648-1657 років під 

проводом Богдана Хмельницького проти Речі 

Посполитої. Результатом війни стало 

заснування в України козацької держави – 

Війська Запорозького. 

У 18 столітті козацька автономія була 

ліквідована Російським царатом. Під час 

української революції початку 20 століття 

постало декілька національних держав: 

Українська Народна Республіка, Українська 

Держава, Західноукраїнська Народна 

Республіка, Кубанська народна республіка. 

У 1919 році відбулося возз’єднання 

українських земель, проголошено Акт злуки. У 

1922 році Українська республіка ввійшла до 

складу Радянського союзу. Сучасна держава 

Україна утворилась в результаті розпаду 

Радянського союзу 1 грудня 1991 року.  

Тому в історії України - безліч спустошливих 

нападів і завоювань, жорстокого пригноблення 

та страждань, яких вона зазнала через свої 

природні багатства та миролюбність свого 

народу. Через те на довгому історичному 

шляху нашої країни було чимало складних і 

суперечливих подій, високих зльотів і нищівних 

поразок.  

Хто ми? Які? Звідки? Відповіді на ці 

питання ми шукаємо всюди. А, може, варто 

прислухатися насамперед до голосу, що звучить 

у нас самих, голосу із далекої-далекої давнини?  

У думах, легендах, піснях, переказах народ 

оспівав подвиги запорізьких козаків на 

донецькій землі, уславив неприступний для 

ворога край рідної землі- Савур- Могилу: 

Де Савур-Могила, широка долина, сизий 

орел пролітає.                  

Славне військо, славне Запорізьке, у похід 

виступає. 

Де Савур-Могила, широка долина, сизий орел 

пролітає. 

Славне військо, славне Запорізьке, як мак 

процвітає. 

Перегляд відеоролика «Це моя Україна» 

(Наталя Бучинська) 

Перегляд електронної презентації  

«Українська мрія». 

2 .«Фундамент» 

Довідка архітектора. Будівництво 

розпочинається із закладення фундаменту. Від 

фундаменту залежить міцність будови. Для 

фундаменту використовують бетон,  каміння, 

кам᾽яні блоки. І ми також для нашого будинку 

закладемо фундамент, основу, на якій 

триматиметься наша Вітчизна. 

Це наша рідна українська мова. Адже мова 

об'єднує нас у велику спільноту – Націю, 

Народ.  Завдяки їй можна глибше пізнати 

традиції, звичаї, психологію, національний дух 

українців, подолати національний нігілізм, 

відчуття меншовартості. Мова – справа нашого 

національного престижу. Українська мова є 

державною мовою суверенної України. Про це 

записано в її найголовнішому документі – 

Конституції України: «Державною мовою 

України є українська мова. Держава забезпечує 

всебічний розвиток і функціонування 

української мови в усіх сферах суспільного 

життя на всій території України». Людина, яка 

не знає рідної мови, історії, культури, традицій, 

стає перекотиполем без роду і племені. А «хто 

горнеться до чужого, того Бог карає, свої того 

цураються, в хату не пускають».    

Якщо буде в устах наша мова згасать? 

Чи будемо з вами тоді ми народом, 

Як стихне вона в голосах? 

Виразне читання  напам᾽ять  

 

Ти зрікся мови рідної 

Ти зрікся мови рідної. Тобі 

Твоя земля родити перестане. 

Зелена гілка в лузі на вербі 

Від доторку твого зів'яне! 

Ти зрікся мови рідної. Ганьба 

Тебе зустріне на шляху вузькому… 

Впаде на тебе, наче сніг, журба –  

ЇЇ не понесеш нікому! 
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Ти зрікся мови рідної. Нема 

Тепер у тебе роду, ні народу. 

Чужинця шани ждатимеш дарма –  

В твій слід він кине сміх-погорду!     

Ти зрікся мови рідної… 

                               Не цурайтесь мови 

   Не цурайтесь мови, люди, 

   Рідного джерельця. 

   Хай вона струмочком буде, 

  

   Хай дійде до серця. 

   Хай вона в пісня лунає 

   Кожен день і свято. 

   Соловейком хай лунає 

   В українській хаті. 

   Бо ж вона таки багата, 

   Українська мова. 

   Неповторна і крилата,  

   І така чудова! 

   І цвіте у ній  кохання,  

  

   Рушники з квітками. 

   Мрії наші і бажання,  

   Верби над ставками. 

   Найрідніше, сокровенне,  

   Найдорожче в світі. 

   І святкове, і буденне 

   В ній – батьки і діти. 

   Не цурайтесь, люди, мови, 

   Не цурайтесь роду. 

   Як зачахне рідне слово, 

   Не буде народу. 

Перегляд електронної презентації «Мова 

єднання» до Міжнародного дня рідної    мови – 

21 лютого 

Творча робота в малих групах 

Записати на картках за формою каменів чи 

кам᾽яних брил прислів᾽я про мову та викласти 

їх на спільний шаблон «будинку», у такий 

спосіб створивши «фундамент». 

3.«Стіни» 

Викладач. Молодці, ви добре впоралися з 

цим завданням, тепер нам треба побудувати 

каркас нашого будинку: стіни, дах. Яку 

функцію виконують стіни?  

Довідка архітектора. Мають бути міцними, 

надійними, бо захищають від вітрів, буревіїв, 

негод та різних руйнувань. Допомагають 

мешканцям триматися разом, укупі. 

Ознайомлення із легендою про державні 

символи України 

Україна 

Давним-давно жила одна дівчинка. Очі у неї 

були немов блакить неба, волосся наче колосся 

пшениці. У косу вона 

вплітала жовту або 

блакитну стрічку, на 

голові носила віночок з 

духмяного чебрецю, 

запашної рути-м'яти і  

кетягів калини, а вмивалася росою любистку. 

Дівчина любила слухати спів соловейка й 

залюбки йому підспівувала. Звали красуню 

Україною.  

Все було добре, доки не з'явився злий і 

страшний  змій. Він ненавидів добрих співучих 

людей і хотів,  щоб йому всі підкорювалися. А 

наша красуня дуже любила  волю, їй 

подобалося бігати полем і радіти сонцю. Змій 

підстеріг дівчинку, схопив її і кинув до темниці.  

Це побачив соловейко. Птах полетів і у 

піснях розповів про лихо. Люди співчували, але 

не знали, як допомогти. Та знайшовся хлопець 

на ім'я Сміливець. Він вирішив врятувати 

Україну. Сміливець та змій билися не один день 

і не одну ніч- сили були рівними. Раптом 

почулася чудова мелодія, що лунала з темниці. 

Ніжний, мов шовк, спів додав парубкові сили. А 

змій не витримав такої гарної пісні - сили його 

покинули, і він упав переможений на землю.  

Сміливець і Україна покохали одне одного й 

одружилися.  Згодом у них народилися три 

сини. Росли сини чесними, сміливими і дуже 

любили свою матір, готові були віддати за неї 

своє життя.  

Підросли вони і вирішили піти в люди та  

прославити  свою матір.  

Першим пішов старший син. Україна-мати, 

щоб син про неї пам'ятав, подарувала йому 

золоту корону з трьома промінчиками. Пішов 

син. Корона зігрівала людей, показувала дорогу 

до кращого життя. І назвали юнака Тризубом. 

Середньому сину подарувала мати жовто-

блакитний одяг. Своїми хорошими справами 

прославив він свою матір. Дали люди йому  ім'я 

– Прапор. 

А там, де був молодший син, завжди звучала 

дзвінкоголоса пісня, тому що мати подарувала 

молодшому сину голос солов'я. І дали йому ім'я 

– Гімн. 

З того часу йдуть завжди разом Тризуб, 

Прапор, Гімн, прославляючи рідну матір 

Україну. 
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Творча робота в малих групах 

Завдання 

Викласти каміння на спільному шаблоні по 

контуру «будинка», символізуючи Герб,  

Прапор та Гімн -  неповторні символи нашої 

держави, тобто стіни, що надійно тримають 

незалежність нашої держави. 

(Представники від кожної з груп 

розповідають про державні символи, а потім 

працюють зі створення стін на шаблоні) 

Прапор – полотнище певного кольору чи 

поєднання кольорів, офіційна емблема держави, 

символ її суверенітету. Синьо-жовтий прапор: 

жовтий колір – колір життя, хліба і сонця; синій 

– колір неба, води і миру. 

Синьо-жовтий  прапор угорі – 

Це також символ нашої Вітчизни. 

Які чудові світлі кольори! 

Діставсь цей прапор нам від сивої дідизни. 

Що жовтий колір - сонця й ниви золотої… 

Нива дає нам хліб святий, 

Дає нам всім життя, 

Як і гаряче сонце, що його зростило. 

А що синій – колір неба мирного, 

Блакиті ніжної і водного безмежного 

простору, 

Водички любої, яку дає природа-мати, 

Завдання наше – всім її оберігати. 

Наш герб – тризуб,  

Це воля, слава й сила; 

Наш герб – тризуб. 

Недоля нас косила, 

Та ми зросли, ми є, 

Ми завжди будем, 

Добро і пісню 

Ми  несемо  людям. 

Герб – символічний знак держави, символ 

влади. Золотий тризуб зустрічався ще на 

монетах київського князя Володимира 

Великого. У ньому відображена триєдність 

життя: батько, мати, дитина, що символізують 

силу, мудрість, любов.  

Подивись уважно на свій герб-  

Ти  в ньому прочитаєш слово «воля». 

Важливіших нема з усіх людських потреб, 

Як воля й гарна людська доля. 

Золотогривий, гордий, неповторний, 

З зображенням триєдності життя, 

Відважний, мужній батько, мудра ненька 

Й продовження життя і роду – їх дитя. 

 
Слова палкі, мелодія врочиста, 

Державний гімн ми знаємо усі. 

Для кожного села, містечка, міста – 

Це клич один з мільйонів голосів. 

Це наша клятва, заповідь священна – 

Хай чують друзі й вороги, 

Що Україна вічна, незнищенна, 

Від неї ясне світло навкруги. 

Слово гімн грецького походження 

(похвальна пісня) – урочиста пісня, прийнята як 

символ державної національної єдності.  

Декілька пісень претендували на національний 

гімн. Це і «Заповіт» Тараса Шевченка, і 

«Вічний революціонер» Івана Франка. Також 

український церковний гімн  «Боже великий, 

єдиний, нам Україну храни» на слова 

Кониського. Слова Національного Гімну «Ще 

не вмерла України…» написав  у 60-х роках 

ХІХ століття відомий український поет Павло 

Чубинський. Музику написав композитор 

Михайло Вербицький. Гімн - це хвалебна пісня 

своїй Батьківщині, в якій народ висловлює 

побажання бути вільним, щасливим, жити в 

достатку. 

З гімну починають урочисті збори, свята, 

надзвичайні масові події, гімном їх і 

закінчують. Слухають і виконують гімн стоячи. 

Текст Гімну України 

Ще не вмерла України і слава, і воля, 

Ще нам, браття молодії, усміхнеться доля. 

Згинуть наші воріженьки, як роса на сонці. 

Запануєм і ми, браття, у своїй сторонці. 

Приспів: 

Душу й тіло ми положим за нашу свободу, 

І покажем, що ми, браття, козацького роду.  

4.«Вікна» 

Викладач. Ви добре впоралися із таким 

складним, але важливим завданням. Та все – 

таки чогось бракує в нашому будинку. 

Правильно, бракує вікон і дверей.  

Довідка архітектора. Вікна – це очі 

будинку, пропуск у білий світ. Через вікна 

ллється світло у нашу оселю, створюється 

затишок на душі, також вони захищають нашу 

домівку від негоди. Вікна повинні бути не лише 
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надійними, а й різноманітними, створювати та 

зберігати нашу неповторність. Це  наші пісні.  

Українська пісня – це бездонна душа 

українського народу, його слава, гордість. Бо 

пісня - то невичерпне джерело, святиня і 

скарбниця. 

Схили до її ніг своє чоло, її любов᾽ю можна 

освятиться. 

Найглибше, святе одкровення душі, 

Вона для людей, як для ниви дощі. 

Всім рани лікує, снаги налива, 

Як матері ніжної в неї слова. 

Українську пісню називають солов᾽їною. 

Про це говорить легенда. 

На фоні музики звучить легенда 

«Солов᾽їна пісня» 

У давнину солов᾽ї не жили на Україні. Вони 

літали світом, збираючи пісні для індійського 

царя, у саду якого ці птахи жили.  

Одного разу залетів соловей і на Україну. 

Сів спочити біля селянської хатини. У цей час 

усі були в полі. «Що за люди тут живуть, - 

подумав соловей,- ні пісень, ні музики не 

чути?»  

Увечері люди повернулися додому, і то тут, 

то там залунали пісні. Та були вони сумними, 

бо чоловіки і жінки втомилися від тяжкої праці. 

І тоді солов᾽ю захотілося розвеселити їх, і він 

заспівав. Зраділи люди, забули про втому і так 

заспівали, що навіть соловей зачарувався їхніми 

піснями. Полетів птах до царського саду і 

заспівав пісень, що почув на Україні. Цар 

втратив спокій і звелів лише йому співати у 

своєму саду.  

А наступної весни прилетіли  інші солов᾽ї на 

Україну, щоб слухати наших пісень, і пташенят 

почали висиджувати саме на нашій землі, щоб 

вони від самого народження слухали 

найчарівніших у світі пісень. 

Творча робота у малих групах 

Гра «Пісня в малюнку» 

Кожна група отримує чарівну рукавичку, в 

якій знаходить один куплет української 

народної або сучасної пісні. Завдання- 

ілюструвати слова пісні, щоб за малюнком 

можна було її розпізнати. Малюнки слід 

виконувати на шаблонах «вікон» будинку, а по 

закінченні гри нанести ілюстровані вікна- 

штори на шаблон будинку. 

Патріотична фізкультхвилинка «Україно, ми 

твоя надія» (відеоролик) 

5. «Двері» 

Викладач. Чого й досі бракує? (Дверей) 

Довідка архітектора. Двері – це наші 

контакти. Через двері входять і виходять гості 

зі своїми радощами й турботами. Двері – це 

наша перепустка з батьківської домівки у 

широкий життєвий світ. Ми маємо вийти у цей 

світ справжніми громадянами й патріотами 

власної країни. 

Гра «Допитливий» 

Як ви думаєте, що відрізняє громадянина від 

патріота?  

Громадянин - це людина, яка постійно живе 

в державі, користується її правами і виконує 

обов'язки, встановлені законами цієї держави!  

Який документ підтверджує належність 

людини до громадянства певної країни?  

Що означає слово патріот? 

Патріоти – люди, які люблять свою 

Батьківщину, готові захищати її територію, 

ідеали, працювати в ім’я розвитку і процвітання 

держави. 

Ніколи не може бути патріотом той, хто не 

знає і не поважає символів своєї держави. Бо 

патріот – це не тільки той, хто добре знає 

історію і культуру держави. Це той, хто 

прославив її науковими відкриттями, хто 

береже кордони України,  хто оспівує її в 

піснях і віршах, хто щоденно невтомно  працює 

для зміцнення своєї держави, для щастя свого 

народу, хто готовий віддати життя за світле 

майбутнє України, той, хто молиться за кращу 

долю нашої неньки України.  

Ми говорили про Батьківщину, про державні 

символи, про її мову, про те, хто такий патріот і 

громадянин. 

Здавна в Україні дівчата й хлопці плели 

вінки. Давайте й ми сплетемо вінок! А назвемо 

ми його вінок-патріот! Щоб в оселі було 

щастя, на вхідних дверях чи поблизу них 

прибивали підкову. А ми з вами замість підкови 

використаємо віночок.  

На шаблоні будинку над дверима 

прикріплене коло, в центрі якого карта 

України. 

На столах є квіточки, візьміть їх, виходячи 

до дошки, продовжте, 

будь-ласка, речення: «Щоб 

гарне ім’я патріота носити, 

треба……..» 

Учні виходять до 

дошки, по черзі 
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прикріплюють квіти навколо кола 

Як гарно уквітчався наш будинок! Нехай 

ваші мрії, побажання стануть реальністю. Я 

переконана, що кожен із вас виросте справжнім 

патріотом, а, можливо, стане ще й  гордістю 

держави! Ви запорука майбутнього нашої 

країни, її оберіг, як цей віночок. 

6. «Горище» 

Викладач. Зверніть увагу на той простір, 

який у нас ще не заповнений, - це місце між 

стелею й дахом, воно називається горищем. 

Довідка архітектора. Що в реальному 

житті, зазвичай, зберігається на горищі? 

Правильно, люди тримають там ті речі, якими в 

повсякденному житті  користуються нечасто, 

але й не забувають про них, тому що ці речі 

зберігають пам᾽ять, тепло й, можливо, надію на 

краще. Ці речі, ніби невидимі нитки, 

пов᾽язують людей, які мешкають у будинку, з 

минулим, сьогоденням і майбутнім. 

Це традиції, звичаї та обряди нашого народу. 

- Пропоную до вашої уваги конкурс 

народознавців 

I тур Розминка (фронтальне опитування) 

1.Чому свято Великодня не має чітко 

визначеної дати, а святкується кожного року 

іншого числа? (Великдень святкується за 

місячним календарем у першу неділю після 

повного весняного місяця, а весна починається  

з 22 березня в день весняного сонцестояння). 

2. Що традиційно символізувала в Україні 

писанка? Які знаки наносилися на неї і що вони 

означали? (Писанка - це символ всесвіту, 

початку життя. Вона виконувала роль оберега. 

На писанку наносили такі знаки: крапочки - 

небесні світила; безконечник - безперервність 

життя, зв’язок поколінь; смерекова гілочка - 

здоров’я, юність; колос - врожай ). 

3. Коли святкують Стрітення? Поясніть 

назву свята. (15 лютого. За народною уявою в 

цей день Зима з Літом зустрічається. За 

християнським календарем це день, коли у 

храмі діва Марія з немовлям Ісусом зустріли 

старця Симеона) 

4. Назвіть українські народні ремесла. 

(Гончарство, плетіння з лози та соломи, 

вишивання, різьблення по дереву, ковальство, 

писанкарство ) 

II тур Робота в малих групах                              

«Заморочки із бочки» (запитай суперника). 

 Перед вами бочка, в якій знаходяться 

картки  із запитаннями. Команди по черзі 

дістають із неї одну картку і зачитують 

питання, адресуючи його суперникам. Кожна 

правильна відповідь додає команді, яка 

відповідає, один бал. Якщо команда відповісти 

не може, питання передається тим, хто 

запитував. 

1. Назвіть один із найдавніших видів 

українського жіночого та чоловічого одягу. З 

чого він виготовлявся? (Сорочка; з полотна.) 

2. Назвіть один із найдавніших головних 

уборів заміжньої українки. 

З чого він виготовлявся? (Намітка; з тонкого 

серпанку.) 

3. Який ви знаєте український нагрудний 

жіночий одяг? (Корсетка, юпка, кептар.) 

4. Який ви знаєте український жіночий 

стегновий одяг? (Запаска, плахта, літник.) 

5. Який ви знаєте український чоловічий 

верхній одяг? (Жупан, керея, кожух, кунтуш, 

свита, сердак.) 

6. Які ви знаєте українські жіночі прикраси? 

(Намисто, дукачі, сережки, ґердани, селянки.) 

7. Яке значення мав український віночок? 

Які ви знаєте віночки? (Оберіг; купальський, 

весільний, святковий ) 

8. Яке значення мав пояс? (Оберіг, ознака 

заможності та моралі - без пояса не виходили 

на люди.) 

9. Що символізувала коса? (Честь дівчини.) 

10. Які стрічки вплітали дівчата в косу? Що 

символізували вони? (Біла - дівчині ще не 

виповнилося 16 років, зелена - вільна, червона - 

має парубка, блакитна - сирота) 

11. Коли святкувалося свято Катерини? Що 

воно означало? 7 грудня; свято Дівочої долі.) 

12. Що ви знаєте про свято Андрія? 

(Відзначалося 13 грудня. Відоме обрядом 

«кусання калити».) 

13. Що таке кутя? Що вона символізує? Як 

ще вона називалася? (Обрядова різдвяна страва 

з пшениці, меду, горіхів; символ поминання 

предків;коливо). 

14. Що таке медовий шулик? Коли його 

готували? (корж з маком і медом, готували 14 

серпня на Маковія). 

15. Яке зілля слугувало оберегом від відьом 

та русалок? (Полин). 

16. Який птах за старовинними віруваннями 

українського народу приносить щастя в дім і 

родину? (Лелека). 

17. Який птах прилітає першим в Україну і 

вважається провісником весни? (Жайворонок.) 
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18. Коли святкують Благовіщення? Що 

означає це слово? (7 квітня, «блага вість» про 

народження Ісуса Христа). 

19. Яку страву варили козаки на знак 

перемир’я з ворогами? (кашу). 

20. Яка улюблена страва запорожців могла 

замінити їм у походах їжу і пиття? (саламаха). 

21. На яке свято вогонь і вода були здатними 

очищати людей? (Івана Купала.) 

22. На які свята вода мала цілющі 

властивості? (Обливний понеділок - останній 

понеділок перед Різдвом, Водохреща - 19 січня, 

Стрітення -  15 лютого). 

23. Назвіть українські народні пісні, де 

згадуються улюблені народом птахи та тварини 

(« Ой чий то кінь стоїть?», «Летіла зозуля»). 

24. Назвіть українські народні пісні, у яких 

згадуються рослини-символи України (« Ой під 

калиною», «Туман яром», « Ой вербиченько»). 

Практична робота «Ми об᾽єдналися!» 

Заздалегідь  запропоновано принести свої 

індивідуальні фотографії (обличчя з 

посмішками). Отже, той, хто дає правильну 

відповідь, прикріплює свою фотографію на 

стіни шаблону будиночка. Одна команда – 

справа від вхідних дверей, друга команда – 

зліва від вхідних дверей, третя – над дверима. 

Якщо хтось не приніс фотографію, може 

домалювати своє обличчя. Хто не дав жодної 

відповіді, теж має право прикріпити 

фотографію чи домалювати обличчя.  

- Подивіться: фотографій так багато, що 

межі між командам зникли і утворилося єдине 

ціле. Ми об᾽єдналися! 

Тож усі народи, що живуть на Україні, яка є 

нашим спільним домом, мають бути такими ж 

дружними, як ми. 

Вірмо, що територіальна цілісність України, 

скріплена кров'ю, навіки залишатиметься 

непорушною. А ми маємо бути свідомі того, що 

лише в єдності дій та соборності душ можемо 

досягти величної мети – побудови економічно й 

духовно багатої, вільної, демократичної 

України, якою пишатимуться нащадки. 

 Не ділімо цю землю, 

 Не ділімо це небо, 

 Не ділімо хатини 

 Й сім'ї не ділімо! 

 Бо ми – браття, єдині 

 В українському слові, 

 В українськім корінні, 

 В українській любові! 

7. «Димар і піч.  Дах» 

Викладач. Продовжуємо будувати будинок. 

Чого ще бракує нашому будинку? (Димаря, 

печі). Яку роль виконує димар у будинку? 

Довідка архітектора. Через димар виходить 

дим, шкідливий для життя й здоров᾽я людини. 

У будинку є піч, що зігріває його мешканців; 

тепло залишається у приміщенні, поруч із 

людьми, а все шкідливе(чадний газ) виходить 

назовні. У взаєминах між людьми (мешканцями 

нашої країни)повинно статися те ж саме,  гарне, 

те, що об᾽єднує, слід зберегти, а погане, 

негативне, те, що роз᾽єднує, відкинути, забути, 

вибачити. 

 Слухання у грамзапису вірша Віктора 

Баранова «Я питаю в книжок» 

Викладач.  Рідна наша Україно! За що 

заслужила ти собі таку долю? Чому ж це так? 

Уся історія твоя – це історія кривавої боротьби 

за тебе ж саму, за те, щоб була ти не чиєюсь 

наймичкою, а сама собою – чуйною і 

дбайливою матір'ю для дітей своїх, щедро і 

тепло пестила їх, це історія боротьби, в якій 

клали голови кращі уми твої, таланти і бранці. 

За які провини мусиш ти тепер виборювати свої 

знамена і пісні? Ти ж ніколи не була 

завойовницею, не зазіхала на чужі землі, а лиш 

боронила свою від напасників. 

Східна і Західна Україна – це не тільки різні 

географічні зони. Це різні історії одного і того 

ж народу, який знаходився десятиріччями під 

впливом Польщі, Австрії, Росії. І тепер 

знайшлися ті, що залякують східних українців 

бандерівцями. Але ви маєте зрозуміти, що 

ніяких протиріч між Західною і Східною 

Україною немає і бути не може: 

Нехай ніхто не половинить, 

Твоїх земель не розтина, 

Бо ти єдина, Україно, 

Бо ти на всіх у нас одна! 

Одна від заходу до сходу 

Володарка земель і вод –  

Ніхто не ділить хай народу, 

Бо не поділиться народ! 

О Господи, Небесний Отче, 

Зміцни нас! Виведи з імли! 

Жадання сповнивши пророче –  

Єдиномишліє пошли! 

До свого роду звертається народ у пісні «У 

полі калина»: 

Не цураймося, признаваймося, 

Небагацько нас є. 
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Тож будемо любити свою землю, свою 

державу, єдину для  всіх і неділиму. 

 «Таємнича чарівна скринька» 

Викладач ставить на стіл скриньку. 

- У мене на столі чарівна скринька. У ній 

зараз знаходиться найцінніший скарб України. 

Правда ж, цікаво? Хто з вас хоче побачити 

його, може зазирнути. (Учні по черзі зазирають 

до скриньки). 

- То кого ж ви побачили у чарівній скриньці? 

(Діти називають себе, бо на дні скриньки – 

дзеркало). 

- Так, у чарівній скриньці ви побачили кожен 

себе.  

 Висновок: всі і кожен із нас окремо – 

найцінніший скарб нашої країни! 

- Скориставшись законами її Величності 

Хімії, спробуємо з'ясувати, якою ж має бути 

душа не тільки дитини, а й кожного дорослого 

українця. 

Дослід 

У склянці прозора рідина – луг. 

Уявіть собі, що це людська душа – чиста, 

незаплямована ні обманом, ні злом, ні 

жорстокими вчинками. Та ось щось сталося з 

людиною – і вона скоїла злий вчинок (викладач  

капає по крапельці фенолфталеїн, вода стає 

рожевого кольору, дедалі темнішого, потім – 

ще щось недобре, погане, поступово душа 

темніє, їй важко, вона страждає, болить, 

мучиться. І, не витримавши цих душевних мук, 

людина знову починає творити добро (у розчин 

по крапельці додається будь-яка кислота, і він 

знову стає чистим, прозорим).  І… сталося диво 

– душа поступово очистилася, стала доброю, 

щирою і красивою! 

Робота в малих групах 

На даху шаблону будиночка викладено 

димар із кольорового паперу із прикріпленою 

до нього шовковою стрічкою сірого кольору, 

стрічку розкладено у формі кілець (дим). 

1-ша група на паперових стрічечках записує 

негативні людські риси і викладає їх теж у 

формі диму, що виходить з димаря геть. 

2-га група на паперових цеглинках записує 

найкращі якості та риси людини і викладає їх 

на шаблоні печі, що має зігрівати мешканців. 

3-тя група на паперових макетах черепиці 

записує ті риси, якості, умови, що мають навіки 

об᾽єднати усіх українців, і викладає на шаблоні 

дах спільного будинку для усіх українців. 

IV. Підведення підсумків 

Викладач. Результатом нашої копіткої 

праці став будинок, який ми звели разом. Ми 

збудували будинок – фортецю, який став  

втіленням наших уявлень про добробут, 

затишок, будинок, у якому ми житимемо й 

працюватимемо, відпочиватимемо й 

спілкуватимемося.  

Тож нехай таким будинком для кожного 

українця стане наша країна, рідна Вітчизна, яку 

вам у подальшому житті будувати  разом! 

Робота у малих групах 

А щоб жити було затишно, пропоную 

сформулювати правила виховання громадянина 

- справжнього патріота власної держави. 

Учні працюють у групах, а згодом 

створюють спільну пам᾽ятку. 

Пам'ятка «Правила українського 

виховання» 

1.Будь свідомим громадянином України, 

гордим, що ти українець. 

2. Поважай і люби свій народ, свою землю, 

історію й культуру. 

3.Дорожи честю української символіки, знай 

Гімн України і достойно його     виконуй. 

4. Шануй пам'ять своїх предків і тих, хто 

впав у боротьбі за волю України. 

5. Люби своїх братів, сестер, поважай 

старших. 

6. Підтримуй українські звичаї і традиції 

своєю участю в них. 

7. Виховуй себе ввічливим, культурним, 

грамотним і сильним. 

8. Гідно поводься у громадських місцях, на 

вулиці, не забувай, що ти представник 

української нації. 

9. Поважай культуру, звичаї і мову наших 

народів. 

10. Будь упевнений: мати й Україна – то 

найсвятіші слова. 

 

Я -  українець! 

 

Я – українка! 

Добрий господар, 

вірний заповітам 

батьків і дідів 

наших, славний 

захисник свого роду і 

Вітчизни 

Вигодувана і 

випестувана 

материнською піснею, 

бабусиною казкою. 

Понад усе в житті 

люблю лагідну й щиру 

нашу мову, отчий край, 

де я живу, рідну мою 

Україну 
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V. Рефлексія.  

Чи виправдалися ваші очікування? 

Чи цікаво вам було будувати будинок? 

Чи впевнені ви у тому, що наша держава має 

бути схожою на побудований нами будинок? 

Чи затишно вам було співпрацювати у 

групах пліч-о-пліч? 

Де, коли, в яких умовах вам знадобляться 

знання та уміння, отримані сьогодні? 

Що було найлегшим під час заняття? 

- Які види роботи видалися найцікавішими? 

 Нехай слова, котрі ви чули сьогодні, пустять 

глибоке коріння у ваших серцях, щоб завжди ви 

пам’ятали і пишалися тим, що ви українці. 

Тож повторімо разом: «Яке щастя, що я 

українець!» 

Викладач. Ці слова можуть із гордістю 

повторити як ваші однолітки, так і учні інших 

груп і закладів, які теж докладають зусиль і 

вносять власну часточку в становлення нашої 

держави. Вони із задоволенням беруть участь в 

інсценівках, патріотичних конкурсах, 

вікторинах, конкурсах малюнків, народних 

святах, готують цікаві обряди, співають 

українських пісень і виконують  запальні 

народні танці. Пропоную вам переглянути 

презентацію, на слайдах якої ви не лише 

впізнаєте себе, а й побачите інших учнів 

нашого закладу. 

Перегляд електронної презентації «Діти 

України» (створеної  раніше учнями групи) 

VI. Висновок  (записано на дошці чи у  

вигляді  відео презентації, чи на  папері) 

 

«Будуймо разом Україну Духу, Україну 

Розуму, Україну Серця –  навіки, до 

нескінченності, - на Радість Світам!» 

 

 
 

ДО ДНЯ ЗАХИСНИКА УКРАЇНИ 
Сценарій заходу 

 
Ірина Покидько, 
методист НМЦ ПТО у Сумській області 

 
 

 

Звучить урочиста музика 

Ведучий: День Захисника України – це 

мужності й геройства свято. І ми вклоняємося 

тим, хто літ тому назад багато і тим, хто нині з 

автоматом нам спокій береже, і захищає мене і 

маму, і сестру, і брата велику нашу всю родину 

– рідну, вільну Україну.  

Ведучий:  Я – українка! Живу в Україні! 

На вільній, єдиній моїй Батьківщині, 

Де все мені в радість ліси і садки, 

Озера і річки, й глибокі ставки, 

 Ведучий: Лани неосяжні, і гори, й долини, 

Цвіт білосніжний у лузі калини. 

В душі моїй солодко грає сопілка, 

Бо я з України, Бо я – українка! 

Ведучий: День захисника України – свято, 

що відзначається в Україні 14 жовтня у день 

святої Покрови Пресвятої Богородиці водночас 

з Днем Українського козацтва і є державним 

святом.  

Ведучий: Що таке Батьківщина? Це 

найдорожчі серцю місця, де було зроблено 

перші кроки, де відбулося перше знайомство з 

навколишнім світом. Тут все було «вперше»!  

Ведучий: Батьківщина – це та земля, яка 

надала життя твоїм предкам, викохала тебе, 

відпустила в велике життя.  

Ведучий: Кожен народ оспівує свою землю, 

захищає і славить свою країну. 

Ведучий: Ти мені боліла важко ранами, 

Як тебе хотіли розп’ясти, 

І нитками – чорними й багряними  

Власний образ вишивала ти. 

Ведучий: Вишивала ніжністю суворою, 

Муками і полум’ям надій. 

Я читаю всю твою історію 

На сорочці вишитій твоїй. 

Ведучий: Українська армія по праву 

пишається своєю історією, своїми традиціями. 

Ніколи наші війська не загарбували чужих 
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територій, не посягали на чуже добро, чужі 

землі, ніколи не були агресорами. 

Ведучий: Україна сьогодні – незалежна 

держава. Українські Збройні Сили покликані 

охороняти рідну землю. І служать наші хлопці 

сьогодні Батьківщині. Служити в ній – справа 

честі і обов’язку.  

Ведучий: Сьогодні ми називаємо тих, хто 

найбільш причетний до сьогоднішнього свята. 

(Зачитуються прізвища учасників АТО і 

хлопців, які проходять службу в ЗСУ чи 

нещодавно її закінчили) 

Ведучий: І в цей урочистий час ми хочемо 

побажати їм мирного неба та щасливої служби! 

Хай час розлуки мине швидко. Адже для 

кожної матері найщасливіша мить це мить 

зустрічі зі своєю дитиною. А сьогодні вам, 

хлопці, наше і мамине благословення на 

щасливу службу, у цей непростий момент для 

нашої держави.  

(На сцену запрошуються батьки 

призовників, які пішли до лав української армії) 

Ведучий: Ратний подвиг у всі часи на 

високому моральному постаменті вінчає собою 

кращі якості людини – громадянина, патріота. І 

в наш час, насичений гострими подіями, не 

вичерпалися вірність обов’язку і традиціям 

старших поколінь. 

(Слово матері солдата.  

Батькам вручаються дарунки для 

призовників та квіти) 

Ведучий: Для Вас, шановні наші 

призовники, і для вас, шановні батьки 

призовників звучить пісня (музичне вітання). 

Ведучий: Погляд в історію. Про традицію 

свята Покрови. 

Ведучий: 14 жовтня церквами східного 

обряду (православними та греко-католиками) 

відзначається Покрова Пресвятої Богородиці. 

Походження свята пов’язане із легендою про 

захист Богородицею своїм покровом 

Константинополя. 

Ведучий: В українській традиції це свято 

тісно пов’язується з ідеями захисту від ворогів. 

У «Літописі Руському» згадується, що князь 

Ярослав Мудрий віддав Київ і всю Землю 

Руську під покров Божої Матері. Велика 

кількість православних церков, побудованих в 

княжі і козацькі часи, були присвячені 

пошануванню Богородиці. 

Ведучий: Покрова Пресвятої Богородиці 

була одним з найголовніших свят запорозьких 

козаків. Відомий дослідник Запоріжжя Дмитро 

Яворницький писав: «…під покровом 

Богородиці запорожці не боялися ні ворожого 

огню, ні грізної стихії, ні морської бурі». 

Ведучий: Для запорізьких козаків це свято 

було храмовим, адже у центрі козацької 

твердині завжди стояла Покровська церква. 

Вона була священною для кожного – від її 

порога вони вирушали на захист рідної землі і з 

подякою за порятунок поверталися до неї після 

походів.  

Ведучий: Саме на свято Покрови козаки 

проводили свої ради, на яких вибирали нового 

гетьмана або кошового отамана. 

Ведучий: Україна – це наша земля, рідний 

край, наша країна з багатовіковою історією, 

мальовничою природою, чарівною піснею, і 

зрозуміло, мудрими, талановитими людьми. Це 

велика держава, і живуть у ній різні люди. Крім 

українців, нашу землю населяють люди інших 

національностей. Серед них росіяни, білоруси, 

поляки, чехи, молдовани, євреї, румуни, греки. І 

всі вони знайшли в нашому краї свою 

батьківщину, називають матір’ю соборну і 

суверенну Україну. 

Ведучий: В 1999 році Указом Президента 14 

жовтня встановлено як День українського 

козацтва. 

Ведучий: Схилімо голови низько перед 

пам’яттю і подвигом славних синів,  славних 

воїнів – визволителів і промовимо молитву за 

душі загиблих. 

Ведучий: Пам’ятаймо про тих, хто без вісті 

пропав,  

Ведучий: Пам’ятаймо про тих, хто не встав, 

коли впав.  

Ведучий: Пам’ятаймо про тих, хто згорів як 

зорі,  

Ведучий: Такі чисті і чесні, як повітря 

прозоре.  

Ведучий: Пам’ятаймо про тих, хто за правду 

повстав,  
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Ведучий: Пам’ятаймо про тих, хто поліг на 

заставах.  

Ведучий: Пам’ятаймо про них! Менше в 

світі могил, ніж безсмертних героїв.  

Ведучий: Пам’ятаймо про них і у праці, і в 

пісні.  

Ведучий:  Хай відомими стануть усі герої 

безвісні. 

Ведучий: Боротьба за незалежність України 

продовжується і зараз. У цій борні наш народ і 

наша армія мужніє, вдосконалюється і 

перемагає. 

Ведучий: Гідними нащадками Української  

армії є сьогоднішня молодь, яка вже має право 

називатися захисниками Вітчизни. 

Ведучий: Люблю тебе, Вітчизна, мила 

Україна, 

Бо щастя жити ти мені дала, 

Для мене ти одна і рідна, і єдина, 

Я все зроблю, щоб ти завжди цвіла. 

Ведучий: Нехай ніхто не половинить, твоїх 

земель не розтина, 

Бо ти єдина, Україно, бо ти на всіх у нас 

одна. 

Ведучий: Одна від Заходу й до Сходу, 

володарка земель і вод – 

Ніхто не ділить хай народу, бо не поділиться 

народ. 

Нехай ніхто не половинить, твоїх земель не 

розтина, 

Бо ти єдина, Україно, бо ти на світі в нас 

одна. 

Ведучий: Зі святом! Миру добра, Божого 

благословення всім на довгії літа! 

 

 
 

ФОРМУВАННЯ ПАТРІОТИЧНОГО ВИХОВАННЯ ЗАСОБАМИ 
УКРАЇНСЬКОЇ МОВИ 

 
Ольга Салій,  
викладач ДНЗ «Сумське міжрегіональне ВПУ» 

 
Любов до Батьківщини неможлива  

без любові до рідного слова  
В. Сухомлинський 

Сьогодні Українська держава та її громадяни 

стають безпосередніми учасниками процесів, 

які мають надзвичайно велике значення для 

долі країни, тому в умовах нових суспільно-

політичних реалій усе більшої актуальності 

набуває виховання в молодого покоління 

почуття патріотизму, відданості 

загальнодержавній справі зміцнення країни та 

активної громадянської позиції. 

Актуальними сьогодні є думки І.Огієнка та 

В.Сухомлинського про те, що до 

найважливіших ознак нації належить рідна 

мова, а з нею витворена культура, яка стає 

душею нації, її духом. Зокрема 

В.Сухомлинський зазначав, що в руках 

педагога слово є могутнім виховним засобом, 

яке здатне піднести, звеличити людину в її 

власних очах, утвердити її патріотичну 

свідомість і громадянську гідність. 

Формуючи у здобувачів освіти патріотичні 

почуття через засади ціннісного ставлення до 

рідної мови, маємо усвідомлювати, що вона, 

національно-мовна особистість, має володіти 

наступними вміннями та навичками: 

 виявляти інтерес до вивчення 

української мови, відчувати потребу у здобутті 

знань і виробленні комунікативних умінь; 

 створювати тексти, використовуючи 

різні мовні і мовленнєві засоби; 

 імпровізувати мовлення відповідно до 

ситуації спілкування; 

 будувати монологічний виступ, у тому 

числі дискусійного характеру; 

 дотримуватися основних правил 

спілкування під час монологічного та 

діалогічного мовлення. 

Ці завдання успішно вирішуються під час  

мовленнєвого розвитку, де здобувачі освіти 
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удосконалюють власні мовленнєві вміння й 

навички, створюючи діалоги на запропоновану 

тему, готуючи виступи до дискусій, усні твори,  

виявляючи власну правописну та стилістичну 

грамотність. 

У формуванні національної свідомості не 

можна оминати проблеми мови та мовлення. 

Основним моментом виховного впливу є 

застереження – не зловживати іноземними 

словами, в першу чергу, у повсякденному 

спілкуванні, бути патріотами рідної мови. 

Наголосити на тому, що вживання іншомовних 

термінів є нормою, якщо явища, процеси, 

техніка – відкриття інших країн. 

Необхідним чинником у формуванні 

мовленнєвої культури є знання орфоепічних 

норм. Звукове оформлення усного мовлення 

сприяє, як і орфографія, поліпшенню мовного 

спілкування. Робота над вимовою, особливо, 

над наголосом потребує особливої уваги. Така 

робота проводиться з метою підкреслення 

милозвучності української мови. 

Розумінню ментальності рідного народу, 

вихованню поваги до його мудрості, 

спостережливості, дотепності сприяє 

збагачення учнівського словника 

фразеологічними одиницями: українські 

народні порівняння свідчать про гуманізм, 

здоровий гумор, хазяйновитість, працьовитість, 

безмежне терпіння, толерантність У такий 

спосіб здобувачі освіти мають можливість 

порівняти й визначити моральні переваги та 

вади українців. 

Учні добре сприймають і легко 

запам’ятовують народні прислів’я 

патріотичного змісту: «Вкраїна - мати, за неї 

треба головою стояти», «Воля дорожче за 

життя», «За народ і волю віддамо життя і 

долю», «Краще загину, ніж зраджу 

батьківщину», «Герой ніколи не вмре — він 

вічно в народі живе», «Бережи кордон, як 

зіницю ока». 

Використовуючи прислів’я як дидактичний 

матеріал, необхідно звертати увагу на такі риси 

українців, як волелюбність (нескореність, 

незалежність, самостійність), честолюбство 

(прагнення до самовиявлення, наполегливість, 

цілеспрямованість), оптимізм (упевненість у 

своїх силах, переконаність у незборимості 

народу, життєрадісність, веселість, почуття 

гумору).  

Важливо постійно підкреслювати значення 

мовної освіти для підвищення загального рівня 

знань, міжособистісного спілкування, 

причетності до культурних надбань 

українського народу та загальнолюдських 

духовних цінностей. Учнівська молодь має 

усвідомити, що без оволодіння державною 

мовою неможливо стати повноцінним 

громадянином своєї держави, патріотом 

України та й просто інтелігентною людиною, 

кваліфікованим робітником. 

Важлива роль у створенні підґрунтя для 

зростання національної свідомості належить 

позакласним заходам, які через збереження 

рідної мови можуть генерувати характер 

патріота та національний дух людини. 

Основною метою організації такої роботи є 

створення виховного простору, який сприятиме 

вихованню патріота – носія рідної мови. 

Форми проведення позакласних заходів 

мають бути цікавими для підлітків, щоб вони 

відчували задоволення від участі в них, що 

сприятиме розвитку розумових здібностей та 

вихованню патріотичної свідомості молоді. 

Пріоритетними напрямками у виховній 

роботі з учнівською молоддю є інтелектуальні 

мовно-літературні ігри, вони сприяють не 

тільки поглибленню знань, а й розвитку 

інтересу до рідної мови. Не менш важливими є 

мовні квести, інтелектуальні конкурси знавців 

української мови, тематичні вечорниці, 

інформаційні години, рольові ігри, аматорські 

вистави, філологічні турніри, фестивалі, мовні і 

літературні кафе тощо. Виховуючи любов до 

української мови, можна творчо інтегрувати та 

поєднувати лінгвістичні завдання зі знаннями 

основ наук і при цьому використовувати 

інформаційно-комунікативні технології. Такі 

форми роботи сприяють активному розвитку 

патріотичних почуттів учнів закладів 

професійної (професійно-технічної) освіти. 

Таким чином, виховуючи любов до 

української мови та рідного слова, формується 

ціннісне ставлення здобувачів освіти до 

держави, культурних і духовних надбань 

народу, гордість за сучасне й історичне минуле 

країни та почуття патріотизму. Учні 

сприймають рідну мову як сучасну, 
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європейську, багату, культурну, розвинену, 

усвідомлють її важливість в усіх сферах життя. 
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ЄДИНИЙ СКАРБ У ТЕБЕ – РІДНА МОВА… 
Сценарій виховного заходу 

 
Ольга Салій, 
викладач ДНЗ «Сумське міжрегіональне ВПУ» 

 
 

МЕТА: розповісти про виникнення свята – 

Дня української писемності та мови; подати 

відомості про великого мецената П. Яцика; 

ушанувати пам’ять славнозвісних просвітителів 

слов’ян – Кирила та Мефодія; видатного 

давньоруського письменника-літописця 

Нестора; розкрити лексичне багатство, 

виражальні можливості, мелодійність 

української мови; сприяти становленню 

активної життєвої позиції, розвитку уяви, 

логічного мислення учнів; формувати 

комунікативні компетентності; виховувати 

почуття любові до рідної мови, 

відповідальність за збереження її краси та 

чистоти. 

 

ТИП ЗАНЯТТЯ: усний журнал. 

 

ПЕРЕБІГ ЗАХОДУ 

 

9 листопада – День української писемності 

та мови 

 

Ведуча.  Доброго дня, шановні друзі! Ми 

раді вітати вас на святі українського Слова – 

«Єдиний скарб у тебе – рідна мова…».  

Ведучий. Упродовж невеликого проміжку 

часу ми з вами гортатимемо сторінки усного 

журналу, з якого дізнаємося про тернистий 

шлях становлення і розвитку української мови, 

української писемності. Утвердження 

української мови як державної мови. 

Ведуча. Ми припадемо устами до 

живодайного джерела, української мови, до її 

образності, до влучного слова, її мелодійності і 

милозвучності, до казковості і надзвичайної 

пісенності. 

Ведучий. Вишукана в розмові інтелектуалів,  

регламентована в діловодстві, легка і гнучка в 

бесіді друзів, образно багата, лексично 

наповнена в літературних творах… Такою 

постає українська мова перед нами сьогодні. 

Ведуча. Тож будьмо допитливими і 

натхненними - і перед нами відкриються 

неозорі виднокола української мови. 

Ведучий.. Відомий український письменник 

XIX століття Панас Мирний писав: «Найбільше 

і найдорожче добро кожного народу — це його 

мова, ота жива схованка людського духу, його 

багата скарбниця, в яку народ складає і своє 

давнє життя, і свої сподівання, роздуми, досвід, 

почування». 

Ведуча. За давньою  традицією в будь-яке 

свято в Україні запалювали три свічі. 

І сьогодні, в переддень свята  української 

писемності, ми запалюємо три свічі: 

першу – любові до Бога, віри, надії в 

майбутнє України, пам'яті Петра Яцика; 

другу – любові до України, її історії, пам'яті 

Нестора Літописця; 

третю – любові до рідної мови, української 

писемності. 

Ведучий  

О слово рідне! Пращура молитво, 
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Громи Перуна, Велеса поля. 

Софія Київська - творіння Ярослава - 

Слов’яномовна, праведна земля. 

Ведуча  
О слово рідне! Подарунок мами. 

І пісня ніжна, і розрада нам. 

Я всім на світі поділюся з вами, 

Та слова рідного нікому не віддам! 

Ведучий   9 листопада - День української 

писемності та мови. Це державне свято було 

встановлено 6 листопада 1997 року Указом 

Президента України за підтримки ініціативи 

громадських організацій та з урахуванням 

важливої ролі нашої мови для розвитку 

суспільства. В Указі було зазначено: 

«Установити в Україні День української 

писемності та мови, який відзначати щорічно 9 

листопада в день вшанування пам'яті 

Преподобного Нестора Літописця».  

 

Нестор Літописець –  „батько української 

історії та словесності” 

 

Ведуча Писемні пам’ятки, створені 

видатним давньоруським письменником, 

прародителем художнього слова, літописцем 

Нестором, що народився поміж 1040 і 1056 

роками, мали значний вплив на розвиток усієї 

української культури. Результатом такої 20-

річної важкої праці Нестора Літописця стала 

„Повість минулих літ”. Із Києва  „Повість” 

пішла між слов’ян і стала досить популярною 

та шанованою. 

Ведучий   Для тих часів це була неймовірна 

титанічна праця, автором якої стала освічена 

людина, що віддала своє життя улюбленому 

книжному навчанню, яка знала кілька 

іноземних мов. На відомій скульптурі 

Антокольського з Київського музею 

російського мистецтва ми бачимо Нестора з 

пером у руці, вічно схиленим над писанням, що 

творить подвиг життя свого, даруючи нам 

історію і сам залишаючись у ній. 

Ведуча У день 9 листопада  за традицією 

покладають квіти до пам’ятника Несторові 

Літописцю, відзначають найкращі здобутки 

просвітителів та мовознавців у сфері мови та 

культури України, заохочують видавництва, що 

випускають літературу українською мовою. А 

також у цей час стартує Міжнародний конкурс 

знавців української мови імені Петра Яцика. 

Саме він став засновником цього конкурсу 

серед передової учнівської та студентської 

молоді, українців з усього світу. 

 

Петро Яцик – „щирий цінитель 

українського слова, нетиповий українець” 

 

Ведучий  Як великого мецената і 

найпалкішого цінителя української культури, 

його знав увесь світ. Будучи українцем за 

походженням, він одним із перших у сучасній 

історії України мислив категоріями патріотизму 

в контексті глобального розвитку цивілізації. І 

тому його фраза-афоризм „Справжній 

патріотизм вищий за будь-які партії…” близька 

і зрозуміла для нас сьогодні. Його слова ніби 

промовляють до нас із минулого. 

Ведуча. Народившись в селі Верхнє 

Синьовидне на Львівщині в селянській родині, 

закінчивши семирічку, ставши помічником 

машиніста і виїхавши за кордон,  

Петро Яцик не переставав уболівати за долю 

своєї Батьківщини. Канадський будівельник-

землевласник українського походження, з кінця 

50-х років почав направляти значні кошти на 

реалізацію різноманітних наукових і 

культурних проектів української діаспори. 

Маючи власний бізнес, зароблені гроші він 

вкладав в освітницьку діяльність й 

книговидання. Саме Петро Яцик на власний 

кошт видав повне зібрання творів Михайла 

Грушевського, котре стало йому майже в 

мільйон доларів. 

Ведучий А у 2000 році, не зрадивши  своєму 

життєвому креду, Петро Яцик запалив свічку 

міжнародного конкурсу знавців української 

мови. Уперше він пройшов у селі Моринцях (на 

батьківщині Тараса Шевченка). Особливістю 

конкурсу стало те, що грошовими преміями 

відзначались переможці від І до X місця. 

Перший преміальний фонд склав 475 тисяч 

гривень. 

Ведуча 2003 року відбувся ІV Міжнародний 

конкурс з української мови, в якому брали 

участь 5 мільйонів осіб. За рішенням Ліги 

українських меценатів конкурсу було 

присвоєно ім’я Петра Яцика, а його дочка Надія 

стала почесним головою конкурсу. На 10-ту 

річницю Дня Незалежності України Петро 

Яцик був нагороджений орденом Ярослава 

Мудрого V ступеня.  

(переглянути відео про П. Яцика) 

Ведучий У 2001 році одним із володарів 

Міжнародної премії (Людина Року), у галузі 

благодійництва та меценатства, був визнаний 

Петро Яцик, який зробив великий внесок у 

справу збереження самобутності української 
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нації як на Україні, так і за межами нашої 

держави. Його вклад у розвиток нашої 

культури, мови, історії та традицій, створення і 

становлення українських освітніх закладів та 

центрів мав неоціненне значення для нашого 

народу, для утвердження молодої незалежної 

України у світовому співтоваристві. 

 

Кирило та Мефодій - слов’янські вчителі 

та просвітителі 

 

Ведуча. Людина заговорила давно, з того 

часу, коли стала людиною. Та лише з появою 

письма вона змогла задовольнити потребу в 

переданні повідомлення на відстань у просторі і 

часі.  Сьогодні письмо в різних народів світу 

різне. Китайці та японці досі користуються 

ієрогліфами. Більшість мов Європи та Америки 

послуговуються латинським письмом, 

слов'янські народи – слов'янським, араби – 

арабським. 

Ведучий. Джерела нашого письма губляться 

десь у далекому минулому і до сьогодні наукою 

не пізнані. А ось як з'явилася абетка, якою 

користуємося сьогодні, знаємо. Славнозвісними 

творцями слов'янської абетки були брати 

Кирило і Мефодій, які жили в 9 столітті. Те 

давнє письмо називаємо кирилицею. 

Ведуча. Найдавнішими рукописними 

кириличними пам'ятками є яскраво 

орнаментовані, розкішно оправлені пергаментні 

Остромирове Євангеліє (1056-1057 рр.), 

Рейнське Євангеліє, що його вивезла до Франції 

дочка Ярослава Мудрого Анна, Мстиславове 

Євангеліє, знамениті графіті на стінах 

Софійського собору в Києві. 

Ведучий. Звичайно, азбука постійно 

змінюється, удосконалюється. Сучасний 

алфавіт містить 33 літери, кожна з яких має 

свою назву. 

Ведуча.      Людське безсмертя з роду і до 

роду 

Увись росте корінням родоводу. 

І тільки той, у кого серце чуле, 

Хто знає, береже минуле, 

Хто вміє шанувать сучасне, ― 

Лиш той майбутнє вивершить прекрасне. 

 

Українська мова – державна мова України 

 

Ведучий. Українська мова сьогодні ― це 

мова нашої держави, науки, освіти, культури. 

Мова сучасної літератури, засобів інформації, 

живого спілкування. 

Ведуча. Як довго йшла українська мова до 

цих надбань ― від давньої народної пісні, у 

якій відбилася душа нашого народу, до 

Конституції України, де закріплено статус 

української мови як державної. 

Ведучий  Зачинателем сучасної української 

літературної мови вважається І. П. 

Котляревський, а основоположником – Т. Г. 

Шевченко. Разом із розвитком писемного слова 

український народ став великою нацією. Ще 

Вольтер зазначив, що всі основні європейські 

мови можна вивчити за шість років, а свою 

рідну мову треба вивчати все життя. У 1989 

році Верховна Рада УРСР надала українській 

мові статус державної. 

Ведуча. Зараз ми повністю пройшли свій 

етап розвитку, перебороли величезні заборони 

та утиски щодо української мови. Маємо всі 

умови для спілкування рідною мовою, і нам 

ніщо не заважає цього робити. Та, на жаль, 

багато хто з нас не цінує цього, тягнеться до 

чужого: до іноземних мов, пісень, культури; до 

спілкування «суржиком». 

Ведучий Дуже прикро бачити та чути, як 

деякі юні та молоді люди віддають перевагу 

ненормативній лексиці, грубим та вульгарним 

словам, забруднюють нашу солов’їну мову, що 

замість своєї милозвучності і ніжності лунає 

тисячами слів-паразитів. 

Ведуча. Визначні українські письменники 

піднесли, очистили і возвели мову на вищі 

щаблі, а сучасна молодь, сама ж навіть не 

помічаючи того, кидає її знову в бруд. 

(переглянути відео «15 фактів про 

українську мову») 

 

МОВНА ІГРОТЕКА 

 

Викладач 

Сподіваюсь, наша наступна сторінка «Мовна 

ігротека» переконає вас у тому, що не варто 

соромитись рідної мови, нехтувати нею.  

Звичайно, жага перемоги — гарна риса 

сучасної молоді. Та все ж сьогодні спробуємо 

розпалити у вас іншу жагу — жагу 

кришталевого, соковитого слова. 

1. Конкурс «Будьмо взаємно 

ввічливими» 

Викладач 

За допомогою привітання встановлюється 

контакт між людьми, визначають їхні стосунки. 

Привітайтеся, використовуючи всі можливі 

етикетні форми привітання і не повторюючи 

один одного. 
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Послухаймо, хто з гравців знає більше 

формул привітання, вітається вишуканіше й 

доброзичливіше.  

(Доброго дня, Добрий день, Доброго 

здоров’я, Вітаю Вас, Привіт! Здорові будьте! 

Мої щирі вітання! Здрастуйте! Бажаю Вам 

доброго дня! Мої вітання! Моє шанування! З  

неділею будьте здорові! Як ся маєте! Радий 

вас бачити! Бог-поміч) 

Молодці, знаєте багато форм вітання. Отже, 

вітаймося завжди привітно, незалежно від 

настрою. І намагаймося завжди дібрати 

найтеплійше, найдоречніше вітання. 

2. Конкурс «Фразеологічна зупинка» 

Буває, слухаєш чиюсь розповідь, аж 

заслухаєшся. І справа не в тому, про що 

йдеться, а в тому - як, якими словами - 

«смаковитими», влучними, пересипаними 

прислів’ями, фразеологізмами. 

З’ясувати значення фразеологізмів і 

підібрати до них антоніми. 

1. Тримати язик за зубами — розпустити 

язика 

2 Побачити світ — піти зі світу 

3. Рукою подати — за тридев’ять земель 

4. Набрати води в рота — точити ляси 

3.  Конкурс «Друзі мови» 

Хто швидше й правильно промовить 

скоромовки: 

1. Бубоніла діду баба: «Ой , не дмухай на 

кульбабу, бо з кульбаби полетять сто малих 

кульбабенят». 

2. Стріла якось скоромовка на місточку злого 

вовка. Скоромовить вовк почав – ледь язик не 

поламав». 

4. Конкурс «Знайди пару» 

Закінчи прислів'я 

Слово до слова - ... (зложиться мова). 

Лагідне слово - ... (ключ до серця). 

На чужий роток - ...(не накинеш платок). 

Язик кісток не має, ...(але кістки ламає). 

Слово - не горобець, ... (вилетить - не 

впіймаєш). 

Слухай сто разів, ... (а говори раз). 

Хто хоче більше знати, ... (треба менше 

спати). 

Шабля ранить голову, а слово - ... (душу). 

Від гарних слів... (язик не облізе). 

Умієш говорити - ... (умій слухати). 

Краще мовчати... (аніж брехати). 

Гостре словечко…. (коле сердечко) 

5. Конкурс Міні-проект «Квітка» 

Відомо, що українська мова має багаті 

виражальні засоби. У ній досить слів, щоб 

точно, барвисто охарактеризувати будь-що, 

відмітити найточніші ознаки. У цьому конкурсі  

ви  позмагаєтеся на вміння добирати 

прикметники-епітети до слова «мова». 

6. Конкурс  «Фінал» 

Викладач 

Пропоную подякувати одне одному за те, що 

погодилися взяти участь у грі (спасибі, велике 

спасибі, щиро дякуємо, дуже вдячні, дякуємо 

від щирого серця, це дуже люб’язно з вашого 

боку, ви зробили мені велику послугу; як же мені 

віддячити; я в боргу перед вами). 

ЗАКЛЮЧНЕ СЛОВО ВИКЛАДАЧА 

Ось і перегорнута остання сторінка нашого 

журналу «Єдиний скарб у тебе – рідна мова…». 

Ви всі зарекомендували себе як чемна, 

шляхетна молодь, завдання якої - берегти 

неоціненний дар - мову, примножувати його, не 

засмічувати чужими і грубими словами, не 

забувати, щиро любити. 

 

 
ГЕНДЕРНЕ ВИХОВАННЯ 

 

СТАТЕВЕ І ГЕНДЕРНЕ ВИХОВАННЯ ПІДРОСТАЮЧОГО 

ПОКОЛІННЯ 

 
Галина Докторович, 
методист НМЦ ПТО у Сумській області 

 
 

У сучасному суспільстві гендерна 

проблематика привертає увагу і науковців, і 

педагогів-практиків, і широкого кола 

громадськості. Численні науковці присвятили 

свої праці історії гендерної педагогіки, 

гендерній педагогіці, гендерній соціалізації, 

гендерному вихованню та освіті, міжстатевим 

стосункам, статевому вихованню тощо (І. 
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Братусь, Ю. Бурцева, О. Василенко, С. Вихор, 

О. Главацька, С. Гришак, Н. Гусак, М. 

Зубілевич, І. Іванова, І. Ковальчук, Г. Корчова, 

В. Кравець, Г. Лактіонова, В. Левицький, Н. 

Максимовська, І. Мунтян, О. Селіванова, Н. 

Сінькевич, Л. Харченко, І. Чеботарьова, Л. 

Яворська, Л. Яценко, С. Яшник та ін.). Проте 

досліджень, пов’язаних із статевим і гендерним 

вихованням підростаючого покоління, на 

сьогодні все ж таки досить бракує.  

В останні десятиліття необхідність 

урахування гендерних аспектів в освітньому  

процесі не викликає жодних сумнівів і 

заперечень. На думку В. Кравця, «основна ідея 

статевого підходу в освіті – в урахуванні 

специфіки впливу на розвиток хлопчиків і 

дівчаток усіх факторів навчально-виховного 

процесу (зміст, методи навчання, організація 

шкільного життя, педагогічне спілкування, 

набір предметів тощо)».  

Ураховуючи вищезазначене, слід подбати 

про створення умов для статевого і гендерного 

виховання.  

Насамперед важливо з’ясувати, якою 

інформацією з гендерної проблематики 

володіють дорослі, що беруть участь у 

вихованні учнів, а також дізнатися, чи 

вважають вони за доцільне формування та 

реалізацію в Україні гендерної політики.  

Чи не найважливішою умовою цього є 

просвіта педагогічних кадрів і батьків учнів. 

Передусім вони мають засвоїти відповідний 

понятійний апарат, зокрема навчитися чітко 

розрізняти такі терміни, як: стать і гендер, 

сексуальна і гендерна соціалізація, сексуальна і 

гендерна освіта, сексуальне і гендерне 

виховання, сексуальна і гендерна культура та 

ін.  

Крім того, як педагогів, так і батьків 

доцільно ознайомити з психолого-

педагогічними основами гендерного виховання 

школярів. Це можна здійснити на методичних 

об’єднаннях, зокрема на методичних 

об’єднаннях класних керівників, батьківських 

зборах, а також шляхом організації та 

проведення спеціальних семінарів «Психолого-

педагогічні основи гендерного виховання 

школярів», на яких  розглянути такі питання:  

– стать людини як одна з найважливіших 

історико-культурних, медичних та соціально-

психологічних категорій;  

– поняття «стать» і «гендер» та їх 

використання для позначення анатомо-

фізіологічних особливостей людей, на основі 

яких людські істоти визначаються як  чоловіки 

або жінки;  

– розмаїття соціальних характеристик жінок 

і чоловіків;  

– диференціація статевих ролей й пов’язаних 

з ними стереотипів маскулінності і 

фемінінності;  

– чоловічі та жіночі види діяльності, чоловічі 

та жіночі функції;  

– взаємовідносини між чоловіками-

керівниками і жінками-підлеглими та навпаки;  

– гендерний підхід до організації навчально-

виховної роботи в сучасній школі;  

– аналіз сучасного стану гендерної освіти і 

гендерного виховання учнів;  

– історико-педагогічні аспекти проблеми 

гендерного виховання;  

– соціально-педагогічні умови гендерного 

виховання учнів засобами урочної та 

позаурочної роботи;  

– використання урочної та позаурочної 

роботи як засобу гендерного виховання 

сучасних школярів.  

Зазначимо, що певні можливості для 

статевого і гендерного виховання учнів 

надають усі навчальні дисципліни. У 

викладанні багатьох із них (навчальні 

предмети: «Анатомія», «Біологія», «Історія 

України», «Всесвітня історія», «Українська 

література», «Світова література», «Трудове 

навчання», «Фізкультура», «Основи безпеки 

життєдіяльності», «Допризовна підготовка 

юнаків», курс «Громадянська освіта» та ін.) такі 

можливості є досить суттєвими. Водночас 

педагоги їх не завжди реалізують, що можна 

пояснити низкою причин об’єктивного і 

суб’єктивного характеру.  

Наприклад, вони вважають, що 

конструювання суб’єкта – як чоловічого, так і 

жіночого – слід здійснювати в сім'ї. І дійсно, 

найкраще ці суб’єкти конструюються в ході 

виховання дітей у сім’ї, де у хлопців і дівчат 

виникають більш-менш адекватні уявлення про 

майбутнє доросле життя, про обов’язки 

чоловіка і дружини, батька і матері. Це 

допомагає їм уже в дитячі роки засвоїти певну 

соціальну роль та зрозуміти, як необхідно 

ставитися до осіб протилежної статі.  



 

 

 
 Професійна освіта Сумщини         №2 (4), 2019 

57 

Результати проведеного анкетування й 

опитування батьків підлітків засвідчили 

значний вплив сім’ї на виховання у підлітків 

культури міжстатевих стосунків. Так, 81,6% 

батьків відзначили, що діти часто звертаються 

до них зі своїми проблемами, 8,4% – інколи, і 

тільки 10% батьків визнали, що свої проблеми 

діти вирішують самостійно. Однак підлітки 

відповіли інакше: 63,2% хлопців та 81,2% 

дівчат свої проблеми у взаєминах з 

протилежною статтю обговорюють з друзями 

або вирішують самостійно. У 80% випадків як 

сини, так і доньки за порадою звертаються до 

матері, і лише 12% – до батька. Отже, аналіз 

отриманих результатів засвідчив зниження 

рівня батьківського впливу на виховання як 

сина, так і доньки.  

Привертають увагу й інші дані, зокрема те, 

що до різностатевої дружби своїх дітей-

підлітків 90,1% батьків ставляться позитивно, 

3,3% – нейтрально і тільки 6,6% – негативно. 

Цікавою є й інформація, яка засвідчує, що 

46,6% батьків говорять зі своїми дітьми про 

шкідливість раннього початку статевого життя, 

а 43,4% не надають цій проблемі належної 

уваги.  

За таких умов роль освіти щодо статевого і 

гендерного виховання учнів зростає, при тому 

що вона, на жаль, довгі роки була позбавлена 

технології конструювання чоловічого і 

жіночого суб’єкта й орієнтувалася на  

формування особистості, що не мала певної 

статевої приналежності, була особою 

«середнього роду». Всі напрями змісту 

виховної діяльності зокрема розумове, 

моральне, естетичне, трудове, фізичне 

виховання довгі роки були спрямовані на 

формування гармонійно розвиненої людини, а 

не на формування гармонійно розвиненого 

чоловіка або жінки. Як наслідок, у хлопців і 

дівчат часом виникали не зовсім адекватні 

уявлення про майбутнє доросле життя, про 

обов’язки чоловіка і дружини, батька і матері.  

У той же час життя кожної людини пов’язане 

з виконанням певної соціальної ролі, 

підготуватися до якої не завадило б, а 

допомогти в цьому повинні педагоги. З огляду 

на це в змісті виховання протягом багатьох 

років існує окремий напрямок – статеве 

виховання. Як відомо, основні завдання цього 

напрямку виховної роботи такі:  

– формування правильних взаємовідносин 

між представниками чоловічої та жіночої статі;  

– виховання в учнів поваги до самих себе як 

представників тієї чи іншої статі;  

– виховання чоловічої та жіночої гідності;  

– виховання поваги до протилежної статі;  

– закладання основ для міцної сім’ї в 

майбутньому;  

– виховання в хлопців і дівчат почуттів 

сорому, совісті, скромності;  

– формування почуття відповідальності за 

свої дії в галузі статевих відносин;  

– попередження статевої розпусти;  

– формування вміння обирати собі 

супутника на все життя, налагоджувати взаємні 

стосунки у подружньому житті, вести домашнє 

господарство, розподіляти обов’язки між 

членами родини, розпоряджатися бюджетом, 

виховувати дітей.  

Але виділити окремий напрямок виховної 

діяльності не означає розв’язати проблему, тим 

більше, що окремі педагоги уникають роботи, 

пов’язаної зі статевим вихованням, соромляться 

її, перекладають на плечі батьків учнів тощо. У 

свою чергу батьки чинять так само. Як 

наслідок, на перше місце виходить інший 

вихователь – соціальне середовище, що не 

завжди позитивно впливає на молодь. Мабуть, 

тому у хлопців і дівчат уявлення про майбутнє 

подружнє життя або відсутні, або не зовсім 

правильні.  

Так, за даними соціологічного дослідження, 

проведеного 1994 року Українським інститутом 

соціальних досліджень (опитано 1438 юнаків і 

дівчат у різних регіонах України), виявлено, що 

«в молоді, яка ще не перебувала в шлюбі, 

уявлення щодо моделі «хорошого чоловіка» та 

«хорошої жінки» не тільки традиційні, навіть 

більше – досить примітивні».    

Основні уявлення юнаків і дівчат про риси 

«хорошого чоловіка» та «хорошої жінки» в 

напрямку спадання значущості представлено в 

таблицях 1 і 2, складених на основі матеріалів 

навчального посібника «Основи теорії 

гендеру».  
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Таблиця 1 

Модель «хорошого чоловіка» 
№ 

з/п 

На думку юнаків На думку дівчат 

Риси 

«хорошого чоловіка» 

Кількість 

юнаків, які 

виділили ці 

риси(%) 

Риси 

«хорошого чоловіка» 
Кількість 

дівчат, які 

виділили ці 

риси (%) 

1 Матеріально забезпечує 

сім'ю 

68 Матеріально забезпечує 

сім'ю 
83 

2 Має спокійний, стриманий 

характер 

39 Не зловживає алкоголем 54 

3 Має почуття гумору 32 Має спокійний характер 38 

4 Займається домашнім 

господарством 

28 Має почуття гумору 37 

5 Не зловживає алкоголем 26 Не вередує, не занадто 

вимогливий 
34 

6 Піклується про дружину 21 Не курить 32 

7 Не курить 17 Піклується про 

дружину 

28 

 

Таблиця 2. 

Модель «хорошої дружини» 
№ 

з/п 

На думку юнаків На думку дівчат 

Риси 

«хорошої дружини» 

Кількість 

юнаків, які 

виділили ці 

риси(%) 

Риси 

«хорошої дружини» 
Кількість 

дівчат, які 

виділили ці 

риси (%) 

1 Добра і лагідна 52 Гарна господарка в 

домі 
61 

2 Охайна, що завжди стежить 

за зовнішністю 

45 Охайна, що завжди 

стежить за зовнішністю 
60 

3 Гарна господарка в домі 45 Займається вихованням 

дітей 
49 

4 Не дуже вимоглива 42 Добра і лагідна 44 

5 Не зловживає алкоголем 31 Не курить 39 

6 Має спокійний характер 28 Не примхлива, не 

занадто вимоглива 
37 

7 Є гарним сексуальним 

партнером 

26 Має спокійний 

характер 

31 

     

Аналіз деякої інформації дозволяє 

стверджувати, що уявлення юнаків і дівчат про 

риси «хорошого чоловіка» та «хорошої жінки» 

в багатьох позиціях не співпадають. Таку 

ситуацію можна пояснити тим, що «ідеологія, 

до якої належать ці уявлення про ролі жінки й 

чоловіка в родині та суспільстві, формувалася 

протягом багатьох сторіч у минулому і була 

закріплена в низці гендерних стереотипів, що 

як спрощені нормативні моделі поведінки 

передавалися від покоління до покоління. 

Причому засвоєння їх припадає буквально на 

перші роки життя дитини, що й обумовлює 

їхню подальшу стійкість». 

Як наслідок, у подальшому (після укладання 

шлюбу) молоді люди можуть бути не 

задоволені подружнім життям і навіть прагнути 

до того, щоб розірвати відносини один з одним. 

Основні завдання гендерного виховання 

суттєво відрізняються від завдань статевого 

виховання і полягають у формуванні: 
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- «соціальної відповідальності у 

взаєминах між статями, переконання, що і в 

сфері інтимних відносин людина не є 

незалежною від суспільства; 

- прагнення мати міцну, дружну сім'ю, 

що відповідає сучасним вимогам суспільства: 

рівноправність батька й матері в сім'ї, 

народження кількох дітей; свідоме і 

відповідальне ставлення до їх виховання як до 

свого обов'язку перед суспільством загалом, 

своїми батьками і дітьми;  

– здатності розуміння інших людей і почуття 

поваги до них не лише як до людей взагалі, але 

й як до представників чоловічої чи жіночої 

статі, здатності враховувати й поважати їх 

специфічні статеві особливості в процесі 

спільної діяльності;  

– здатності й прагнення оцінювати свої 

вчинки стосовно інших людей з урахуванням 

статевої належності, виробляти поняття 

хорошого й поганого вчинку в сфері цих 

відносин;  

– усвідомлення себе представником своєї 

статі, що підтримує самооцінку і почуття 

самоповаги, впевненість і потенціал 

самореалізації;  

– необхідних навичок спілкування й 

взаєморозуміння, а також здатності приймати 

усвідомлені рішення в сфері міжстатевих 

стосунків;  

– уміння дружити і любити, досвіду 

нестатевої любові».  

Реалізація цих завдань (як і завдань 

статевого виховання) має бути спрямована на 

гендерну ідентифікацію хлопців і дівчат. Щоб 

досягти останньої, педагоги та батьки учнів 

повинні передусім бути прикладом у ставленні 

до протилежної статі, а також проводити з 

підростаючим поколінням просвітницьку та 

іншу роботу зі статевого і гендерного 

виховання, своєчасно реагувати на ті чи інші 

прояви сексуального розвитку та поведінки 

дітей, спостерігати за їхніми стосунками з 

особами (особливо з однолітками) протилежної 

статі, за необхідності контролювати ці 

стосунки, вносити відповідні корективи. 

 

РОЛЬ СОЦІАЛЬНОГО ПЕДАГОГА У 

ГЕНДЕРНОМУ ВИХОВАННІ УЧНІВ 

ПІДЛІТКОВОГО ВІКУ 

 

Вимогою часу є підготовка нової генерації 

педагогічних працівників, які усвідомлюють 

закономірності гендерного розвитку, 

своєрідність гендерного поділу суспільства, 

знають прийоми, засоби, методи гендерного 

виховання, уникають проявів сексизму. Зростає 

роль соціального педагога як фахівця, 

обізнаного з особливостями суспільного життя, 

спеціаліста, який може консолідувати зусилля 

різних інституцій з метою гендерного 

виховання дітей та молоді. 

Методологічні засади гендерної педагогіки 

та гендерного виховання, зміст гендерного 

підходу в освіті сьогодні активно розробляють 

В.П. Кравець, О.А. Луценко, О.С. Цокур, Л.В. 

Штильова та інші. Проблеми формування 

гендерної культури молоді досліджують Т.В. 

Говорун, О.М. Кікінежді, О.Б. Кісь, Н.М. 

Лавриненко. Над питанням гендерного 

виховання підлітків працюють С.Т. Вихор, О. 

Антипова. Дослідники Т.О. Дороніна, І.В. 

Іванова, Л.С. Кобелянська, В.П. Кравець, О.А. 

Луценко, О.М. Любарська, І.С. Мунтян, О.С. 

Цокур, Н.Д. Чухим звертають увагу на потребу 

в кадрах, які володітимуть методикою та 

технологією здійснення гендерного виховання, 

будуть мати відповідний рівень гендерної 

культури. В.В. Васильєва, Т.П. Голованова, Л.І. 

Міщик досліджують особливості формування 

гендерної рівності майбутніх соціальних 

педагогів в умовах  соціального партнерства 

“факультет – громадська організація”.  

Попри багатоаспектність наукових розвідок 

із гендерної тематики в освітній сфері 

недостатньо вивченою є роль соціального 

педагога у гендерному вихованні учнів 

підліткового віку. 

Для підліткового віку характерним є почуття 

дорослості як суб’єктивне переживання 

підлітком готовності бути повноправним і 

рівноправним учасником колективу (групи), що 

знаходить віддзеркалення в таких проявах: 

заперечення належності до дітей, 

переорієнтація моральних норм; потреба у 

визнанні себе оточенням як дорослого, хоча й 

відсутнє відчуття повноцінної дорослості; 

прояв соціальної активності; потяг до 

самостійності, незалежності; чутливість до 

критичної оцінки дорослих; високий рівень 

переживань, неадекватна поведінка як 

результат переоцінки власним можливостей; 

високий інтерес до іншої статі; бажання 

самоствердитися. 

Діяльність підлітків повсякчас спрямована 

на утвердження почуття дорослості, що 
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супроводжується значною сприйнятливістю до 

засвоєння цінностей, норм, способів поведінки, 

що існують у світі дорослих. Найлегший спосіб 

досягти цілі “бути як дорослий” полягає в 

наслідуванні зовнішніх форм поведінки (мода в 

одязі, зачіски, прикраси, косметика, манера 

поведінки, способи відпочинку, захоплення). З 

огляду на конотації ідеалу справжніх чоловіка і 

жінки хлопці-підлітки наслідують того, хто 

поводиться “як справжній чоловік”, дівчата – 

тих, хто виглядає “як справжня жінка”. 

 Дослідники вікової психології Л.П. 

Василишин, М.В. Савчин наголошують на 

гендерних відмінностях у настанні періоду 

протесту проти дитячого типу стосунків, 

зумовлених особливостями статевого 

дозрівання та соціального дорослішання. Так, у 

хлопчиків цей етап настає пізніше, ніж у 

дівчаток, але проходить бурхливіше і триває 

довше, а негативізм виражений сильніше.  

У підлітковому віці актуальності набуває 

питання міжособистісних відносин, інтимно-

особистісного спілкування, що проявляється у 

вигляді дружби, товаришування, закоханості. 

Можемо говорити, що підлітковий вік – 

сенситивний період для формування 

міжстатевої толерантної взаємодії, поваги до 

представників іншої статі. 

Рівність, рівноправність є цінністю для 

підлітка у стосунках як з однолітками, так і з 

дорослими – рівноправність у стосунках з 

однолітками, прагнення до того, щоб дорослі 

сприймали його як рівного. 

Г.М. Бреслав, Б.І. Хасан звертають увагу на 

ситуацію, в якій вбачають конфліктогенну зону: 

у молодшому підлітковому віці дівчата 

домінують фізично, інтелектуально й 

соціально, при чому з огляду на новий 

психосоматичний стан дівчата пред’являють 

певні вимоги зокрема й представникам іншої 

статі, але в однолітків - хлопців ці вимоги не 

знаходять відповідного розуміння і вони 

починають уникати спілкування з дівчатами. У 

дівчат молодшого підліткового віку 

спостерігається суперечливе подвійне 

ставлення хлопців-ровесників: з одного боку, 

вони їх ігнорують, демонстративно 

відокремлюються від них, з іншого – прагнуть 

спільного навчання і взаємодії. 

До основних систем соціальної ситуації 

розвитку підлітка науковці відносять систему 

“підліток – дорослий”, у межах якої 

відбувається формування соціальної зрілості та 

визначення особливостей перехідного етапу 

від дитинства додорослості; систему “підліток –  

ровесник”, яка сприяє самоствердженню та 

накопиченню досвіду міжособистісної 

взаємодії. Групи однолітків досить часто 

закріплюють стереотипи, зокрема й гендерні. 

На думку Майкла С. Кіммела, негативні 

наслідки хлопчачої агресивності пов’язані з її 

культивуванням особливо в стосунках з іншими 

хлопцями-ровесниками, коли вони починають 

виставляти напоказ свою маскулінність і 

хизуватися нею серед своїх товаришів. Автор 

наголошує на важливості перестати некритично 

вітати “хлопчачу культуру”, оскільки спосіб, у 

який ми виховуємо хлопчиків, “спричиняється 

до надівання ними “маски маскулінності”, до 

позування й удавання”. 

Л.В. Попова, проаналізувавши значний 

масив вітчизняної та зарубіжної наукової 

літератури щодо проблем самореалізації 

обдарованих жінок, доходить висновку, що 

саме в підлітковому віці починається процес 

маскування обдарованості, оскільки обдаровані 

дівчата-підлітки через більшу чутливість до 

очікувань оточуючих рано усвідомлюють 

специфіку пріоритетів для жінки в суспільних 

уявленнях, вони постають перед дилемою: 

розвивати свої здібності чи надати перевагу 

потребі бути прийнятими своєю групою. У 

сучасному суспільстві дівчат виховують у 

такому мотиваційному стилі, що передбачає 

підкорення правилам та вимогам інших, 

залежність від зовнішніх заохочень, наслідками 

чого є незадоволені потреби, нереалізовані 

здібності, вибір професії та стилю життя, які не 

відповідають їхнім реальним можливостям.  

Учні підліткового віку активно засвоюють 

чоловічі та жіночі гендерні ролі. До негативних 

наслідків виховання хлопців відповідно до 

традиційної гендерної ролі науковці відносять: 

обмежене емоційне життя, складність у 

встановленні близьких стосунків з іншими 

людьми, страх утратити контроль над собою, 

перенапруження, і як результат – високий 

рівень агресії, алкоголізації, наркоманії, 

самогубств. Негативними наслідками 

виховання дівчат відповідно до традиційної 

гендерної ролі є: культивування поступливості, 

пасивності, залежності, формування не мотиву 

досягти успіху, а радше уникнути невдачі. 

Соціальні психологи переконані, що традиційні 

гендерні ролі обмежують розвиток особистості 

і породжують соціальну нерівність. Проте саме 
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такі традиційні ролі найчастіше пропонуються 

підростаючому поколінню, зокрема й 

підліткам, для засвоєння. Гендерні ролі, норми 

та цінності в світі дорослих передаються 

підліткам як прямо, так і опосередковано.  

Виділити гендерні проблеми учнів 

підліткового віку: труднощі гендерної 

соціалізації (і в сім’ї, і в школі); суперечність 

між потребою зовнішньої привабливості та 

фізіологічними змінами, що депривують цю 

потребу; ранній вік сексуального дебюту; 

конфлікти між представниками своєї та іншої 

статей; гендерне насилля (зокрема й у школі) 

тощо. Комплекс цих проблем потребує 

вирішення, педагогічних зусиль як сім’ї, так і 

школи. 

Сім’я – місце, де закладаються основи 

виховання, зокрема й погляди на роль жінок і 

чоловіків у суспільстві, демонструються 

традиційні чи егалітарні засади. Дослідження 

свідчать: якщо мама переконана в 

рівноправності гендерних ролей і вважає 

ідеальними якостями для своєї дочки 

незалежність, самодостатність і свободу від 

зовнішнього контролю, то, зазвичай, дочка 

поділяє ці погляди і у неї формується 

позитивний образ Я. Виростаючи, такі дівчата 

проявляють політичну та соціальну активність, 

цінують особисту незалежність і гуманістичні 

принципи. Зазначимо, що тато надзвичайно 

важливий для дівчинки. Від батьківського 

ставлення до доньки залежить формування її 

адекватної самооцінки, самоповаги, 

позитивного самосприйняття, впевненості в 

собі та послідовності у своїх діях, оволодіння 

конструктивними засобами розв’язання 

конфліктів. Хоча часто, наслідуючи стереотип, 

батько відгороджується від виховання дочки, 

вважаючи це справою матері. Сучасна 

соціалізація та виховання хлопчиків також має 

свої суттєві особливості. З одного боку, спільне 

навчання з дівчатками дає їм можливість для 

співпраці та побудови рівних відносин у 

майбутньому між жінками і чоловіками. З 

іншого боку, майже тотальне ожіночнення 

освітньої сфери на всіх її рівнях, а також 

відсутність батька у багатьох сім’ях створює 

для хлопчика труднощі в пошуку адекватного 

образу для наслідування. Розуміння між 

батьками, підтримка, самореалізація, баланс 

сімейного та особистого, змістовне дозвілля, 

спільна участь у вихованні дітей, рівний 

розподіл домашньої роботи як компоненти ідеї 

гендерної рівності створюють сімейне 

середовище, сприятливе для розвитку дитини, 

дотримання її прав, формування гармонійної 

особистості. Щаслива сім’я – найкращий 

життєвий сценарій, приклад для наслідування 

як дочками, так і синами. 

У закладі освіти суб’єкти гендерного 

виховання – це вчителі -предметники, класні 

керівники, психологи, соціальні педагоги, 

адміністрація навчального закладу. 

“Прихований навчальний план”, вимірами 

якого є професійна горизонталь та статусна 

вертикаль у школі, негласний розподіл 

навчальних дисциплин на “жіночі” і “чоловічі” 

гендерні стереотипи в шкільних підручниках, 

гендерні стереотипи в поведінці вчителя, 

гендерні стереотипи в стилі навчання, 

культивує нерівність, обмежує життєве 

самовизначення вихованців і вихованок, 

закріплює традиційні уявлення про 

призначення статей. 

Роль соціального педагога як фахівця, 

обізнаного з особливостями та 

закономірностями суспільного життя, зростає. 

Соціальний педагог, з одного боку, покликаний 

допомогти клієнтам (вихованцям) адаптуватися 

до мінливих соціальних умов, обрати життєву 

стратегію відповідно до здібностей та прагнень, 

з іншого – сприяти розвитку навичок творчого 

перетворення дійсності. Діяльність соціального 

педагога спрямовано на гуманізацію 

соціального середовища, профілактику 

конфліктів, поліпшення відносин особистості 

та соціуму. Відносини особистості та соціуму 

досить часто ускладнюються з причини 

існування гендерних стереотипів, коли 

суспільні очікування та настанови щодо 

усталеної поведінки вступають у конфлікт із 

внутрішніми пориваннями і прагненнями 

особистості в цілому та підлітка зокрема. 

Аналіз гендерних проблем підлітків та 

сенситивність підліткового періоду для 

розвитку міжстатевої толерантності, 

рівноправності, паритетності, соціальної 

активності свідчить про потребу гендерного 

виховання. 

Гендерне виховання вчені розглядають як 

процес (І.В. Іванова, Л.С. Кобелянська, В.П. 

Кравець, Т.М. Мельник, О.С. Цокур) і як вплив 

(С.Т. Вихор). Вони характеризують гендерне 

виховання, акцентуючи увагу зокрема на 

соціокультурних механізмах конструювання 

чоловічих і жіночих ролей, на способах і 
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формах паритетності, моральних нормах 

рівності, навичках гендерно орієнтованої та 

толерантної поведінки, на розвитку гендерного 

світогляду, на потребу врахування як спільного, 

так і відмінного, що властиве жінці й 

чоловікові. Можемо перерахувати суб’єктів 

гендерного виховання: жінки і чоловіки, 

вихованці, громадяни, особи обох статей. 

Цінності, покладені в основу гендерного 

виховання, – це рівноправність, взаємоповага, 

егалітарність, паритетність, толерантність, 

індивідуальність, самореалізація. Як результат 

– вільна особистість і громадянське 

суспільство. Л.І. Міщик, Т.П. Голованова, В.В. 

Васильєва доходять висновку, що ціннісні 

характеристики соціально-педагогічного знання 

є співзвучними цінностям гендерної демократії 

(свобода, розвиток, демократизм, плюралізм, 

егалітаризм, толерантність, соціальна 

активність). Саме тому соціальний педагог має 

бути активним суб’єктом реалізації гендерної 

політики. 

Науковці наголошують на пріоритетності 

саме виховної функції у здійсненні професійної 

діяльності соціальним педагогом. Також 

звертають увагу на те, що у практиці 

соціального педагога часто постають питання, 

розібратися в яких важко, не оперуючи 

знаннями гендеру, оскільки їх витоки сягають 

своїм корінням у прорахунки гендерної 

соціалізації В.П.Кравець зауважує, що “для 

розуміння і професійної участі в процесі 

гендерної соціалізації дітей педагогу потрібний 

відповідний методологічний і методичний 

апарат, що містить систему наукових знань про 

гендер, педагогічні аспекти виховання й освіти 

як гендерні технології, чинники, умови та 

критерії ефективності гендерної соціалізації 

школярів”. 

Дослідники проблем професійної підготовки 

соціальних педагогів наголошують на 

суперечності між постійним ускладненням 

функцій соціально-педагогічної діяльності та 

неготовністю соціальних педагогів до 

діяльності з їх реалізації. С.Т. Гришак зазначає, 

що завдання гендерного виховання значною 

мірою покладається  на соціальних педагогів і 

на соціальних працівників, але на сьогодні вони 

не отримують відповідної професійної 

підготовки в цьому  напрямку. 

Труднощі гендерної соціалізації учнів 

підліткового віку, вплив різних агентів 

соціалізації – насамперед сім’ї, однолітків, 

школи – потребує зусиль соціального педагога 

щодо гендерного виховання. Це зумовлює 

потребу спеціальної підготовки. Потреба 

включення гендерного компонента до фахової 

підготовки соціальних педагогів зумовлюється 

трансформаційними зрушеннями, змінами в 

сучасній соціокультурній ситуації та 

підвищенням професійних вимог до 

соціального педагога, розширенням кола його 

функціональних обов’язків. Соціальний 

педагог, будучи активним суб’єктом політики 

гендерної інтеграції, з огляду на професійну 

роль посередництва зможе консолідувати 

зусилля різних інституцій з метою поширення 

гендерних знань, формування гендерної 

культури, трансформації стереотипів та 

упереджень. 
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МОРАЛЬНО-ДУХОВНЕ ВИХОВАННЯ 

 

ФОРМУВАННЯ СВІТОГЛЯДУ – ДУХОВНИЙ ВИМІР 
СВОБОДИ 

 
Галина Докторович, 
методист НМЦ ПТО у Сумській області  

 
 

Одним із актуальних завдань виховання 

підростаючого покоління є його  духовно-

моральна складова. В ситуації, коли діти  

зазнають все більшого негативного впливу від 

засобів масової інформації, комп’ютерних 

програм, інших чинників дедалі більше 

педагогів, вихователів, батьків звертаються до 

перевірених світом і  вітчизняним досвідом 

християнських моральних цінностей як 

найбільш стійких. універсальних, не 

підвладних ідеологічній і політичній 

кон’юктурі.  

Сьогодні, на превеликий жаль, ми 

констатуємо той факт, що  незважаючи на  всі 

зусилля педагогів, батьків, громадськості 

промовисті факт свідчать про зростання 

злочинності, поширення алкоголізму, 

наркоманії, аморальності, захворюваності  на 

СНІД, констатуємо  глобальну кризу інституту 

сім’ї. Ми  гостро відчуваємо нашу 

відповідальність за те, що відбувається, і тому  

не можемо і не повинні стояти осторонь, не 

можемо бути  байдужими спостерігачами, які 

спокійно споглядають, як на  наших очах гине  

мрія майбутнє прийдешніх поколінь. Необхідно 

діяти,  приймати рішучі  кроки до викорінення 

цих явищ, консолідувати  зусилля сім’ї, школи, 

громадськості, духовенства. 

Ставлення молодої людини до соціальних, 

ідеологічних, естетичних та моральних 

цінностей починається з формування його 

світогляду, визначається неповторними рисами 

її індивідуально - особистісного буття, 

відношення до дійсності. Одним із важливих 

чинників становлення індивідуальності було і 

залишається християнство. Воно виникло в 

соціо-культурній ситуації, коли людина, що 

звикла брати безпосередню участь у справах 

суспільства, стала жертвою нічим не обмеженої 

волі  імператорів. Безнадія  та втрата 

самостійності у вирішенні життєвих проблем у 

смислових орієнтирах, не абстрактно-

філософських (стоїцизм, епікуризм, 

неоплатонізм тощо не знайшли відгуку в душах 

широких верств римського суспільства), а 

конкретно-життєвих, звернених  до 

конкретного індивіда персонально, здатних 

повернути йому втрачене відчуття свободи. 

Вирішення цього завдання взяло на себе 

християнство. Зробивши ставку на конкретне 

життя людини, виражене в  ідеї Христа, що 

відкривало в людині внутрішній світ, утвердило  

в ній  індивіда, як духовно вільну особистість, 

здатну до самоочищення, до самоутвердження. 

Духовний вимір свободи, започаткований 

християнством, зумовив моральний вимір 

людського буття, оскільки лише вибір, 

здійснений на основі внутрішніх мотивів, може 

породжувати мораль. Кант писав: «Вільний 

спосіб мислення – рівно-далекий як від 
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низькопоклонства, так і від розбещеності, - ось 

завдяки чому християнство завойовує серця 

людей, розсуд яких уже просвітлений уявою 

про закон обов’язку. Почуття свободи у виборі 

кінцевої мети вселяє в них любов до 

морального закону”. В умовах існування 

України  як незалежної держави необхідне 

духовне відродження національної свідомості 

нашого народу, підвищення рівня 

відповідальності перед самим собою та 

суспільством. 

Виховання духовно збагаченої людини, 

громадянина, патріота України 

непримиренного до  корупції, алкоголізму, 

тютюнокуріння, наркоманії є первинним 

завданням 3-х інститутів: Школи, сім’ї, церкви і 

на мою думку, в кожного з них є свої засоби 

духовного виховання. 

Родина – це вплив батьківських настанов, 

приклад старших, родинні звичаї, що 

сформовані народними традиціями; церква – це 

релігійно – духовне виховання через Святе 

Письмо, службу божу, релігійні свята; школа – 

державна установа, яка нерелігійними засобами 

намагається виховати молоде покоління, навчає 

моральним стосункам, знанням, моральній 

поведінці, залучаючи до скарбниці знань, 

мистецтва, сумлінної наполегливої праці.  

Введення в заклади освіти області предметів 

морально духовного спрямування сприяє 

формуванню цілісної людини та уявлень в 

учнів про духовні цінності, моральні норми, 

правила поведінки, необхідність їх дотримання 

у повсякденному житті. Коли сім’я, церква і 

школа візьмуть за основу духовного виховання 

християнські моральні принципи, слід 

очікувати духовно виховане, високоморальне  

покоління.  

Християнська етика  носить духовно-

просвітницьке спрямування, а не релігійне. 

Релігійне виховання відбувається в сім’ї та 

церкві (недільні школи), воно передбачає 

ознайомлення із віровченням певної релігії, 

ретельне  вивчення текстів Святого Письма, 

духовну практику (сповіді, молитви, причастя 

тощо), моральні настанови. Предмет «Основи 

християнської етики» повинен викладатися 

саме в закладах освіти. Духовно-моральне 

виховання має на меті виховання молоді на 

християнських прикладах, заповідях, притчах, 

біблійних історіях і не повинно спрямовуватись 

на навернення учнів до будь-якої релігії або 

релігійної практики чи конфесії. Функція 

закладів освіти – духовна  просвіта, духовне 

виховання молоді їх батьків шляхом 

проведення просвітницьких семінарів де 

потрібно батьків знайомити з проблемами 

духовного виховання, участь у спільних акціях, 

позашкільній роботі, спільних туристсько-

краєзнавчих поїздках та екскурсіях. 

Християнство є культуроутворюючим, 

смислоутворюючим елементом життя 

українського народу. Воно зіграло виняткову 

роль в історії нашої держави, житті суспільства, 

розвитку його культури, духовності, моралі. 

Сучасний українець, навіть якщо він сповідує 

принципи атеїзму або  абсолютно байдужий до 

релігії, у переважній більшості номінально 

залишається християнином за менталітетом. 

Саме християнство є завершеною цілісною 

системою поглядів, дотримання  яких дозволяє 

достойно прожити і один день, і все життя.  

Християнська мораль неперевершена, бо 

вона  відкрита. Її велич полягає в тому, що вона 

проста й зрозуміла для кожної людини і 

водночас така незбагненно висока, що багатьом 

здається недосяжною. В цьому полягає 

простота і велич християнської моралі. Христос 

сказав: «Як хочете, щоб робили вам люди, так і 

ви робіть їм. І коли ви любити тих, хто вас 

любить, яка вам за  це дяка? Бо і грішники 

люблять тих, хто їх любить. І якщо ви робите 

добро тим, хто вам робить добро, яка вам  за це 

дяка? Бо і грішники те  саме  роблять. І коли 

позичаєте  тим, від кого сподіваєтеся одержати, 

яка вам за це дяка?  Бо і грішники позичають 

грішникам, щоб стільки ж одержати. Але ви 

любіть ворогів  ваших, добро творіть, і 

позичайте, нічого не сподіваючись; і буде вам 

нагорода велика. І будете синами Всевишнього, 

бо Він добрий і до невдячних і злих. Отже, 

будьте милосердні, як  і Отець ваш 

милосердний».(Лк. 6:31-36). 

 

На допомогу у проведенні виховних заходів 

пропонуємо розробки виховних заходів «День 

Батька», «День Матері». 

http://kursumoral.blogspot.com/
http://kursumoral.blogspot.com/
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ГЕНЕТИЧНА ПАМ'ЯТЬ НАРОДУ 

 
Тетяна Капля, 
соціальний педагог ДПТНЗ «Недригайлівське вище професійне училище» 

 
 

Наш народ має багату культуру, величезний 

скарб якої складається з цінностей, надбаних 

багатьма поколіннями. З прадавніх часів до нас 

ідуть життєва мудрість та настанови щодо 

способу життя. Вони закладені в українських 

звичаях, обрядах, адже в них - світовідчуття та 

світосприймання нашого народу. У них 

пояснюються та обгрунтовуються взаємини між 

людьми, цінність духовної культури окремої 

людини і народу взагалі. 

Розуміючи це, педагогічний колектив 

закладу разом зі своїми вихованцями  працює в 

напрямку збереження  та примноження 

українських традицій. Так, щороку проводимо 

Різдвяний вертеп, готуємо театралізовану 

постановку Свят-вечора і  зустрічі  Різдва 

Христового, гуляння на Масляну, на Дмитра. 

Беремо активну участь у «Ярмарковому 

балагані» з перевдяганням у літературних 

героїв та демонстрацією різних сцен із життя 

українців минулого.  

Увесь колорит української душі виразно 

розкривається у вишиванках, що одягають 

учасники свята Купала, багато з них взяли 

участь в урочистій ході з нагоди свята 

вишиванки та свята української хустки. 
 

 
 

На годинах спілкування розповідаємо, як 

поводитися у Великий піст, як святкувати 

Великдень і які розваги припадали на Івана 

Купала, яке в Недригайлівському районі 

традиційно проводиться  не одне десятиліття. 

 

  
Цього дня (6 липня)  гості  та земляки з усіх 

куточків України щороку поспішають на берег 

Сули, щоб взяти участь у самобутньому, з 

народними традиціями, обрядами дійстві. 

Велика увага приділяється в закладі 

збереженню і примноженню духовних 

цінностей, культурних національних традицій, 

шанобливому ставленню до української мови. 

Свідченням цього є заходи:  тематичні вечори 

вшанування пам’яті видатних постатей 

України, Дні української писемності і мови, Дні 

рідної мови, літературно-музичні композиції до 

дня народження Лесі Українки та 

Т.Г.Шевченка, конкурси читців поезії, 

учнівських творчих робіт, лінгвістичні 

вікторини, конкурси української пісні, 

пошукові акції зі збирання фольклору рідного 

краю, дослідження родоводу. 

У закладі функціонує гурток „Краєзнавець". 

Робота його направлена на вивчення історико-

культурної спадщини народу України. 

Учасники гуртка відвідують музеї, проводять 

автобусні екскурсії по видатним  туристичним 

місцям району: Костянтинівська садиба, 

кластер Посулля, здійснюють маршрути 

„вихідного дня" до історичних міст нашої 

держави. 

На відродження традицій українського 

народу, його духовності і культури спрямовані 

заходи, що традиційно проводяться в училищі: 

«Козацькі забави», "Шевченківські вечори", 

"Дні Української писемності", "Великодній 

кошик", "День матері", "Голодомор в Україні". 

Метою сучасного виховання є підготовка 

успішної особистості, що здатна 

самореалізуватися в суспільстві як громадянин, 

професіонал, носій культури. З цією метою в 
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закладі застосовуються традиційні підходи до 

виховання, а також інноваційні технології. На 

сьогодні вони активно впроваджуються у 

процесі викладання навчальних дисциплін, 

співпраці з батьками; через взаємодію з 

молодіжними громадськими організаціями, 

учнівським самоврядуванням. 

Великий скарб звичаїв, обрядів, самобутньої 

творчості отримали в спадок і намагаємося 

зберегти його та, нічого не втративши, передати 

нашим дітям, щоб зберегти генетичну пам'ять 

нашого народу та  не перервався зв'язок 

поколінь. 

Філософ Г.С.Сковорода наголошував, що 

людина сильна своєю громадянськістю, своїми 

почуттями любові до рідної землі, до духовних 

надбань свого народу. Вона ще змалечку 

повинна полюбити все, що її оточує, звичаї та 

обряди своїх дідів, пісні, які співають мама й 

бабуся. Народознавчі традиції, звичаї й обряди 

об’єднують минуле та майбутнє народу, старші 

й молодші покоління. Завдяки національним 

особливостям особистість здатна зберегти 

наступність традицій і звичаїв свого народу, 

продовжити шлях його соціального і 

культурного розвитку

 

 
НОВАЦІЇ У ПРОФОРІЄНТАЦІЇ 

 

ПРОВЕДЕННЯ КОМУНІКАЦІЙНОЇ КАМПАНІЇ, 
ОРІЄНТОВАНОЇ НА РЕЗУЛЬТАТ, ЦЕНТРОМ БІЗНЕСУ І 

КАР’ЄРИ ДПТНЗ «СУМСЬКИЙ ЦЕНТР ПТО З ДИЗАЙНУ ТА 
СФЕРИ ПОСЛУГ»

 
Наталія Цьома, 
заступник директора з виховної роботи 

 
 

1. Розроблено щомісячні безкоштовні 

майстер-класи з кожної професії центру та 

створено план-сітку даних майстер-класів на 

кожен місяць і розміщено у соціальних 

мережах та на сайті центру.  
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2. Постійно проводяться профорієнтаційні 

виїзди до державного позашкільного 

оздоровчого закладу санаторного типу 

«РОВЕСНИК» -  для відпочиваючих 

проводиться захід «Калейдоскоп краси»,  

демонстрація колекції театру мод «Кокетка», 

спільний проєкт агентів з організації туризму і 

фотографів «Суми в рамках» та майстер-класи з 

кожної професії: креативний макіяж, смоки 

айс, захоплююча електроніка, весняна квітка у 

техніці подвійного мазка, мехенді, комп’ютерне 

конструювання швейного виробу, оздоблення 

виробу вишивкою, креативні зачіски, експрес 

зачіски, предметна фотозйомка, бронювання 

он-лайн. 

  

 

 

 

3. Участь у міських святах, де здобувачі 

освіти проводять майстер-класи з креативного 

макіяжу, мехенді, організовують фотозони. 

  
4. Практичним психологом Кулижкою Т.О. 

розроблено профорієнтаційний тренінг «Обери 

свій шлях до професії» та проведено у школах 

м. Суми. 

 
5. Участь  у профінформаційних заходах 

«Ярмарок професій», «Веселка професій» для 

школярів старших класів міста Суми (за 

ініціативи міського центру зайнятості). 

 

 
 

 
 

6. Робота із обласною науковою 

універсальною бібліотекою у «Клубі робітничої 

професії». Проведення майстер-класів із певної 

професії центру.  

 
7. Акція «Грані доброти» з безкоштовного 

обслуговування дітей у центрі соціально-

психологічної реабілітації, у центрі соціальних 
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служб для сім’ї, дітей та молоді, людей 

похилого віку, ветеранів війни та праці у 

Геріатричному пансіонаті м. Суми. 

 

 
 

 
 

8. Співпраця з патрульною поліцією 

Сумської області. Фокус-група з нашими 

учнями в рамках проєкту «Community Policing - 

через довіру та взаєморозуміння будуємо 

безпечний простір громади». Мета проєкту - 

побудова партнерських стосунків між 

патрульною поліцією та студентами ПТНЗ і 

ВНЗ І - ІІ рівня акредитації у протидії гендерно-

зумовленому насильству.  

 

 
 

Спільне проведення акції «Засвітись – будь 

помітним на проїзній частині». 

 

 

 

9. Центр бізнесу і кар’єри Сумського 

центру ПТО з дизайну та сфери послуг 

постійно долучається до участі в Сумському 

регіональному чемпіонаті з перукарського 

мистецтва, макіяжу, нігтьової естетики та 

нарощуванню вій. Для молодих талантів це 

завжди нова сторінка для майбутньої кар'єри. 

Чемпіонат - це емоції та естетичне задоволення 

для всіх: суддів, конкурсантів моделей та 

гостей заходу. Це свято краси! 

Наш заклад виборов 26 МЕДАЛЕЙ!!! 

 

 
 

 
 

 
10.  У 2019 році започатковано проведення 

Першого регіонального фестивалю 

«МОДА.SUMY.СТИЛЬ». Цей фестиваль - 

яскрава, захоплююча шоу-програма, 

різноманітні локації з професій, майстер-класи 

від професіоналів, безліч подарунків, нагород, 

сюрпризів. Фестиваль зібрав 13 закладів 

професійної (професійно-технічної) освіти 

Харкова, Києва та Сумської області, які 

здійснюють підготовку за професіями 

«Швачка», «Кравець», «Закрійник», «Перукар», 

«Візажист», «Манікюрник», «Педикюрник»: 



 

 

 
 Професійна освіта Сумщини         №2 (4), 2019 

69 

1. Київське вище професійне училище 

технологій та дизайну одягу 

2. ДНЗ «Центр професійної освіти 

інформаційних технологій, поліграфії та 

дизайну м. Києва» 

3. Київське вище професійне училище 

швейного та перукарського мистецтва 

4. ДНЗ «Регіональний центр професійної 

освіти швейного виробництва та сфери послуг 

Харківської області» 

5. ДНЗ «Охтирський центр професійно-

технічної освіти» 

6. ДПТНЗ «Кролевецьке вище професійне 

училище» 

7. ДНЗ «Шосткинський центр професійно-

технічної освіти» 

8. ДПТНЗ «Сумське вище професійне училище 

будівництва і дизайну» 

9. ДПТНЗ «Сумський центр ПТО з дизайну 

та сфери послуг» 

10. ДПТНЗ «Конотопський професійний 

ліцей» 

11. ДНЗ «Глухівське вище професійне 

училище» 

12. ДПТНЗ «Конотопське професійно-

технічне училище» 

13. ДПТНЗ «Роменське вище професійне 

училище» 

Фестиваль об’єднав понад 150 учасників. 

Зустріч передбачала популяризацію робітничих 

професій, обмін досвідом, розвиток творчого 

потенціалу молоді та педагогічних працівників 

закладів П(ПТ)О України. 

У центрі бізнесу і кар’єри Сумського центру 

ПТО з дизайну та сфери послуг працював Шоу 

room соціального партнера, власника бренду 

«Petro Soroka». 

Протягом всього дня діяла виставка творчих 

робіт учнів, методичних напрацювань 

педагогічних працівників закладів П(ПТ)О 

України. 

Програма фестивалю розпачалася з колекції 

«Червона лінія», яка створена у рамках акції 

«Світ врятує доброта». Мода і краса 

взаємопов’язані. Найкрасивіша людина – це 

здорова людина. В навчальному закладі, 

покликаному створювати красу, аксіомою життя є 

турбота про своє здоров’я. Сумський центр з 

дизайну та сфери послуг вже не один рік 

співпрацює з Сумським обласним центром 

служби крові. 

Вже котрий рік учні і співробітники 

Сумського центру професійно-технічної освіти з 

дизайну та сфери послуг – є постійними 

донорами Сумського обласного центру служби 

крові. Ця благодійність виховує в учнів почуття 

відповідальності, гуманності, поваги, вміння 

допомагати. 

 Кульмінацією фестивалю стали шоу-

покази у сучасній демонстраційно-актовій залі 

за номінаціями: 

 Fаshion – локони (6 закладів, 9 моделей) 

 Фолк-мода (4 заклади, 4 колекції) 

 Street – мода (6 закладів, 12 моделей) 

 Видовищна мода (5 закладів, 5 колекцій) 

 Full Fashion Look (Man&Woman) (4 

заклади, 11 моделей) 

 Молодіжна мода (8 закладів, 9 колекцій). 

На фестивалі працювали експерти з питань 

моди та стилю, які є соціальними партнерами 

Сумського центру ПТО з дизайну та сфери 

послуг:  

 

Лариса 

Ванєєва 

художній керівник народного 

колективу дизайн-студії 

«ART’elь moda» обласного 

центру позашкільної освіти 

Петро 

Сорока 

власник бренду «Petro Soroka» 

Тетяна 

Пятніцкова 

власник бренду «Tell» 

Олена 

Романова 

директор магазину «Галант» 

Світлана 

Оксенчук 

власник мережі салонів краси 

«Фьюжен». 

Тетяна 

Дмитренко 

арт-директор імідж-студії 

«Zima-style» 

Ірина 

Фурдило 

художник-модельєр, перукар, 

візажист, переможець та суддя 

чемпіонатів України з 

перукарського мистецтва та 

макіяжу, власник перукарні 

«Ірен» 

За перукарським та віражним напрямом 

експерти оцінювали цілісність образу. За 

напрямом легкої промисловості – критерії були: 

яскравість, видовищність, нестандартність 

підходу, креативність, наявність звичаїв та 

культурних мотивів в одязі. 

Кожен заклад отримав диплом учасника 

фестивалю, а експерти відзначили усі заклади 

дипломами за номінаціями, визначивши їх 

креативність та творчість.  

Фестиваль поєднав усі спектри творчих 

професій, покликаних створювати красу, 
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показав, що учні, які навчаються у закладах 

професійної (професійно-технічної) освіти 

мають великий професійний потенціал.  

Сподіваємось, що даний фестиваль стане ще 

однією сходинкою для розкриття творчих 

професійних дизайнерських фантазій молоді 

професійно-технічної освіти. Фестивалі дають 

можливість учням не лише показати свої 

здібності, вміння, а знайти однодумців та 

роботодавців». І ми переконані, що професії 

сфери послуг і легкої промисловості – це 

майбутнє молоді України. 

 

 
 

 

 
 

ВИБІР ПРОФЕСІЇ СЬОГОДНІ – УСПІШНА КАР’ЄРА ЗАВТРА 

 
Тамара Петренко,  
заступник директора з виховної роботи ДНЗ «Сумське міжрегіональне ВПУ» 

 
 

Профорієнтація є пріоритетним напрямом  

роботи закладу освіти ДНЗ «Сумське 

міжрегіональне вище професійне училище». 

Правильний вибір професії – важливий крок у 

житті кожної людини.  На сьогоднішній день в 

Україні дедалі менше людей отримують 

професійну освіту, при цьому попит на ринку 

праці на робітничі кадри весь час зростає.  

Важливим аспектом діяльності Сумського 

міжрегіонального вищого професійного 

училища є підвищення його привабливості 

через організацію та удосконалення 

різноманітних форм роботи з потенційними 

абітурієнтами. У закладі створюється 

привабливе освітнє середовище шляхом 

оновлення навчально-матеріальної бази та  

проведення системи профорієнтаційної роботи 

з учнями шкіл щодо підготовки їх до 

професійного самовизначення та вибору 

професії. Впроваджено такі форми роботи, як 

профорієнтаційне комп’ютерне тестування, 

консультації для учнів та їх батьків, проведення 

презентацій професій закладу освіти та освітніх  

програм, залучення засобів масової інформації, 

висвітлення діяльності в Глобальній мережі 

Інтернет. Сучасні інформаційно-цифрові 

технології забезпечують функціонування  сайту 

училища, на якому  є сторінки для абітурієнтів 

та центру кар’єри, основними функціями якої є: 

висвітлення інформації  (відеоролики про 

училище та про професії); оновлення 

інформації  про профорієнтаційні заходи: дні 

відкритих дверей, виставки, ярмарки професій  

тощо.  

Зокрема у нашому училищі проведення 

майстер – класів носить системний характер і 

має позитивний вплив на абітурієнтів у виборі 

професії. Особливо цікавими є майстер - класи  

з будівельних професій у торговому  комплексі  

«Епіцентр», під час проведення Ярмарку 

професій "Веселка робітничих професій" 

цикловою комісією викладачів, майстрів 

виробничого навчання за активної участі 

здобувачів освіти організовано майстер – класи 

з  професій «Маляр», «Штукатур», 

«Монтажник гіпсокартонних конструкцій» у 

торговому комплексі «Мануфактура». 

(http://mvpu.edukit.sumy.ua/news/id/888/vn/Ярма

рок-професій-Веселка-робітничих-професій/). 

 
Відвідувачів  комплексу та учнів випускних 

класів загальноосвітніх закладів освіти міста та 

http://mvpu.edukit.sumy.ua/news/id/888/vn/Ярмарок-професій-Веселка-робітничих-професій/
http://mvpu.edukit.sumy.ua/news/id/888/vn/Ярмарок-професій-Веселка-робітничих-професій/
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Сумського району зацікавила злагоджена 

професійна робота наших учнів з сучасними 

будівельними матеріалами. Бажаючі 

скористалися можливістю  теж виконували 

окремі операції малярних, штукатурних робіт 

та монтажу гіпсокартонних конструкцій. 

Такі заходи є ефективним напрямом роботи 

педагогічного колективу у профорієнтації та 

популяризації  робітничих професій. 

Традиційно профорієнтаційна робота 

включає напрями: робота з батьківською 

спільнотою та безпосередньо з учнями.  Також 

представники училища відвідують школи міста 

та області, презентуючи вище професійне 

училище через публіцистичні виставки, 

майстер-класи, інтерактивні заняття. 

 
Практичним психологом училища Ольгою 

Острівною розроблено інтерактивні 

профорієнтаційні заняття для школярів з теми 

«Вибір професії – відповідальне рішення»  

https://nmcpto.sumy.ua/wp-

content/uploads/2019/12/Авт.-заняття-Острівна-

О.В.-Вибір-професії-–-відповідальне-

рішення.pdf 

 та проведено з учнями 9-х класів 

Комунальної установи Сумська 

загальноосвітня школа І-ІІІ ступенів № 22 імені 

Ігоря Гольченка Сумської міської ради 

(09.12.2019)  та Комунальної установи Сумська 

загальноосвітня школа І-ІІІ ступенів № 23 

Сумської міської ради (13.12.2019).  

http://mvpu.edukit.sumy.ua/news/id/911/vn/Вибір-

професії-–-відповідальний-крок/. Заняття 

спрямовано на формування в учнів 

усвідомлення власної відповідальності за вибір 

майбутньої професії, можливості побачити свої 

реальні перспективи; формування і зміцнення 

позитивних цінностей та переконань; уміння 

планувати і досягати професійних цілей; 

освоєння моделей професійної поведінки, 

вироблення практичних навичок з аналізу 

власної діяльності при  самостійному прийнятті 

рішень. З ними можна ознайомитись за 

вищезазначеними посиланнями. 

Актуальними залишаються професіографічні 

екскурсії до нашого училища. Вони дають 

можливість молоді ознайомитись із 

профорієнтаційним навчанням у реальних 

умовах, отримати повну інформацію про 

професію, детально поспілкуватись із 

майстрами, викладачами, учнями щодо секретів 

професійної майстерності. 

Важливим напрямом у підвищенні 

привабливості іміджу закладу є участь учнів у 

спільних спортивних, культурно-масових 

заходах різного рівня та організація спільних 

колективних творчих справ зі школами міста 

Суми та області. 

Кожного року  училище запрошує усіх 

бажаючих,  хто хоче визначитися з професією 

та забезпечити своє майбутнє, до міста 

професіоналів – «PROFI CITY».  У «PROFI 

CITY» розміщується справжній мегаполіс для 

дітей від 4 до 17 років. Тут все  як в реальному 

місті : вулиці, підприємства, магазини, театр, 

гроші. Працює служба МТС, перукарні, 

різноманітні школи. Як і в дорослому 

суспільстві, діти отримують  трудові книжки і 

можуть влаштовуватися на роботу, а ігрові 

гроші «профі» витрачають на сувеніри, розваги, 

солодощі. Проєкт «PROFI CITY» працює в 

форматі «edutaiment»-«навчайся граючись» і 

став візитівкою Сумського міжрегіонального 

ВПУ на обласному рівні, що з 2017 року 

проводиться щорічно у квітні місяці. Нові 

знання про устрій дорослого суспільства, про 

професії та навколишній світ діти одержують у 

процесі гри. Виходить весело і ефективно. 

Приміряючи на себе різні професії, 

спілкуючись з «колегами», діти соціалізуються 

та проходять ранню профорієнтацію. Вони 

вчаться бути самостійними, приймати рішення 

та нести за них відповідальність, помилятися та 

виправляти помилки, співпрацювати, 

допомагати іншим та приймати допомогу. На 

вулицях «міста», де живуть діти, бурхливо 

кипить життя. Якщо дитина  працює в 

будівельній фірмі, то вона одержує не тільки 

справжній спецодяг, а й будівельні матеріали. 

На спеціальних стендах дітей навчають 

укладати плитку  та фарбувати різні поверхні. 

Зварники ріжуть та зварюють метали 

справжніми зварювальними апаратами. А 

пожежні із справжніх шлангів гасять пожежу. У 

салоні краси роблять зачіски та манікюр. 

https://nmcpto.sumy.ua/wp-content/uploads/2019/12/Авт.-заняття-Острівна-О.В.-Вибір-професії-–-відповідальне-рішення.pdf
https://nmcpto.sumy.ua/wp-content/uploads/2019/12/Авт.-заняття-Острівна-О.В.-Вибір-професії-–-відповідальне-рішення.pdf
https://nmcpto.sumy.ua/wp-content/uploads/2019/12/Авт.-заняття-Острівна-О.В.-Вибір-професії-–-відповідальне-рішення.pdf
https://nmcpto.sumy.ua/wp-content/uploads/2019/12/Авт.-заняття-Острівна-О.В.-Вибір-професії-–-відповідальне-рішення.pdf
http://mvpu.edukit.sumy.ua/news/id/911/vn/Вибір-професії-–-відповідальний-крок/
http://mvpu.edukit.sumy.ua/news/id/911/vn/Вибір-професії-–-відповідальний-крок/
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 2017 

http://mvpu.edukit.sumy.ua/news/id/434/vn/Місто-

де-працюють-діти/ 

2018  

http://mvpu.edukit.sumy.ua/news/id/641/vn/Профо

рієнтаційний-проект-–-гра-«Місто-

Професіоналі/ 

 2019  

http://mvpu.edukit.sumy.ua/news/id/816/vn/Профо

рієнтаційний-проект-–-гра-«Місто-

Професіоналі/. Діти вчаться «квілінгу», 

«декупажу», танцям та співу, у пекарні 

розкатують тісто, печуть піцу та пиріжки. 

Кожен громадянин «PROFI CITY» при справі, 

кожному знайдеться робота згідно з талантом 

та здібностями. Так виглядає життя 

дивовижного міста для дітей. Причому в 

багатьох професіях все абсолютно реально. 

Якщо добре потрудитися, можна отримати 

непогану «зарплату» - кожен «спеціаліст» в 

дитячому містечку за свою роботу отримує 

«гроші». Заробленими коштами дитина 

розпоряджається на свій розсуд, заодно формує  

ази фінансової освіти. Вирішують, ким бути, 

трудяться і витрачають свої гроші діти 

абсолютно самостійно. Ця чудова можливість, 

подарована юним  сумчанам спробувати себе в 

різних професіях, створювалась 

співробітниками училища з любов’ю до 

маленьких громадян та майбутніх учнів 

Сумського міжрегіонального вищого 

професійного училища. Запрошуємо всіх містян 

та гостей нашого міста до вищезазначеного 

заходу у квітні 2020 року. 

Спрямованість  профорієнтаційної роботи  

нашого закладу освіти сприяє свідомому 

вибору дітьми  професії, підвищує рівень 

зацікавленості професіями будівельної галузі. 

Залучення учнів до  практичних занять з  

профорієнтації підвищує престиж робітничих 

професій, допомагає учням обрати професію, 

показати перспективи подальшого 

працевлаштування і фахового зростання, 

визначити професії, що можуть стати 

запорукою стабільного розвитку особистості, а 

також усвідомити важливість розкриття 

власних можливостей, бажань, талантів. 

 
 

ІНФОРМАЦІЙНО-ІНТЕЛЕКТУАЛЬНА ГРА  
«СХОДИНКИ УСПІХУ» 

Сценарій профорієнтаційного заходу для учнів старших класів закладів освіти з 
метою ознайомлення з професією «Обліковець з реєстрації бухгалтерських даних» 

 
Олена Рожкова,  
викладач ДНЗ «Шосткинський центр ПТО» 

 
 

Мета заходу:  розширити знання учнів про 

професію «Обліковець з реєстрації 

бухгалтерських даних, бухгалтер»; розвивати 

професійні інтереси з урахуванням вимог 

сьогодення; сприяти розвитку навичок 

раціональної економічної поведінки людини як 

споживача, найманого працівника, підприємця, 

власника доходів і платника податків, 

користувача суспільними благами тощо; 

розвивати розумові та творчі здібності учнів,  

поширювати кругозір учасників гри; спонукати 

до самоосвіти, самовдосконалення та 

самореалізації; виховувати любові до праці, 

інтерес до історичного минулого нашої 

Батьківщини, бажання більше дізнатися про її 

історію та сучасність.  

Засоби навчання: роздатковий матеріал, 

мультимедіа, мультимедійна презентація, 

наочно-площинні картки-завдання. 

Міждисциплінарні  зв’язки: математика, 

економіка, основи фінансової грамотності, 

історія України.  

http://mvpu.edukit.sumy.ua/news/id/434/vn/Місто-де-працюють-діти/
http://mvpu.edukit.sumy.ua/news/id/434/vn/Місто-де-працюють-діти/
http://mvpu.edukit.sumy.ua/news/id/641/vn/Профорієнтаційний-проект-–-гра-
http://mvpu.edukit.sumy.ua/news/id/641/vn/Профорієнтаційний-проект-–-гра-
http://mvpu.edukit.sumy.ua/news/id/641/vn/Профорієнтаційний-проект-–-гра-
http://mvpu.edukit.sumy.ua/news/id/816/vn/Профорієнтаційний-проект-–-гра-
http://mvpu.edukit.sumy.ua/news/id/816/vn/Профорієнтаційний-проект-–-гра-
http://mvpu.edukit.sumy.ua/news/id/816/vn/Профорієнтаційний-проект-–-гра-
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Компетентності: загальні, фахові, 

економічна. 

Кількість команд: 3 (по 5 осіб) 

 

ХІД ГРИ 

 

Ми стільки матимемо, 

скільки знаємо. 

Знання – це сила!  

Френсіс Бекон 

 

Вступна частина. 

Вступне слово ведучого:  

Добрий день, шановні присутні! Сьогодні ми 

запросили у гості учнів випускних класів 

закладів освіти, аби ознайомити їх з професією 

«Обліковець  з реєстрації бухгалтерських 

даних». Адже незабаром перед ними настане  

одне з найважливіших рішень – вибрати справу 

до душі за покликанням, тобто професію. Вибір 

професії — це велика відповідальність і від 

того, наскільки правильно зроблено вибір 

професії, залежить цінність людини, її радість і 

щастя.  

І щоб показати всю вагомість даної професії, 

ми запропонували учням взяти участь в 

інформаційно-інтелектуальній грі «Сходинки 

успіху».  

Наша професія пов’язана з економічними 

науками. Економіка – це не суха наука, яка 

відірвана від життя, це не лише цифри, 

графіки та дивні слова. За словами 

економіста із Кембриджу Ха-Джун Чанг, 

економіка стосується життя, Всесвіту та 

усього іншого. Вона надто важлива частина 

нашого життя, тому не можна віддавати її 

лише професійним спеціалістам і не 

цікавитися самостійно. 

Професія «Обліковець  з реєстрації 

бухгалтерських даних» -  це перша сходинка до 

таких професій як бухгалтер, економіст, 

аудитор, фінансист. 

Сьогодні без бухгалтера не обходиться 

жодне підприємство, фірма, компанія чи 

дитячий садок або машинобудівний завод-

гігант. Ця професія входить до числа найбільш 

затребуваних сьогодні. За кмітливого, 

уїдливого і досвідченого бухгалтера керівник 

будь-якої фірми готовий віддати, що 

називається, пів царства.  

Професія бухгалтера – одна з найстаріших. 

Корені цієї цікавої професії входять так 

глибоко в історію, що ніхто точно не знає, де їх 

і шукати, але із впевненістю можна сказати, що 

облік появився тоді, коли людина стала 

людиною. 

(Презентація «Історія розвитку 

бухгалтерського обліку») 

Основна частина 

Ведучий:  

Прийшов час розпочинати інформаційно-

інтелектуальну гру «Сходинки успіху»! 

Учасники об’єдналися у три команди, для 

перемоги яким необхідно подолати конкурси на 

знання економічних наук.  Переможе та 

команда, яка набере більшу кількість балів. 

Фіксувати правильні відповіді буде журі у 

складі… 

Розпочнемо гру бліц-опитуванням.  

Конкурс  "Продовжіть прислів’я" 

(Кожна правильна відповідь – 1 бал) 

Команда № 1 

1. Зароблена копійка краща за 

крадений…(карбованець) 

2. Не взявшись за сокиру, хати не… 

(зробиш) 

3. Боржник коли бере – плаче, а 

віддає…(скаче) 

4. У базарі два дурні: один дешево дає, 

другий дорого …(просить) 

5. Дорого – не дорого, а поторгуватися 

…(треба) 

6. Достаток чинить…(статок) 

7. Від прибутку голова не …(болить) 

8. Загубив – смутися, знайшов – не 

…(веселися) 

9. Грошей кури не …(клюють) 

Команда № 2 

1. На гривеник покупки, а на 

карбованець …(крику) 

2. Копійка гривню…(береже) 

3. З чужої кишені платити …(легше) 

4. Бачили очі, що …(купували) 

5. З розумом торгувати, а без розуму 

…(бідувати) 

6. Що не продаси, то так …(даси) 

7. На дешеве шкода …(грошей) 

8. Аби добрий товар, а купець 

…(знайдеться) 

9. Хочеш втратити друга... (дай йому в 
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борг гроші). 

Команда № 3 

1. Грошей багато, а щастя...  (мало). 

2. Без грошей, як... (без рук) 

3. Ласий на гроші, як кіт... (на сало). 

4. Бог любить віру, а гроші...  (рахунок). 

5. Діла на копійку, а балачок на … 

(гривню).  

6. Договір дорожчий за … (гроші).  

7. Людина без грошей, як птах без … 

(крил). 

8. Розум за гроші не …(купиш).  

9. Від прибутку голова не …(болить) 

 

Ведучий: 

Вони виникли дуже давно. Це один із 

найважливіших витворів людського 

суспільства. Вони зачаровують людей. Заради 

них люди працюють, через них навіть 

страждають, вигадують найвитонченіші 

способи їх отримання і витрачання. Це єдиний 

товар, який не можна використати інакше, як 

витрачаючи їх. Вони не годують людей, не 

зодягають, не дають притулку і не розважають 

доти, доки їх не витратять або не інвестують. 

Люди майже все роблять заради них, і вони 

майже все роблять для людей. Що це? 

Здогадались?...(відповіді учнів). Так, мова 

йдеться про гроші. 

Для обліковця дуже важливо правильно 

рахувати гроші: швидко, уважно, точно. У всіх 

представників бухгалтерської професії є два 

золотих правила:       

Правило №1: «Ніколи не втрачай гроші». 

Правило №2: «Ніколи не забувай правило 

№1. 

Гроші — це шосте почуття, що дозволяє 

користуватися іншими п’ятьма (Оноре де 

Бальзак). 

Гроші – це не лише еквівалент, який виконує 

функції мірила вартості і є засобом обігу.  

Гроші – це чудова можливість для 

колекціонерів світу вивчати навколишній світ, а 

відтак і пізнавати країну, її історію.  

Наступний конкурс «Про гроші» 

(Кожна правильна відповідь – 1бал) 

Журі, увага! Для кожної команди наводяться 

відомості про відомі постаті, що зображені на 

українських банкнотах. Необхідно назвати хто 

це і яка це банкнота.    

Команда №1 

Відомий історик, учений, філолог, 

організатор науки, письменник, політичний 

діяч. Із його ім’ям пов'язаний розвиток 

історичних подій від перших кроків 

Центральної Ради до ІV Універсалу про 

самостійність УНР. Автор численних 

літературно-критичних статей. Основні його 

праці «Історія України-Русі», «Історія 

української літератури». (Михайло 

Грушевський, 50 гривень) 

Команда №2 

Український просвітитель-гуманіст, філософ, 

поет, педагог. З 1770-х років він вів життя 

мандрівного філософа. Є зачинателем жанру 

байки, який набув широкого розвитку в 

українській літературі. У 18 столітті у своїй 

творчості використовував багато афоризмів, які 

мали глибину й узагальнену думку. На його 

честь названо астероїд 2431. (Григорій 

Сковорода, 500 гривень) 

Команда №3 

Український військовий, політичний і 

державний діяч. Гетьман Війська Запорозького, 

його державна діяльність була спрямована на 

будівництво церков, монастирів і церковних 

шкіл в Україні. Йому присвячено 186 гравюр, 

42 картини, 22 музичні твори, 17 літературних 

творів, 6 скульптур. (Іван Мазепа, 10 гривень) 

(журі оголошує результати конкурсів) 

Ведучий: 

Учні нашого закладу вже ступили на першу 

сходинку свого успіху у вибраній професії, 

вони - ОБЛІКОВЦІ! Наступний конкурс від 

них! 

Кожна команда має чотири конверти, в яких 

знаходяться закодовані економічні поняття. 

Кожне поняття складається з двох слів. 

Командам необхідно за три хвилини 

розшифрувати за допомогою алфавіту ці 

поняття. А поки команди будуть виконувати 

завдання, вболівальникам пропонуємо 

переглянути відеоролик «Сходинками успіху», 

у якому обліковці показують своє життя під час 

навчання у нашому закладі.  

Конкурс  «Розшифруй слово» 

(Кожна правильна відповідь – 1бал) 

1)  3,1,16,32,23,18,11,14       21,11,18,19,15.        

(Валютний ринок) 

2)  17,12,9,18,1,21,19,6,18,12      4,21,19,29,12. 

http://117.otveti.com.ua/groshi-ce-shoste-pochuttja-shho-dozvoljae/
http://117.otveti.com.ua/groshi-ce-shoste-pochuttja-shho-dozvoljae/
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(Міжнародні гроші) 

3)  23,21,24,6,19,3,11,14    

15,19,18,23,21,1,15,23.  (Трудовий контракт) 

4)  15,21,7,6,11,23,18,1     15,1,21,23,15,1. 

(Кредитна картка) 

(журі оцінює правильні відповіді) 

Історія України – це історія мужнього 

талановитого народу, що віками боровся за 

свою волю і щастя. Руками українського народу 

створені справжні чудеса! Декілька років тому 

в Україні була оголошена акція «Сім чудес 

України». Сім чудес – це сім історико-

культурних пам’яток України. 

 Чудеса були визнані за результатами 

інтернет-голосування і опитування експертів: 

вчених, істориків, фахівців у галузі туризму. 

Давайте подивимось, які сім чудес України 

було визнано за цією акцією. 

 
Кліп «Сім чудес України» 

 

Сім чудес України – це далеко не всі чудеса, 

створені нашим народом. Історико-культурні 

пам’ятки України можна вивчати за їх 

зображенням на банкнотах української гривни. 

 Конкурс «Карта пам’яток завжди під 

рукою» 

(Кожна правильна відповідь – 1бал) 

Для кожної команди наводяться відомості 

про історико-культурні пам’ятки, що зображені 

на банкнотах. Необхідно назвати пам’ятку і яка 

це банкнота.    

Команда №1 

Визначна пам’ятка архітектури періоду 

Київської Русі. Споруджено за часів Ярослава 

Мудрого (1017 р). Громадсько-політичний і 

культурний осередок Київської держави, 

головний митрополичий храм. Тут збереглося 

250 м
2
 мозаїки, події з будівництвом у ХХ ст. 

зобразив П.Загребельний у романі «Диво». 

(Софійський собор, 2 гривні) 

Команда №2 

Цю споруду звели у 1653 році за наказом 

Богдана Хмельницького. Храм повинен був 

стати родовою усипальницею і місцем вічного 

спокою гетьмана. (Іллінська церква у селі 

Суботові Черкаської області, 5 гривень) 

Команда №3 

Ця архітектурна споруда пов’язана з Лесею 

Українкою, тут вона прожила деяку частину 

свого життя і написала перші свої твори, і того 

ж вона часто бувала в цьому місці і любила 

його. (В’їзна вежа Луцького замку, 200 

гривень). 

Обліковець, бухгалтер – це звучить гордо! 

Ця професія є досить вагомою у країнах з 

розвинутою економікою, вона  стала 

шанованою і в незалежній Україні. 

Бути бухгалтером престижно. Кращі 

представники цієї професії вважаються 

другими в ієрархії керівництва будь-якого 

підприємства, організації, фірми. Без їх підпису 

жоден важливий документ не має сили. 

У минулі роки при слові «бухгалтер» в уяві 

поставав образ нецікавого чоловіка в окулярах і 

традиційних нарукавниках. Але історія довела: 

чимало професій застарівають, а то й 

відмирають, бухгалтерія ж – вічна. Сучасний 

бухгалтер, аудитор – це високоінтелектуальна 

людина, знаюча, цілеспрямована, порядна. Це 

професія здібних, порядних і чесних людей. На 

цю рису звертають увагу далекі від бухгалтерії 

люди. Ще Аристотель розв’язував дилему, як 

розподілити людей на дві посади: полководця і 

касира; справедливу людину філософ 

рекомендував призначити касиром. 

Конкурс «Запитання – відповідь» 

(Кожна правильна відповідь – 1бал) 

Команда №1 

1. Грошові знаки іноземних країн  (валюта) 

2. Паперовий грошовий знак  (банкнота) 

3. Один із цінних паперів (вексель) 

4. Надання коштів під заставу (кредит, 

позика) 

5. Організація - боржник підприємства 

(дебітор) 

6.  Вивезення товарів з країни (експорт) 

7.  Кошти отримані підприємством від 

реалізації продукції (дохід) 

8.  Країна, що винайшла паперові гроші 

(Китай) 

Команда №2 

1. Грошова сума, що видається в рахунок 

майбутніх платежів  (аванс) 

2. Незалежний ревізор  (аудитор) 

3. Грошовий вираз вартості товару (ціна) 

4. Система ставок, що визначають розмір 

плати за різні послуги  (тариф) 

5. Обов'язкові платежі, що стягуються 

державою (податки) 
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6. Основний закон держави (Конституція 

України) 

7. Фахівець з управління (менеджер) 

8. Що означає слово «реклама» (кричати) 

Команда  №3 

1. Скільки літер в слові ОБЛІКОВЕЦЬ   

(десять) 

2. Державна установа, що контролює 

перевезення вантажів через кордон, а також 

стягує мито та інші збори за їхнє перевезення 

(митниця) 

3. Суспільно-економічний устрій, що 

приходить на зміну феодалізмові (капіталізм) 

4. Грошовий вираз вартості товару (ціна) 

5. Щорічний торг, періодичні торги, що їх 

проводять у певному місці     (ярмарки) 

6. Ввіз товарів або капіталів у будь-яку 

країну з-за кордону  

для реалізації їх на внутрішньому ринку 

(імпорт) 

7. Назва вартості паперових грошей (купюра) 

8. Кусок металу (золота, міді, срібла або 

сплавів) встановленої законом ваги і форми, що 

використовується як засіб обігу або платежу 

(монета) 

Запитання для всіх команд  (2 бала) 

Коли в Україні відзначають професійний 

ДЕНЬ БУХГАЛТЕРА?  (16 липня) 

До уваги: У бухгалтерів є професійне свято-

День бухгалтера.  

 

УКАЗ 

ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ 

Про День бухгалтера 

Ураховуючи значний внесок працівників 

бухгалтерських служб у розвиток фінансово-

господарської діяльності підприємств, установ і 

організацій, зростання національної економіки, 

постановляю: 

Установити в Україні професійне свято - 

День бухгалтера, яке відзначати щорічно 16 

липня. 

 Президент України Л. КУЧМА м. Київ  

18 червня 2004 року  

N 662/2004  

 

 

 

Конкурс  «Калейдоскоп» 

(Кожна правильна відповідь – 1 бал) 

Командам необхідно скласти з поданих літер 

економічні терміни за визначений час та 

пояснити їх значення. 

АМЕКРАЛ (реклама)  

ВІДРИМЄПСОПТ (підприємство) 

ІДЕДВИНДИ (дивіденди) 

ЯОПІЛОНОМ (монополія) 

ЗІЦОЯПРОПИО (пропозиція) 

ОТКРИРЕД (кредитор) 

Ведучий: 

Шановні випускники! Ви сьогодні дізналися, 

що в бухгалтерів є професійне свято, свій герб, 

але  це ще не все, у нас є навіть свій гімн. Поки 

підраховуються підсумки нашої гри, пропоную 

вам його послухати. 

(кліп) 

(вислів на слайді) 

«Бухгалтерський облік - непогрішний суддя 

того, що було, необхідний керівник сучасного і 

надійний консультант майбутнього». 

Отже, підведемо підсумок.  

(виступ журі, оголошення результатів гри. 

Нагородження команд) 

Заключна частина 

У Шосткинському центрі професійно-

технічної освіти є традиційні тижні професійної 

майстерності, під час яких проходять конкурси, 

де  учні презентують свою професію,  

змагаються між собою, показуючи знання та 

вміння. Це не просто конкурси – це свято! На 

одному з них ви сьогодні були присутніми і 

мали нагоду ознайомитися з професією, яка дає 

поштовх для подальшого кар’єрного зросту.  

Сьогодні ви дізналися чимало нового про 

професію сучасності. Але ким би ви не мріяли 

стати, яку б професію собі не обрали, повинні 

добре знати свою справу, робити її чесно, 

вміло. 

Ми бажаємо усім здоров’я, щастя, кохання, 

успіхів у навчанні. А також знайти свій шлях, 

зробити правильні кроки у подальшому житті.  

І пам’ятайте, перед тим, як обрати професію, 

оцініть свої можливості і критично 

прислуховуйтеся до порад. 

Дякуємо усім за увагу!  
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ІНФОРМАЦІЙНИЙ КАЛЕЙДОСКОП 
«ПРОФЕСІЯ СУЧАСНОСТІ»  

Сценарій заходу до професійного тижня з професії 
 «Оператор з обробки інформації та програмного забезпечення» 

 
Оксана Тур,  
майстер виробничого навчання ДНЗ «Шосткинський центр ПТО» 

 
 

Мета:  

- підвищити рівень знань учнів з 

інформатики, з уроків виробничого навчання; 

ознайомити школярів з професією «Оператор з 

обробки інформації та програмного 

забезпечення»; 

- сприяти формуванню інформаційної 

культури, логічного мислення, колективної 

творчої активності; 

- розвивати інтелектуальні здібності 

учнів;  

- виховувати самостійність та 

наполегливість, вміння працювати в команді, 

почуття відповідальності, виховання волі до 

перемоги та поваги до суперника. 

Завдання заходу: за допомогою 

різнопланових завдань мотивувати учнів до 

розвитку навчально-пізнавальної активності. 

Очікувані результати:  

- збільшення активності та рухливості 

учнів; 

- мотивація до вивчення теорії з професії 

«Оператор з обробки інформації та 

програмного забезпечення»; 

- формування навичок «командної гри» у 

процесі спільної діяльності; 

- підвищення загальної культури учнів; 

- зацікавлення учнів-школярів професією 

«Оператор з обробки інформації та 

програмного забезпечення».  

Матеріально-технічне оснащення: 
презентації до уроку, відеоролики та комплект 

презентаційного обладнання (мультимедійна 

дошка та проектор); роздатковий матеріал для 

проведення конкурсу, комплект документів для 

журі. 

Спрямованість: збірна команда учнів І, ІІ, ІІІ 

курсів ДНЗ «Шосткинський центр ПТО», інші 2 

команди – учні 9-11 класів загальноосвітніх 

шкіл. 

Місце заняття у системі освітнього процесу: 

позаурочний захід проводиться на базі                  

ДНЗ «Шосткинський центр ПТО» під час 

тижня професійної майстерності. 

ХІД ЗАХОДУ 

Слайд 1. «Професія сучасності» (Девіз) 

 (виходять учениці закладу) 

1. Дівчина: 

Минають дні, минають роки, 

Прогрес крокує повсякчас, 

І всі новиночки науки 

Прийшли до школи і до нас. 

Просторий клас, а тут – КОМП’ЮТЕР, 

Сьогодні  – це  буденна річ. 

Та з ним працює оператор,  

А він – майбутній програміст. 

2. Дівчина: 

Системник  як налаштувати. 

І тексти швидко набирати, 

Програми знаємо ми  всі, 

І налаштуєм мережі. 

Все це вивчаємо ми тут, 

Нас операторами звуть. 

Вступне слово 

Ведучий: Доброго дня, дорогі друзі! 

Сьогодні у рамках тижня професійної 

майстерності ми проводимо інформаційний 

калейдоскоп «Професія сучасності». Наші щирі 

вітання і найкращі побажання всім присутнім. 

Ведучий: Зверніть увагу на девіз 

сьогоднішньої зустрічі: 

 

Якщо ви вдало оберете 

професію  

і докладете  до неї душу, 

 то щастя сааме знайде вас. 

(Ч. Дарвін) 

 

Отже, сьогодні ми будемо говорити про 

професію, яку обрали ми та наші учні. А це - 

«Оператор з обробки інформації та 

програмного забезпечення». 

У світі – тисячі професій!!! Як вибрати серед 

них ту, з якої розпочнеться трудовий шлях, а 

можливо, і «доросле» життя?  
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Зробити правильний вибір професії – 

значить знайти своє місце в житті, визначити 

свою долю.  

Шосткинський центр професійно-технічної 

освіти готує кваліфікованих робітників з 

багатьох професій, але сьогодні ми хочемо 

акцентувати вашу увагу на професії, без якої в 

сучасному світі не обійтися. Адже робота 

практично у будь-якій галузі професійної 

діяльності означає роботу на персональному 

комп'ютері, а також знання всіх його 

компонентів. Навчитися цьому – значить більш 

впевнено почувати себе не тільки при виборі 

професії, але й при використанні отриманих 

знань у реальному житті. 

Сьогодні тут зібралися учні І, ІІ, ІІІ курсів, 

які навчаються за професією «Оператор з 

обробки інформації та програмного 

забезпечення», всі ті, хто любить комп’ютер, а 

також ми запросили в гості учнів 9-11 класів 

загальноосвітніх шкіл № 6 та № 11. Привітаємо 

один одного  оплесками (оплески). 

З метою підвищення знань учнів при роботі з 

комп’ютером, розвитку інтелектуальних 

здібностей, зацікавленості нашою професією, 

ми проводимо гру, яка, сподіваюсь, багатьом 

учасникам дасть можливість показати свою 

зацікавленість до професії, а інших може 

зацікавити для вивчення.  

Слайд 2. Словничок. Калейдоскоп 

Калейдоскоп – оптичний прилад, що 

дозволяє створювати візерунки. У переносному 

сенсі  – швидка зміна явищ, осіб, подій. 

Ведучий:  

Отже, розпочинаємо наш «Інформаційний 

калейдоскоп».  

Красива, гарна, приваблива назва, добре 

знайоме  з дитинства  слово. Хто із вас не 

тримав в руках  цієї іграшки, в захопленні не 

спостерігав, як  змінюються в ній форми і 

кольори  загадкових  скелець!  

У нашій грі теж  змінюватимуться кольори-

завдання. Ми будемо відгадувати загадки, 

відповідати на питання, грати. І всі чекатимемо, 

як у калейдоскопі, чогось кращого і 

незвичайного.  

Надійшов час познайомитись із учасниками. 

Кожна команда зараз представить себе, назве 

свій девіз та продемонструє свою емблему. 

Тож перейдемо до представлення команд.  

Ведучий: Запрошую збірну команду нашого 

закладу на чолі з 

капітаном___________________команда школи 

№ 11 та її капітана ___________, команду 

школи № 6 та його капітана 

_____________________ (команди по черзі 

виходять на центр та представляють себе; по 

завершенню виступу кожна команда займає 

місце за столами). 

Ведучий: Дякуємо командам за гарні 

представлення. Займіть свої місця. 

Сьогодні до нас завітала ще одна команда – 

це компетентне журі. Хочу вам їх представити: 

1. Викладач 

спецдисциплін________ПІБ_________ 

2. Старший 

майстер__________ПІБ_____________ 

3. Випускник нашого закладу, який сьогодні 

навчається в коледжі за професією 

«Комп’ютерна 

інженерія»_____ПІБ_____________ 

Ведучий: Ну що, і команди, і журі 

представлені, тож – розпочинаємо. Наголошую, 

що після завершення кожного конкурсу 

команди отримуватимуть одну літеру, фразу з 

яких ми прочитаємо наприкінці гри. 

Ведучий: хочу оголосити правила нашого 

калейдоскопу. 

Слайд 3. «Правила Калейдоскопу» 

Конкурс № 1. «Зайвий термін» (додаток 1) 

Командам видається аркуш з термінами. У 

кожній з приведених груп один термін є 

«зайвим». Командам  необхідно за 2 хвилини 

викреслити цей термін.  

Отже, переходимо до першого конкурсу. 

Перевіримо наші команди на знання 

інформатики. За кожну  правильну відповідь 

команда  отримує 1 бал. 

А поки  команди готуються, глядачам 

пропоную подивитись презентацію «Ярмарок 

професій» 

Презентація 1.  «Ярмарок професій» 

Ведучий: Отже, час вичерпано, дякуємо 

командам за відповіді. Журі просимо 

перевірити правильність відповідей. Кожна 

команда отримує літеру. 

Незважаючи на те, що всі «професії потрібні, 

всі професії важливі», сьогодні одними з 

найбільш затребуваних фахівців на ринку праці 

є оператори з обробки інформації та 

програмного забезпечення. 

Адже XXI століття - час, коли комп'ютери 

міцно увійшли в усі сфери життя. Фахівець 

нашої професії знає  всі можливості 

комп’ютера. Комп'ютерні програми і системи 

зв'язку Internet дозволяють виконувати роботи з 
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різною інформацією (числами, текстами, 

графікою), використовуючи офісне обладнання 

(принтер, сканер, ксерокс), а також вимагає 

знання всіх можливих піктограм.  

Слайд 4. (Словничок. Піктограма) 

Піктограма – умовний малюнок із 

зображенням будь-яких дій, явищ, предметів і 

т. д. В інформатиці - іко нка  або значок – 

елемент графічного інтерфейсу, невелике 

зображення, що репрезентує компонент ОС, 

Відгукуючись на клацання мишкою, процесор, 

звичайно, виконує відповідні дії (стартує,  

відкриває файл тощо). 

Ведучий: Настав час перевірити знання  

піктограм. Командам необхідно за 3 хвилини 

правильно розставити піктограми, що 

відповідають даним програмам. У вас на столах 

конверти з малюнками-піктограмами, таблиця 

та клей. Необхідно наклеїти до таблиці 

відповідні картинки. 

Кожна правильна відповідь оцінюється 0,5 

бала. 

Конкурс № 2. «Піктограми» (додаток 2) 

(роздаються завдання, проводиться конкурс) 

Ведучий:  Поки команди працюють, 

пропоную ще одну презентацію. 

 

Відеоролик 2. «Професія Оператор…» 

 

Ведучий: Три хвилини вичерпано, просимо 

команди здати свої роботи. 

Кожна команда отримує літеру. 

Доки наше вельмишановне журі звіряє 

відповіді, перевіримо капітанів команд на 

уважність. Капітани, підійдіть до  екрану. 

Проведемо гру «Знайди кота». 

Вашій увазі будуть запропоновані 

зображення, на яких за 30 секунд необхідно 

знайти кота. Найактивніші будуть нагороджені 

солодкими призами (цукерка).  

Презентація 3. Знайдіть на цій фотографії 

кота (проводиться гра  з капітанами. Відповіді 

не оцінюються журі. Найактивніші 

отримують цукерки) 

Ведучий: Просимо журі оголосити 

результати попередніх конкурсів. 

(оголошуються результати перших двох 

конкурсів) 

Ведучий: Переходимо до наступного 

конкурсу «Комп’ютерні жаргонізми».  

Слайд 5. (Словничок. Жаргонізми) 

Жаргонізми - слова, вживання яких 

обмежене нормами спілкування, прийнятими в 

певному соціальному середовищі. 

Жаргон виникає серед груп носіїв мови, 

об'єднаних спільністю професійних 

інтересів (медиків, комп'ютерників, 

викладачів), однаковими захопленнями (жаргон 

мисливців, філателістів, рибалок), тривалим 

перебуванням у певному середовищі (військова 

служба, навчання). 

Ведучий: Одночасно з професійною мовою 

програмістів почав формуватися специфічний 

жаргон знавців обчислювальної техніки і 

просто людей, які захоплюються 

комп'ютерними іграми. Тож перевіримо наші 

команди на знання комп'ютерних жаргонів. Для 

кожного з представлених комп'ютерних 

жаргонізмів приведені три визначення, з яких 

йому відповідає лише одне. Необхідно вказати 

це визначення. Кожна правильна відповідь 

оцінюється в один бал. Час на виконання 

завдання – 3 хвилини. 

Конкурс № 3 «Жаргонізми» (додаток 3) 

Ведучий: Поки наші команди  пригадують 

жаргонізми, ми з вами пограємось. За участь у 

конкурсі кожна команда отримує літеру. 

Ведучий: Просимо журі знову перевірити 

відповіді. А ми прослухаємо вірш у виконанні 

дівчат групи № 5. 

Дівчина 1 

Є в людини життя, 

Є в людини свої  надії. 

З поглядом у майбуття 

Заповітні плекаємо мрії. 

Закінчив навчання, 

Треба йти на роботу. 

Поміркуй, роздивись, 

Прояви про майбутнє турботу ! 

  Дівчина 2 

В центрі ми, як у родині, 

Всі ми учні, всі єдині. 

Вчителі, як ті батьки, 

Нас навчають залюбки. 

Скільки нових дисциплін, 

І спецкурсів, і гуртків… 

Нам цікаво тут навчатись, 

Всім приємно спілкуватись. 

Ведучий: Дякуємо дівчатам і просимо  журі 

оголосити результати. 

(журі оголошує результати за три 

конкурси) 

Ведучий: У всі часи люди визнавали, що 

престижним може стати практично будь-яке 

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%BB%D1%8E%D0%BD%D0%BE%D0%BA
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D1%80%D0%B0%D1%84%D1%96%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9_%D1%96%D0%BD%D1%82%D0%B5%D1%80%D1%84%D0%B5%D0%B9%D1%81_%D0%BA%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B2%D0%B0%D1%87%D0%B0
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D1%96%D0%B9%D0%BD%D0%B0_%D1%81%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B0
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BC%D0%BF%27%D1%8E%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%BC%D0%B8%D1%88%D0%B0
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заняття – все залежить від того, як людина буде 

працювати. Будь-яка професія по-своєму 

унікальна. У кожній професії є своя специфіка 

роботи, свої цінності і свої герої. І, звичайно ж, 

практично у кожній професії є свій святковий 

день – власне професійне свято! 

А чи відомо вам, що 14 лютого –  День 

комп'ютерника. Саме в цей день 1946 року 

запущено перший реально працюючий 

електронний комп'ютер ENIAC. Я сподіваюся, 

що всі присутні обов’язково запам’ятають цю 

дату і будуть її відзначати щороку, адже вона 

співпадає із днем закоханих. А нам час 

повернутися до конкурсу. 

Слайд 5. (Словничок. Ребус) 

Ребус – це загадка, в якій слова, що 

розгадуються, зображено у вигляді комбінації 

малюнків з літерами та іншими знаками. 

Ведучий: Пропонуємо нашим командам 

пригадати дитинство та розгадати ребуси на 

комп’ютерну тематику. Наголошуємо на тому, 

що ребус складається із слів українською 

мовою. 

Ведучий: Нашим командам  пропонуємо по 

8 ребусів. Час на розв’язування ребусів 4 

хвилини. 

Конкурс № 4. «Ребуси» (додаток 4) 

У державному навчальному закладі 

«Шосткинський центр професійно-технічної 

освіти» вирує різноманітне життя і дозвілля, що 

допомагає учням формуватись, розвиватись як 

особистостям. Є гуртки, спортивні секції, 

концертні, розважальні програми, 

просвітницькі години, конкурси, диспути – все, 

що робить життя наших учнів цікавим, 

насиченим, веселим. Пропоную переглянути ще 

один ролик  «Цікаве життя операторів» 

 

Відеоролик 3. «Навчальні будні та 

дозвілля операторів» 

 

(перегляд ролику «Будні операторів») 

Ведучий: Час швидко промайнув, просимо 

команди здати ребуси, а журі – звірити та 

оцінити  кожну правильну відповідь в 1 бал. 

Кожна команда отримує літеру. 

Конкурс № 5 (додаток 5) 

Ведучий:   настав час для усного опитування. 

Кожній команді буду задавати питання по 

черзі. Правильна відповідь оцінюється в один 

бал. 

Увага, журі!  Розпочинаємо! 

Ведучий: Молодці. Я впевнена, журі оцінило 

ваші знання. А ми переходимо до наступного 

конкурсу. «Сім ступенів захисту». Командам 

буде представлено перевернуте слово. 

Необхідно назвати правильну відповідь. 

Оцінюються перші відповіді. Відповідайте 

голосно, аби всі почули. 

Конкурс 6. «Сім ступенів захисту» 

(додаток 6) 

Ведучий: Що ж, це був останній конкурс 

інформаційного калейдоскопу. Просимо журі 

підвести підсумки всіх конкурсів, оголосити 

переможців та нагородити грамотами та 

подарунками. 

Але це ще не все. У кожної команди є певні 

літери. Об’єднайтеся, будь ласка, усі разом і 

складіть словосполучення… 

(учні складають словосполучення: професія 

сучасності) 

Шановні друзі! Сьогодні ми спостерігали за 

вміннями і навичками, які здобули наші учні, 

навчаючись своїй улюбленій професії. Але ж це 

тільки початок. Тож давайте побажаємо учням 

великих успіхів у своїй майбутній професійній 

діяльності, а викладачам і майстрам 

виробничого навчання – здоров’я, терпіння, 

творчості кожного дня – навчанні та вихованні 

майбутніх робітників нашої професії. 

А що ж побажаємо школярам? Задумайтесь 

вже сьогодні: яку професію обрати. Їх безліч, 

але пам’ятайте: професія, обрана не до душі, 

зовсім не приносить морального задоволення і 

відчуття щастя.  

А тепер слово надається журі. Будь-ласка, 

оголосіть результати конкурсів.  

(нагородження переможців: І, ІІ, ІІІ місце). 

Запрошення гостей до екскурсії по закладу 

освіти) 
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Додаток 1 

КОМАНДА «_____________________» 

За кожну  правильну відповідь - 1 бал. 

КОНКУРС №1 

 «ЗАЙВИЙ ТЕРМІН» 

 

1.Сканер, регістр, клавіатура, джойстик, 

миша. 

2. «Пробіл», «Паскаль», «Esc», «Enter», 

«Backspace». 

3. Крапка, «Shift», кома, двокрапка, дефіс. 

4. CD-R, DVD-R, BD-R, CD-RW. 

5. WINDOWS, MS-DOS, UNIX, LINUX, MS 

WORD. 

6. Лазерний, оптичний, матричний, 

струминний. 

7. Еліпс, Пензлик, Прямокутник, Олівець, 

Зірка. 

8. Мої документи, Мій комп’ютер, Мій 

ноутбук, Кошик, Мережне оточення. 

9. Інформація, Інформатика, Інформаційна 

система, Принтер, Інформаційна культура. 

10. Калькулятор, Photo Shop, Блокнот, Word 

Pad, Paint. 

Додаток 2 

  КОМАНДА «____________________» 

Кожна правильна відповідь - 0,5 бала. 

КОНКУРС № 2. «ПІКТОГРАМИ» 
1. Мicrosoft Word  11. Internet Explorer  

2. Paint  

 

12. Microsoft Office Outlook  

3. WordPad 

 

 

 

13. Opera  

4. Microsoft Publisher 

 

 

 

14. Mazilla Firefox  

5. Microsoft Office Power Point  

 

15. Сетевое окружение  

6. Калькулятор  

 

16. Засіб спілкування - Skype  

7. Windows Media Player  

 

17. Adobe Photoshop 

 

 

8. Мой компьютер  

 

18. uTorrent 

 

 

9. Блокнот  

 

19. Acrobat Reader   

10. Корзина  

 

20. Google Chrome 
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Додаток 3 

          КОМАНДА «___________________» 

Кожна правильна відповідь 1 бал.  

Час на виконання завдання 3 хвилини. 

 

КОНКУРС № 3 «ЖАРГОНІЗМИ» 

 

1. «Винт» — це: 
а) вентилятор охолоджування процесора; 

б) регулювальник яскравості монітора; 

в) жорсткий магнітний диск. 

2. «Кулер» — це: 
а) вентилятор охолоджування процесора; 

б) покупець комп'ютера; 

в) користувач комп'ютера. 

3. «Корінь» — це: 
а) каталог, в який не вкладені інші каталоги; 

б) каталог, який не вкладений в інші 

каталоги; 

в) місце в каталозі (спеціальної області 

оперативної пам'яті). 

4. «Логін» — це: 

а) ім'я користувача; 

б) пароль; 

в) ім'я програми. 

5. «Залізо» — це: 

а) сукупність апаратних засобів 

комп'ютера; 

б) корпус системного блоку комп'ютера; 

в) жорсткий магнітний диск. 

6. Мама — це: 
а) основна частина програми; 

б) материнська плата; 

в) шина даних. 

7. Рама — це: 
а) материнська (системна) плата комп'ютера; 

б) корпус системного блоку комп'ютера; 

в) оперативна пам'ять комп'ютера. 

8. Юзер — це: 
а) програміст, що "зламує" чужі програми; 

б) адміністратор комп'ютерної мережі; 

в) користувач комп'ютера. 

Додаток 4 

Приклади ребусів 

 
Інтернет 

 
Інсталяція 

 

Додаток 5 

1. Як називається інформація, яка потрібна 

людині (корисна). 

2. Назвіть «мозок»  комп’ютера (процесор). 

3. Так називається склад, де зберігаються 

овочі, в комп’ютері тут зберігаються 

впорядковані дані (база даних). 

4. Що кладуть під комп’ютерну мишку 

(килимок). 

5. Який пристрій вводить інформацію в 

комп’ютер та керує ним (клавіатура). 

6. Пристрій, що дозволяє прослуховувати 

музику та не заважати іншим 

(навушники). 

7. Пристрій, що дозволяє сфотографувати 

когось (фотоапарат). 

8. Який стіл є у комп’ютера? (робочий) 

9. Пристрій, що виводить інформацію на 

папір (принтер). 

10. Який пристрій виводить звуки 

(колонки). 

11.  Пристрій, що допомагає у грі на 

комп’ютері (джойстик). 

12.  Пристрій, який має таку ж назву, як і 

звір (миша). 

13.  Пристрій, що дозволяє ввести будь-який 

документ у комп’ютер (сканер). 

14.  Як по-іншому називаються відомості 

(інформація). 

15.  Що пересувається на екрані, коли ви 

рухаєте мишку (курсор). 

16.  Сучасний портативний комп’ютер, має 

невеликий розмір і вагу, може 

автономно працювати від батареї (ноут-

бук). 

17.  Основний об’єкт Windows. Має форму 

прямокутника, складається з трьох 

керуючих кнопок, рядка заголовку та 

робочої області (вікно).  
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18.  Складова частина комп’ютера для 

роздрукування інформації на папір 

(принтер). 

19.  Що таке дисковод? (пристрій для 

читання та запису інформації) 

20.  Що таке модем? (пристрій, що узгоджує 

роботу комп’ютера та телефонної 

мережі). 

21.  Що таке піксель? (найменший елемент 

зображення на графічному екрані) 

Додаток 6 

скид - диск капап -  папка 

кінво - вікно стерчевін - вінчестер 

нтеррип - принтер медом - модем 

карнес - сканер букент -нетбук  

 

 
 

ВИРУШАЄМО У ПОДОРОЖ СВІТОМ ПРОФЕСІЙ 
Профорієнтаційний захід у формі квесту 

 
Оксана Тур,  
майстер виробничого навчання ДНЗ «Шосткинський центр ПТО» 

 
 

Форма проведення: Квест 

(профорієнтаційний захід для учнів 9-11 класів)  

Місце проведення: Державний навчальний 

заклад «Шосткинський центр професійно-

технічної освіти» (зала засідань)  

Мета: формувати загальну готовність 

старшокласників до професійного 

самовизначення, активізувати проблеми вибору 

професії, виявлення професійних інтересів, 

схильностей учнів, розширити уявлення про 

світ професій та їхні особливості, презентувати 

перелік професій даного закладу для залучення 

учнів до навчання у закладі.  

Обладнання: «смайлики-почуття», 

маршрутні листи А-5, ватмани, конверти з 

літерами (30 літер), скотч; бейджики для 

ведучого, спікерів та волонтерів; оформлення 

кожної станції квесту (цитати, інвентар, 

реквізити тощо).  

Час проведення: до 1,5 години.  

Структура заходу: 
1. Зустріч із старшокласниками. 

Інформаційне повідомлення ведучого про 

складність професійного самовизначення  

2. Об’єднання учасників у команди.  

3. Шикування команд.  

4. Знайомство старшокласників з 

волонтерами.  

5. Організаційна частина:  

- пояснення правил квесту;  

- повідомлення мети проведення квесту;  

- отримання маршрутних листів.  

4. Основна частина. Проведення квесту.  

5. Кінцевий етап (у залі засідань усі 

учасники з отриманих на кожній станції літер 

складають словосполучення на тему 

«Професія», приклеюють це словосполучення 

на фліпчарт і оформлюють його «смайлами»).  

6. Підведення підсумків квесту.  

7. Пригощання учасників смаколиками, 

виготовленими учнями-кухарями.  

 

Організація квесту 

1. Розробка маршрутних листів (кожна з 

п’яти команд отримує свій порядок станцій).  

2. Підготовка «станцій» для проведення 

профорієнтаційних завдань.  

Хід заходу: 

І. Вступна частина (організаційний момент)  

1. Інформаційна бесіда ведучого.  

Мета: створити сприятливу, довірливу 

атмосферу.  

Ведучий: «Доброго дня, шановні 

випускники! Сьогодні перед вами стоїть 

важливе питання: куди піти навчатися, яку 

професію обрати? Проблема вибору професії 

завжди була актуальною і тим більше, 

залишається такою в сучасних умовах. З 

причини незнання правил вибору професії, 

ситуації на ринку праці, відсутності 

практичного досвіду професійної діяльності 

близько 40% молодих людей обирають 

професію, що не відповідає їх інтересам, 

нахилам та здібностям. Особливо значущою є 

проблема набуття учнями актуальних знань про 

певний рід професійної діяльності, власні 

можливості оволодіння нею. На ринку праці 
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склалася парадоксальна ситуація – безробіття і 

дефіцит кадрів. Значна частина молоді після 

закінчення закладу освіти змушена 

працевлаштовуватися не за фахом, одержувати 

статус безробітного або взагалі виїжджати в 

пошуках роботи за межі області або держави. 

Як свідчить аналіз ринку праці нашого регіону, 

фахівці, які мають робітничу кваліфікацію, в 

останні роки стабільно затребувані на 

підприємствах. Найпопулярнішими 

професіями, що сьогодні мають попит, є 

професії висококваліфікованих робітників-

слюсарів, токарів, водіїв, кухарів, продавців, 

перукарів, будівельників та інших 

представників робітничих професій. 

Розмірковуючи над своїм майбутнім, ви вже 

мрієте кимось стати. І сьогодні я пропоную вам 

вирушити у цікаву подорож світом професій. 

Професія – це вид трудової діяльності, що 

вимагає від людини певних знань, умінь і 

навичок, досвіду роботи і є джерелом заробітку. 

Світ професій дуже великий, їх налічується 

близько 6 тисяч. У професіях є свої різновиди, 

свої родзинки й цікавинки. І сьогодні ви 

познайомитеся з професіями закладу освіти – 

Шосткинського центру професійно-технічної 

освіти. 

 2. Правила квесту. Ознайомлення з 

правилами гри «Вирушаємо у подорож світом 

професій».  

Мета: згуртувати учнів у групи, заохотити до 

співпраці, пояснити правила квесту (на кожній 

станції команда виконує завдання й отримує 

літеру та обирає «смайлик-почуття», які 

знадобляться учням на кінцевій «станції»). 

Ведучий об’єднує учнів у 5 команд, кожна з 

яких обирає капітана. Ведучий знайомить 

кожну команду з волонтерами та відправляє їх 

на першу «станцію» (у волонтера знаходяться 

листи-маршрути формату А-5 та конверти з 6 

літерами, які він віддає капітану на кожній 

станції згідно з маршрутним листом за певну 

виконану роботу). Отже, вирушаємо…. 

 

ІІ. Основна частина 
Команди відправляються у 

подорож…(кожна команда, перебуваючи на 

«станціях», виконує завдання з кожної професії, 

отримує літеру та обирає «смайлик». Якщо 

професія сподобалась, завдання були цікавими 

й учні задоволені, то вони обирають веселий 

«смайлик», якщо навпаки – сумний). Спікери 

(учні або майстри виробничого навчання), 

зустрічаючи команду, розповідають про свою 

професію, наголошують на особливості, 

перевагах та вагомому значенні професії, 

показують майстер-класи та консультують 

учнів при виконанні завдань. Після 

проходження всіх майстер-класів на станціях, 

команди усі разом збираються в одній залі, де 

виконують останнє завдання (з отриманих літер 

складають словосполучення на тему 

«Професія» і приклеюють літери на ватман, 

туди ж приклеюють «смайли», таким чином 

висловлюють свої почуття).  

Завершення квесту:  
Кожному учаснику була надана можливість 

проявити себе в якості кваліфікованого 

робітника. Під час подорожі учні мали 

можливість познайомитися з професіями 

закладу освіти, визначити й проаналізувати свої 

здібності, вміння та можливості, а також 

звернути увагу на важливу інформацію про світ 

професій та потреби на сучасному ринку праці. 

Ведучий підбиває підсумки заходу.  

Висновок: 

Ведучий: Вибір професії – це справа не 

одного дня. Сьогодні ми познайомили вас з 

нашими професіями, ви виконали декілька 

вправ-завдань з кожної професії. Перед вами 

відкривається шлях у ваше професійне 

майбутнє. Правильний вибір трудової 

діяльності – це надзвичайно важлива справа. 

Від цього залежить і продуктивність праці, і 

соціальна активність людини, і життєва доля. 

Кажуть, що вибір професії – це друге 

народження людини. Від того, наскільки вірно 

ви оберете свій життєвий шлях, залежить, яке 

місце в суспільстві ви будете займати».  

Ведучий дякує учасникам за співпрацю. 

Додаток 1  

Кожний відповідальний спікер для учнів-

випускників готує вступну бесіду, а також 

майстер-класи за конкретною професією, під 

час яких забезпечує учнів необхідним обсягом 

профорієнтаційних знань, умінь та навичок. 

При виконанні вправ (індивідуальна чи групова), 

учні розвивають в собі уміння розуміти самого 

себе, свої потреби та здібності й 

зацікавленість професією. 

Додаток 2  

Підготувати для проведення квесту станції з 

даних професій (інструменти, матеріал, 

приладдя, речовину, вікторину, майстер-класи 

тощо). 

Додаток 3  
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1. «Слюсар з ремонту колісних 

транспортних засобів. Водій». 

Завдання: Для капітана команди: Замінити 

автомобільне колесо легкового автомобіля 

Москвич-2140. Усім учасникам команди: по 

черзі проїхати певну відстань на вантажному 

автомобіль ЗІЛ.  

2. «Оператор з обробки інформації та 

програмного забезпечення» 

Завдання:  

теоретичне завдання: комп’ютерна вікторина 

(для команди); 

практичне завдання: подані комплектуючі 

встановити на материнську плату (для 

команди).  

3. «Перукар. Манікюрник. Педикюрник» 

Завдання: Переглянувши майстер-класи, 

заплести 3-D косу (для кожного учасника).  

Завдання: Покрити нігті гель-лаком з 

виконанням візерунків (для кожного учасника)  

4. «Кухар. Кондитер. Адміністратор 

(господар) залу» 

Завдання: Виготовити вироби з солоного 

тіста (булочка у формі лебедя, грибочка, їжачка 

тощо)  

5. «Майстер ресторанного обслуговування» 

Завдання: Скласти серветку до святкового 

столу (для кожного учасника команди). 
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ЗДОРОВИЙ СПОСІБ ЖИТТЯ  

 

УПРОВАДЖЕННЯ ЗДОРОВ’ЯЗБЕРЕЖУВАЛЬНИХ ТЕХНОЛОГІЙ  

В ОСВІТНІЙ ПРОЦЕС У ДПТНЗ «СУМСЬКИЙ ЦЕНТР ПТО З 

ДИЗАЙНУ ТА СФЕРИ ПОСЛУГ» 

 
Костянтин  Шаповалов,  

керівник фізичного виховання, викладач  

ДПТНЗ «Сумський центр ПТО з дизайну та сфери послуг» 

 
 

Постановка проблеми. Освіта в Україні 

впевнено крокує до європейських стандартів 

якості освіти з розкриття здібностей кожного 

учня, виховання патріотичної та здорової 

особистості, готової до життя у 

високотехнологічному, конкурентному світі. 

Освітнє середовище в закладі професійної 

(професійно-технічної) освіти повинне бути 

побудоване так, щоб учні протягом навчання 

могли самостійно ставити і досягати серйозних 

цілей, уміло реагувати на різні життєві ситуації. 

А сам освітній процес повинен відповідати 

цілям випереджаючого інноваційного розвитку 

економіки і соціальної сфери, забезпечувати 

https://uk.wikipedia.org/wiki/
http://navigator.rv.ua/wp-content/uploads/2019/01/RUG-Koval-T.-P.pdf
http://navigator.rv.ua/wp-content/uploads/2019/01/RUG-Koval-T.-P.pdf
https://ru.osvita.ua/
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зростання добробуту країни і сприяти 

формуванню людського потенціалу та 

підвищення здоров’язбережувального 

потенціалу особистості. Ця ідея і лежить в 

площині освітнього процесу  в закладі 

професійної (професійно-технічної) освіти. 

Дійсно сьогодення підвищує значущість 

здоров’язбереження, висуває його на перший 

щабель життєдіяльності. Тому освітній процес 

повинен бути зорієнтований на впровадження 

здоров’язбережувальних технологій, у основі 

яких лежить ідея підвищення значущості 

здоров’я. 

Аналіз останніх публікацій. Дослідники 

В. Ірхін, О. Маджуга, М. Малярчук, Т. Орєхова, 

Л. Татарнікова, Н. Третьякова, З. Тюмасева і ін. 

досліджували систему життєвих цінностей 

особистості, розглядали процес організації 

освітнього процесу, при якому турбота про 

здоров’я перейде на якісно інший рівень – 

турботи особистості про саму себе, своє 

здоров’я і гармонізації навколишнього світу. О. 

Ващенко, В. Звєкова, О. Клестова, К. Оглоблін 

та інші здійснили змістовний аналіз основних 

передумов формування 

здоров’язбережувального освітнього 

середовища та визначили ряд чинників [5]. Т. 

Бойченко, О. Бондаренко, Л. Ващенко, М. 

Гончаренко, В. Горащук, В. Грибань, С. 

Кондратюк та інші висвітлили у своїх наукових 

працях, що підвищення значущості здоров’я 

особистості лежить в основі 

здоров’язбережувальної педагогічної діяльності 

закладу освіти.  

Метою статті є розкриття та аналіз сучасних 

здоров’язбережувальних технологій, що 

застосовуються в роботі ДПТНЗ «Сумський 

центр ПТО з дизайну та сфери послуг». 

Виклад основного матеріалу. Зміни  

державної політики в Україні значною мірою 

підвищили реалізацію 

здоров’язбережувального напряму в освіті. Це 

забезпечило підгрунтя для розроблення нових, 

сучасних підходів до розв’язання проблеми 

здоров’язбереження молоді. Яскравим 

прикладом актуальності даного питання є низка 

нормативно-правових актів, присвячених 

оптимізації здоров’я молодого покоління, 

зокрема: Конституція України; Укази 

Президента України, Постанови Верховної 

Ради, Постанови Кабінету Міністрів, а також 

низка інших нормативних актів і розпоряджень. 

У державному професійно-технічному 

навчальному закладі «Сумський центр ПТО з 

дизайну та сфери послуг» основними 

напрямами діяльності щодо збереження, 

зміцнення здоров’я та формування здорового 

способу життя є активно-рухова і 

фізкультурно-оздоровча діяльність учнів. 

Здоров’язбереження учні центру виявляється 

через особливості організації освітнього 

процесу за принципами: «берегти здоров’я» – 

«не ускладнювати» – «піклуватися про 

здоров’я» – «зміцнювати здоров’я» – «досягти 

здоров’язбереження». Ці принципи спрямовано 

на досягнення мети: 

 виховання фізично і морально здорової 

людини, відповідального ставлення до власного 

здоров’я, здорового способу життя;  

 фізичне, психічне та духовне 

загартування;  

 утвердження здорового способу життя як 

невід’ємного елементу загальної культури 

особистості;  

 формування фізичних здібностей учнів, 

уміння дотримуватися правил здорового 

способу життя, безпеки власної 

життєдіяльності; 

 зміцнення здоров’я, прагнення до гармонії 

тіла і духу, людини і природи; 

 змістовна організація дозвілля, залучення 

до фізичної культури і спорту усіх учнів; 

 здійснення самоконтролю 

самооцінювання, саморегуляції; 

 уміння цінувати себе як унікальну і 

неповторну особистість;  

 розпізнавати і протидіяти факторам 

шкідливого впливу на здоров’я людини. 

Для досягнення даної мети в центрі 

представлено різноманітні види діяльності із 

застосуванням здоров’язбережувальних 

технологій. 

Здоров’язбережувальні технології – це 

сукупність наукових знань, засобів, методів і 

прийомів, що дозволяють оцінити 

функціональні та психофізіологічні параметри 

здоров’я особистості, здійснити оцінку 

функціонування здоров’я особистості та 

підібрати доцільно ефективне навантаження, 
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яке, у свою чергу, підвищить рівень 

працездатності і соціальної активності 

організму, вирішить завдання спортивної 

підготовленості [4]. 

Важливим і яскравим прикладом 

застосування здоров’язбережувальних 

технологій у ДПТНЗ «Сумський центр ПТО з 

дизайну та сфери послуг» є уроки фізичної 

культури і заняття спорту. Заняття спортивного 

спрямування – це проведення масових 

спортивних заходів, що мають велике значення 

не лише для фізичного розвитку особистості, а 

ще на даних заходах учень  розкріпачується, 

показує свої таланти, рухові здібності і, 

найголовніше, підвищує емоційний настрій.  

У ДПТНЗ «Сумський центр ПТО з дизайну 

та сфери послуг» найпоширенішими 

масовими спортивними заходами є туристичні 

зльоти, олімпійські уроки, веселі старти між 

учнями І і ІІ курсів, естафети між групами з 

професій, змагання між педагогічними 

працівниками і учнями, міські й обласні 

спортивні змагання з різних видів спорту: 

легкоатлетичний крос, настільний теніс, 

волейбол, баскетбол, легка атлетика, 

бадмінтон тощо.  

Найбільшої популярності серед наших учнів 

користується туристичний зліт, який ми 

проводимо на початку нового навчального 

року. Проведення щорічного туристичного 

зльоту дійсно стало спортивною традицією у 

нашому закладі П(ПТ)О. Туристичний зліт 

проводиться з метою пропаганди здорового 

способу життя, популяризація фізичної 

культури, масового спорту та активного 

відпочинку та сприяє розвитку рухових 

якостей, формування універсальних навчальних 

якостей таких, як воля до перемоги,  уміння 

планувати діяльність під час участі в змаганнях, 

розвитку почуття взаємовиручки, 

доброзичливого відношення один до одного. 

І учні, і педагоги поважають і шанують дану 

традицію, намагаючись внести щось нове, 

актуальне, сучасне у її проведення, тому 

ретельно здійснюють попередню роботу. 

Учнівське самоврядування разом із керівником 

фізичного виховання, викладачем фізичної 

культури здійснюють наступну роботу: 

розробляють перелік змагань (додаток 1); 

здійснюють повідомлення та реєстрацію усіх 

бажаючих взяти участь у туристичному зльоті; 

готують спорядження; здійснюють узгодження 

з різними інстанціями й адміністрацією 

закладу. У свою чергу, адміністрація закладу 

завжди підтримує ініціативу щодо проведення 

туристичного зльоту і сама долучається до 

проведення даного заходу. 

Висновок. Упровадження 

здоров’язбережувальних технологій в 

освітньому процесі закладу впливає на 

формування в учнів навиків здорового способу 

життя, збереження здоров’я підростаючого 

покоління та виховання власної особистісної 

відповідальності не лише на уроках фізичної 

культури, а й на інших масових заходах у 

закладі. 
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УМОВИ ПРОВЕДЕННЯ  

ТУРИСТИЧНОГО ЗЛЬОТУ 

1. Цілі та задачі 

Пропаганда здорового способу життя, 

активного відпочинку, спортивного туризму; 

Підвищення туристичної кваліфікації учнів 

ДПТНЗ «СЦ ПТО ДСП»;  

Пропаганда дитячо-юнацького туризму як 

оздоровчого і комплексного розвитку учнів.  

2. Організатор змагань 

Керівник фізичного виховання  закладу 

П(ПТ)О, при підтримці адміністрації закладу. 

3. Час і місце проведення змагань 

Вересень місяць кожного року, «Поле 

злетів»  - район бази відпочинку Зелений Гай. 

4. Учасники змагань 
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До участі в  змаганнях допускаються 

команди груп учнів центру, збірні команди груп 

центру. 

Склад команди – 4-5 учнів із кожної групи. 

Окремо формується команда педагогічних 

працівників центру. 

5. Прийом  і розміщення  команд 

Команди прибудуть на «Поле злетів» вранці 

до 9.30. 

6.Сценарій змагань 

Змагання проводяться за двома групами 

заліку: «Конкурсна програма» і «Спортивна 

програма». За перемогу в конкурсі команда 

отримує 1 бал. 

«Конкурсна програма» складається з 

наступних конкурсів «Оформлення 

туристичного місця» та «Представлення 

команд». 

«Спортивна програма» складається з 

наступних конкурсів: 

Човниковий біг; 

Натяжна переправа; 

Лижні гонки; 

Бадмінтон; 

Шашки. 

Човниковий  біг 

Обладнання. Секундоміри, що фіксують 

десяті частки секунди, рівна бігова доріжка 

завдовжки 9 метрів, обмежена двома 

паралельними лініями, за кожною лінією – 2 

півкола радіусом 50 сантиметрів із центром на 

лінії, 2 дерев’яних кубики (5x5 сантиметрів). 

Опис проведення. За командою «На старт!» 

учасник займає положення високого старту за 

стартовою лінією. За командою «Руш!» він 

пробігає 9 метрів до другої лінії, бере один з 

двох дерев’яних кубиків, що лежать у колі, 

повертається бігом назад і кладе його в 

стартове коло. Потім біжить за другим кубиком 

і, взявши його, повертається назад та кладе в 

стартове коло. 

Натяжна переправа 

Обладнання. Секундоміри, що фіксують 

десяті частки секунди, дві паралельні мотузки, 

натягнуті між двома деревами.  

Опис проведення. Рухатись по мотузці від 

одного дерева до іншого. Нижня мотузка 

використовується в якості опори, по якій 

учасники переходять від одного древа до 

іншого, використовуючи самострахування так 

само. 

Лижні гонки 

Обладнання. Секундоміри, що фіксують 

десяті частки секунди, дві дошки, які умовно є 

лижами, чотири мотузки для фіксації ніг на 

дошках.  

Опис проведення. На дошки стає два 

учасника один за одним. Прив’язавши ноги, 

пройти дистанцію на час. 

Бадмінтон 

Спортивна гра, що проводиться на 

невеликому майданчику, поділеному сіткою на 

2 рівні частини. На них розташовуються 

супротивники, які за допомогою ракетки 

намагаються перекинути волан (пластмасова 

півсфера з пір’яним або нейлоновим 

обрамленням) через сітку на іншу половину 

корту так, щоб супротивник не зміг відбити 

його назад. 

Шашки 

Гра ведеться на клітинковій дошці, гравці 

почергово роблять хід, пересуваючи одну зі 

своїх шашок по діагоналі. Шашка може 

перестрибнути через шашку супротивника, 

якщо за тією є вільне поле. При цьому шашка 

супротивника знімається з дошки. Бити фігуру 

в шашках обов’язково. При досягненні шашкою 

останнього ряду вона стає «дамкою». «Дамка» 

може рухатись по діагоналі, в одному напрямі, і 

пройти велику кількість кліток. Гра ведеться до 

повного знищення шашок супротивника. Якщо 

такого знищення досягти неможливо, 

реєструється нічия. 

8. Підведення підсумків 

Підведення підсумків розпочинається після 

завершення усіх змагань. Спочатку в 

конкурсній  програмі визначається переможець. 

І у спортивній  програмі за результатам 

кращого часу визначаються групи, які посіли 

перші три місця. Для загального підсумкового 

балу складається таблиця нарахування балів: 

Місце 1 2 3 4 5 

Бали 7 6 5 4 3 

 

9. Нагородження переможців 

Команди переможці і призери  змагань  

нагороджуються  дипломами, цінними 

подарунками та перехідним кубком за 1 місце. 
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ІНКЛЮЗИВНЕ НАВЧАННЯ  
 

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ОРГАНІЗАЦІЇ 
ІНКЛЮЗИВНОГО НАВЧАННЯ ДІТЕЙ ТА ОСІБ З 

ОСОБЛИВИМИ ОСВІТНІМИ ПОТРЕБАМИ В ЗАКЛАДАХ 
ПРОФЕСІЙНОЇ (ПРОФЕСІЙНО-ТЕХНІЧНОЇ) ОСВІТИ 

 
Катерина Шейкіна, 
методист НМЦ ПТО у Сумській області  

 
 
Одним з основних завдань Національної 

стратегії розвитку освіти в Україні на період до 

2021 року визначено забезпечення 

функціонування ефективної системи 

інклюзивної освіти. І хоча впровадження 

інклюзивної освіти в Україні на законодавчому 

рівні розпочалося вже у 2009 році 

розпорядженням Кабінету Міністрів України 

від 3 грудня 2009 р. № 1482-р «Про 

затвердження плану заходів щодо 

запровадження інклюзивного та інтегрованого 

навчання у загальноосвітніх навчальних 

закладах на період до 2012 року» державна 

політика України не передбачала системного 

впровадження інклюзивного навчання у сфері 

професійної (професійно-технічної) освіти до 

2018 року. 

6 вересня 2018 року був ухвалений Закон 

України «Про внесення змін до деяких законів 

України щодо доступу осіб з особливими 

освітніми потребами до освітніх послуг», що 

вдосконалив законодавство у сфері освіти щодо 

забезпечення прав осіб з особливими освітніми 

потребами у відповідності з нормами актів 

міжнародного права та базового Закону 

України «Про освіту». Вищезазначеним 

законом унесено зміни до Закону України «Про 

професійно-технічну освіту», зокрема введено 

термін «Інклюзивне професійне (професійно-

технічне) навчання», статтю 5  «Право на 

здобуття професійної (професійно-технічної) 

освіти» доповнено новою частиною, де 

зазначено, що держава створює умови для 

здобуття професійної (професійно-технічної) 

освіти особами з особливими освітніми 

потребами з урахуванням їхніх індивідуальних 

потреб, можливостей, здібностей та інтересів, а 

також забезпечує виявлення та усунення 

факторів, що перешкоджають реалізації прав і 

задоволенню потреб таких осіб у сфері освіти. 

До повноважень Ради міністрів Автономної 

Республіки Крим, обласних, Київської та 

Севастопольської міських державних 

адміністрацій у галузі управління професійною 

(професійно-технічною) освітою віднесено 

також забезпечення навчання, професійної 

підготовки або перепідготовки осіб з 

особливими освітніми потребами із 

застосуванням видів та форм здобуття освіти, 

що враховують їхні потреби та індивідуальні 

можливості. У новій редакції Законом України 

«Про професійну (професійно-технічну) 

освіту» окреслено можливість для закладів 

професійної (професійно-технічної) освіти 

створювати у своєму складі інклюзивні групи 

для навчання осіб з особливими освітніми 

потребами (частина друга статті 12), умови 

прийому зазначеної категорії (частина третя 

статті 14), видання відповідних документів про 

освіту (частина шоста статті 16), організацію 

харчування (абзац сьомий статті 22), 

можливість освітніх програм мати корекційно-

розвитковий складник для осіб з особливими 

освітніми потребами, визначення змісту та 

обсягу навчально-виробничого процесу, 

терміну навчання для осіб з особливими 

освітніми потребами робочими навчальними 

планами та робочими освітніми програмами 

закладу професійної (професійно-технічної) 

освіти, які за потреби можуть бути адаптовані 

для отримання знань, умінь та навичок 

відповідно до індивідуального навчального 

плану згідно з індивідуальною програмою 

розвитку (частини п’ята та восьма статті 34), 
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забезпечення соціального захисту осіб з 

інвалідністю, осіб з особливими освітніми 

потребами (стаття 42) тощо. 

Улітку 2019 року Кабінетом  Міністрів  

України затверджено другий основний 

нормативно-правовий акт у сфері інклюзивної 

освіти у закладах професійної (професійно-

технічної) освіти, а саме Порядок організації 

інклюзивного навчання у закладах професійної 

(професійно-технічної)  освіти,  затверджений  

постановою Кабінету  Міністрів  України від 10 

липня 2019 р. № 636. 

З метою систематизації основних етапів 

відкриття груп з інклюзивною формою 

навчання у закладах професійної (професійно-

технічної) освіти та організації інклюзивного 

освітнього процесу у відповідності до вимог 

чинного законодавства пропонуємо 

систематизовану таблицю нормативно-

правового забезпечення організації 

інклюзивного навчання дітей та осіб з 

особливими освітніми потребами у закладах 

професійної (професійно-технічної) освіти. 

Нормативно-правове забезпечення організації інклюзивного навчання дітей та осіб з 

особливими освітніми потребами в закладах професійної (професійно-технічної) освіти 

 Умови та етапи організації інклюзивного 

навчання 

Нормативно-правові акти, що 

регламентують організацію 

інклюзивного навчання 

1 Заклад професійної (професійно-технічної) 

освіти можуть створювати у своєму складі 

інклюзивної групи для навчання осіб з 

особливими освітніми потребами 

частина друга статті 12 Закону України 

«Про професійну (професійно-технічну) 

освіту» 

2 Підстави відкриття інклюзивної групи: 

- письмове звернення здобувача освіти з 

особливими освітніми потребами 

(повнолітнього) 

- письмове звернення одного з батьків (чи 

іншого законного представника) здобувача 

освіти з особливими освітніми потребами 

(неповнолітнього) 

- висновку про комплексну психолого-

педагогічну оцінку розвитку дитини 

(неповнолітньої), що надається інклюзивно-

ресурсним центром (за умови здобуття 

загальної середньої освіти) 

- індивідуальної програми реабілітації особи з 

інвалідністю (за наявності) 

- медична довідка за формою, установленою 

чинним законодавством, яка засвідчує, що 

навчання за обраною напрямом (спеціальністю) 

не протипоказане 

пункт 6 Порядку організації інклюзивного 

навчання у закладах професійної 

(професійно-технічної)  освіти,  

затвердженого  постановою Кабінету  

Міністрів  України від  10 липня 2019 р. № 

636 

частина третя статті 14 Закону України 

«Про професійну (професійно-технічну) 

освіту», пункт 3.1 Типових правил прийому 

до професійно-технічних навчальних 

закладів України, затверджених наказом 

Міністерства освіти і науки України від 

14.05.2013  № 499 «Про затвердження 

Типових правил прийому до професійно-

технічних навчальних закладів України» 

 

3 Прийом до закладу професійної (професійно-

технічної) освіти осіб з особливими освітніми 

потребами здійснюється поза конкурсом (у разі 

складання вступних іспитів) 

частина третя статті 14 Закону України 

«Про професійну (професійно-технічну) 

освіту», пункт 3 Порядку організації 

інклюзивного навчання у закладах 
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професійної (професійно-технічної)  освіти,  

затвердженого  постановою Кабінету  

Міністрів  України від                10 липня 

2019 р. № 636 

4 Документи для вступу до закладу професійної 

(професійно-технічної) освіти осіб з 

особливими освітніми потребами надаються 

здобувачем освіти відповідно до Типових 

правил прийому до професійно-технічних 

навчальних закладів України, затверджених 

наказом Міністерства освіти і науки України від 

14.05.2013  № 499 «Про затвердження Типових 

правил прийому до професійно-технічних 

навчальних закладів України» 

 

5 Інклюзивної група утворюється: 

- наказом керівника закладу 

- за наявності  однієї або більше осіб з 

особливими освітніми потребами, які 

навчаються поряд з іншими здобувачами освіти 

- гранична чисельність здобувачів освіти з 

особливими освітніми потребами в одній групі 

визначається з урахуванням індивідуальних 

особливостей навчально-пізнавальної діяльності 

такого здобувача освіти, спеціальності, 

пристосованості аудиторій тощо 

пункти 2, 6 Порядку організації 

інклюзивного навчання у закладах 

професійної (професійно-технічної)  освіти,  

затвердженого  постановою Кабінету  

Міністрів  України від 10 липня 2019 р.       

№ 636 

6 Організація освітнього процесу здобувачів 

освіти з особливими освітніми потребами у 

закладах професійної (професійно-технічної) 

освіти передбачає: 

- створення інклюзивного освітнього 

середовища та забезпечення психолого-

педагогічного супроводу здобувачів освіти з 

особливими освітніми потребами; 

- приведення території закладу професійної 

(професійно-технічної) освіти, будівель, споруд 

та приміщень у відповідність з вимогами 

державних будівельних норм, стандартів та 

правил. У разі коли наявні будівлі, споруди та 

приміщення закладів професійної (професійно-

технічної) освіти неможливо повністю 

пристосувати для потреб осіб з інвалідністю, 

здійснюється їх розумне пристосування з 

урахуванням універсального дизайну; 

- забезпечення здобувачів освіти з особливими 

освітніми потребами необхідними спеціальними 

засобами корекції психофізичного розвитку 

згідно з типовим переліком, затвердженим 

МОН; 

пункт 5 Порядку організації інклюзивного 

навчання у закладах професійної 

(професійно-технічної)  освіти,  

затвердженого  постановою Кабінету  

Міністрів  України від 10 липня 2019 р. № 

636 

 

 

частина 2 статті 17 Закону України «Про 

професійну (професійно-технічну) освіту»,  

лист Міністерства освіти і науки України 

від 05.08.2019 № 1/9-498 «Методичні 

рекомендації щодо організації навчання 

осіб з особливими освітніми потребами в 

закладах освіти в 2019/2020 н.р.» 

ДБН Б.2.2-3:2018 «Будинки і споруди. 

Заклади освіти» 

ДБН В.2.2-40:2018 «Інклюзивність будівель 

і споруд» 
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- диференційований підхід до розроблення 

освітньої програми, оцінки та контролю якості 

знань здобувачів освіти з особливими освітніми 

потребами; 

- застосування в освітньому процесі найбільш 

прийнятних для здобувачів освіти з особливими 

освітніми потребами методів і способів 

спілкування, зокрема української жестової мови 

та рельєфно-крапкового шрифту (шрифту 

Брайля), із залученням відповідних фахівців і 

педагогічних працівників; 

- забезпечення доступності інформації в різних 

форматах (шрифт Брайля, збільшений шрифт, 

електронний формат та інші) 

7 З метою організації інклюзивного навчання 

здобувачів освіти з особливими освітніми 

потребами наказом керівника в закладі 

професійної (професійно-технічної) освіти в 

межах існуючої штатної чисельності 

створюється команда психолого-педагогічного 

супроводу, до складу якої залучаються 

педагогічні працівники закладу професійної 

(професійно-технічної) освіти, які працюють із 

здобувачем освіти з особливими освітніми 

потребами безпосередньо, зокрема майстри 

виробничого навчання або педагоги 

професійного навчання, асистент майстра 

виробничого навчання, асистент викладача, 

керівник фізичного виховання, інші педагогічні 

працівники відповідно до штату закладу 

професійної (професійно-технічної) освіти; 

представник адміністрації закладу професійної 

(професійно-технічної) освіти та інші фахівці 

(за потреби), а також за наявності керівник 

гуртка, перекладач-дактолог, завідувач 

гуртожитку, коменданти, вихователь, лікар, 

медична сестра. 

пункти 7,8 Порядку організації 

інклюзивного навчання у закладах 

професійної (професійно-технічної)  освіти,  

затвердженого  постановою Кабінету  

Міністрів  України від 10 липня 2019 р. № 

636 

8 Для здобувача освіти з особливими освітніми 

потребами командою психолого-педагогічного 

супроводу за його участю або одного з батьків 

(чи інших законних представників) 

розробляється індивідуальний навчальний план 

згідно з індивідуальною програмою розвитку. 

Індивідуальний навчальний план 

затверджується керівником закладу професійної 

(професійно-технічної) освіти та підписується 

ним або одним з батьків (чи інших законних 

представників) 

пункт 10 Порядку організації інклюзивного 

навчання у закладах професійної 

(професійно-технічної)  освіти,  

затвердженого  постановою Кабінету  

Міністрів  України від 10 липня 2019 р. № 

636 



 

 

 
 Професійна освіта Сумщини         №2 (4), 2019 

93 

9 Для здобувачів освіти з особливими освітніми 

потребами, які одночасно з набуттям 

кваліфікацій професійної (професійно-

технічної) освіти здобувають загальну середню 

освіту організація інклюзивного навчання 

здійснюється згідно з Порядком організації 

інклюзивного навчання в загальноосвітніх 

навчальних закладах, затвердженим постановою 

Кабінету міністрів України від 15 серпня          

2011 р. 

пункт 14 Порядку організації інклюзивного 

навчання у закладах професійної 

(професійно-технічної)  освіти,  

затвердженого  постановою Кабінету  

Міністрів  України від 10 липня 2019 р. № 

636 

 

лист Міністерства освіти і науки України 

від 05.08.2019 № 1/9-498 «Методичні 

рекомендації щодо організації навчання 

осіб з особливими освітніми потребами в 

закладах освіти в 2019/2020 н.р.» 

10 Індивідуальна програма розвитку складається 

відповідно до пункту 12 Порядку організації 

інклюзивного навчання в загальноосвітніх 

навчальних закладах, затвердженим постановою 

Кабінету міністрів України від 15 серпня          

2011 р. (зразок програми викладено у додатку 

Порядку) 

 

11 Зміст та обсяг навчально-виробничого процесу 

для здобувача освіти з особливими освітніми 

потребами, строк навчання визначаються 

освітніми програмами та робочими 

навчальними планами закладу професійної 

(професійно-технічної) освіти, які за потреби 

можуть бути адаптовані для отримання знань, 

умінь та навичок відповідно до індивідуального 

навчального плану 

Освітні програми, які використовуються для 

здобувачів освіти з особливими освітніми 

потребами, можуть мати корекційно-

розвитковий складник. 

частини 5,8 статті 34 Закону України «Про 

професійну (професійно-технічну) освіту», 

пункт 10 Порядку організації інклюзивного 

навчання у закладах професійної 

(професійно-технічної)  освіти,  

затвердженого  постановою Кабінету  

Міністрів  України від 10 липня 2019 р. № 

636 

12 Виконання вимог стандартів у сфері 

професійної (професійно-технічної) освіти 

здобувачами освіти з особливими освітніми 

потребами забезпечується з урахуванням їх 

індивідуальних психічних, інтелектуальних, 

фізичних, сенсорних можливостей та у такій 

формі, яка для кожного здобувача є найбільш 

оптимальною 

частина 5 статті 32 Закону України «Про 

професійну (професійно-технічну) освіту», 

пункт 10 Порядку організації інклюзивного 

навчання у закладах професійної 

(професійно-технічної)  освіти,  

затвердженого  постановою Кабінету  

Міністрів  України від 10 липня 2019 р. № 

636 

13 Проведення державної підсумкової атестації із 

загальноосвітніх предметів та кваліфікаційної 

атестації здобувача освіти з особливими 

освітніми потребами здійснюється відповідно 

до Положенням про організацію навчально-

виробничого процесу у професійно-технічних 

навчальних закладах, затвердженого наказом 

Міністерства освіти і науки України від 
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30.05.2006  № 419 та пунктів 15,16 Порядку 

організації інклюзивного навчання в 

загальноосвітніх навчальних закладах, 

затвердженим постановою Кабінету міністрів 

України від 15 серпня          2011 р. 

14 По закінченню навчання здобувача освіти з 

особливими освітніми потребами видається 

відповідний документ про освіту встановленого 

зразка згідно з Положенням про організацію 

навчально-виробничого процесу у професійно-

технічних навчальних закладах, затвердженого 

наказом Міністерства освіти і науки України від 

30.05.2006  № 419 
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Інструктивно-методичний журнал «Професійна освіта Сумщини» –  нове друковане 

видання Навчально-методичного центру професійно-технічної освіти у Сумській             

області запрошує до співпраці викладачів, майстрів виробничого навчання, методистів 

та інших працівників закладів професійної (професійно-технічної) освіти! 

 

Випуск здійснюється один раз на півріччя. До журналу приймаються авторські статті,            

методичні рекомендації про організацію та удосконалення освітнього процесу, матеріали з 

досвіду роботи щодо впровадження стандартів на модульно-компетентнісній основі та              

інших сучасних освітніх, виробничих технологій; розробки уроків теоретичного та                

виробничого навчання; сучасного формату виховних позаурочних заходів, у тому числі 

профорієнтаційного спрямування; з історії розвитку закладу освіти, роботи з обдарованими 

учнями тощо. 

Загальні вимоги до статті:  

- формат сторінки А-4, книжкова;  

- шрифт Times New Roman; 

- розмір шрифту – 14 пт.;   

- інтервал – 1.5;  

- вирівнювання по ширині;  

- поля документа – по 2 см з кожного боку; 

- обсяг – не більше 15 стандартних аркушів А 4 (28 тис. друкованих знаків); 

- усі сторінки тексту мають бути пронумеровані,  

- усі нетекстові об’єкти мають бути побудовані із застосуванням засобів Microsoft Excel 

Chart, Microsoft Eguation. 

Оформлення статті:  

- назва статті – українською мовою; 

- ПІБ автора, посада, назва установи, учене звання; 

- анотація (розмір не більше 100 слів – двох абзаців); 

- ключові слова – 3-5 позицій. 

Стаття приймається на розгляд та передається на внутрішню рецензію тільки за наявності 

повного пакету документів, підготовлених відповідним чином, та оформлених згідно з             

вимогами до статті.  
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